
Institut Valencià de Finances Institut Valencià de Finances

RESOLUCIÓ de 25 d’octubre de 2021, del director gene-
ral de l’Institut Valencià de Finances, per la qual es con-
voca la línia de finançament bonificada IVF RESISTIR - 
ReactEU FEDER. [2021/10863]

RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2021, del director 
general del Institut Valencià de Finances, por la que se 
convoca la línea de financiación bonificada IVF RESIS-
TIR - ReactEU FEDER  [2021/10863]

Antecedentes
I. El 10 de mayo de 2021 se publicó en el Diari Oficial de la Gene-

ralitat Valenciana la Resolución de 23 de abril de 2021, del director 
general del Institut Valencià de Finances, en virtud de la cual dispuso 
la publicación de la convocatoria de la línea de financiación bonificada 
IVF RESISTIR.

II. Para la ejecución de esta línea de préstamos bonificados, el Ins-
titut Valencià de Finances ha destinado fondos propios a financiar la 
parte reembolsable de los mismos, aplicando a la parte no reembolsable 
la subvención de capital que le ha sido concedida por la Conselleria de 
Hacienda y Modelo Económico para el ejercicio 2021, consignada en 
la línea presupuestaria X7384000 «Subvención a la ayuda a la financia-
ción de proyectos empresariales» del programa 631.50. En concreto se 
han destinado a esta línea 11.364.459,85 € de un total de 12.850.000 €.

III. Desde la publicación de la línea de financiación bonificada IVF 
RESISTIR, el Institut Valencià de Finances ha concedido 692 préstamos 
por un importe total de 44.129.399,33 euros. Estos préstamos han ago-
tado la partida presupuestaria inicial, por lo que se considera necesario 
aprobar una nueva línea para dar cobertura a toda la demanda de finan-
ciación solvente recibida.

IV. A estos efectos, el IVF ha solicitado al Consell una reprograma-
ción del Programa Operativo FEDER Comunitat Valenciana 2014-2020 
(PO FEDER - CVAL 14-20), al amparo de la iniciativa de Ayuda a la 
Recuperación para la Cohesión y los Territorios de Europa (REACT-
EU) impulsada por la Comisión Europea. De hecho, ya en los ante-
cedentes de la citada resolución de 23 de abril de 2021, por la que se 
activó la línea de financiación bonificada IVF RESISTIR, se hacía 
constar que «entre las medidas que son susceptibles de ser financiadas 
por el fondo REACT-EU se encuentra la línea de financiación bonifi-
cada RESISTIR, gestionada directamente por el Institut Valencià de 
Finances, y centrada exclusivamente en los sectores de actividad más 
afectados por la pandemia.»

V. El proceso de reprogramación del PO – FEDER CVAL 14-20 
obliga a cerrar la convocatoria IVF RESISTIR, agotada por exceso de 
demanda, y publicar una nueva convocatoria, denominada IVF RESIS-
TIR-REACT EU, con cargo a una nueva partida presupuestaria incor-
porada ex - novo al Presupuesto de la Generalitat Valenciana de 2021. 
A diferencia de la convocatoria anterior, la línea de financiación bonifi-
cada IVF RESISTIR – ReactEU FEDER ha sido diseñada expresamente 
para facilitar su afectación a la citada financiación europea. Esta adap-
tación en modo alguno perjudica a los usuarios de la línea bonificada 
IVF RESISTIR que se encuentran en lista de espera a fecha de hoy, pues 
gracias al incremento de presupuesto que supone la dotación con fondos 
FEDER podrán obtener la financiación solicitada.

VI. Con fecha 15 de octubre de 2021 se ha tramitado la genera-
ción de crédito en el presupuesto de gastos de la Generalitat Valenciana 
relativo al ejercicio 2021, a fin de dotar la nueva línea de financiación 
bonificada IVF RESISTIR – ReactEU FEDER que, por la presente, se 
convoca y regula.

VII. Asimismo, con fecha 15 de octubre de 2021 se ha procedido 
a modificar la partida presupuestaria con código de línea X12700000 
para desafectarla al Programa Operativo FEDER Comunitat Valenciana 
2014-2020, permitiendo de este modo su utilización para cubrir la boni-
ficación prevista en la nueva línea bonificada previamente mencionada.

Por todo lo expuesto, resuelvo

I. Aprobar la convocatoria de financiación bonificada IVF RESIS-
TIR - ReactEU FEDER que se incorpora como Anexo a esta Resolu-
ción.

II. Tramitar a través de la nueva línea de financiación bonificada 
IVF RESISTIR - ReactEU FEDER aquellas solicitudes formuladas al 
amparo de la convocatoria de la línea IVF RESISTIR de 23 de abril de 
2021, y que estén pendientes de aprobación o formalización a la fecha 
de la publicación de la nueva convocatoria.  Estas solicitudes tendrán 

Antecedents
I. El 10 de maig de 2021 es va publicar en el Diari Oficial de la 

Generalitat Valenciana la Resolució de 23 d’abril de 2021, del director 
general de l’Institut Valencià de Finances, en virtut de la qual va dispo-
sar la publicació de la convocatòria de la línia de finançament bonificat 
IVF RESISTIR.

II. Per a l’execució d’aquesta línia de préstecs bonificats, l’Institut 
Valencià de Finances ha destinat fons propis a finançar la part reem-
bossable d’aquests, aplicant a la part no reembossable la subvenció de 
capital que li ha sigut concedida per la Conselleria d’Hisenda i Model 
Econòmic per a l’exercici 2021, consignada en la línia pressupostària 
X7384000 «Subvenció a l’ajuda al finançament de projectes empresa-
rials» del Programa 631.50. En concret s’han destinat a aquesta línia 
11.364.459,85 € d’un total de 12.850.000 €.

III. Des de la publicació de la línia de finançament bonificat IVF 
RESISTIR, l’Institut Valencià de Finances ha concedit 692 préstecs per 
un import total de 44.129.393,33 euros. Aquests préstecs han esgotat 
la partida pressupostària inicial, per la qual cosa es considera necessari 
aprovar una nova línia per a donar cobertura a tota la demanda de finan-
çament solvent rebut.

IV. A aquest efecte, l’IVF ha sol·licitat al Consell una reprograma-
ció del Programa Operatiu FEDER Comunitat Valenciana 2014-2020 
(PO FEDER – CVAL 14-20), a l’empara de la iniciativa d’Ajuda a la 
Recuperació per a la Cohesió i els Territoris d’Europa (REACT-EU) 
impulsada per la Comissió Europea. De fet, ja en els antecedents de la 
citada resolució de 23 d’abril de 2021, per la qual es va activar la línia 
de finançament bonificat IVF RESISTIR, es feia constar que «entre les 
mesures que són susceptibles de ser finançades pel fons REACT-EU es 
troba la línia de finançament bonificat RESISTIR, gestionada directa-
ment per l’Institut Valencià de Finances, i centrada exclusivament en els 
sectors d’activitat més afectats per la pandèmia.»

V. El procés de reprogramació del PO – FEDER CVAL 14-20 obliga 
a tancar la convocatòria IVF RESISTIR, esgotada per excés de deman-
da, i publicar una nova convocatòria, denominada IVF RESISTIR-RE-
ACT EU, amb càrrec a una nova partida pressupostària incorporada ex – 
novo al Pressupost de la Generalitat Valenciana de 2021. A diferència de 
la convocatòria anterior, la línia de finançament bonificat IVF RESIS-
TIR – ReactEU FEDER ha sigut dissenyada expressament per a facilitar 
la seua afectació al citat finançament europeu. Aquesta adaptació de cap 
manera perjudica els usuaris de la línia bonificada IVF RESISTIR que 
es troben en llista d’espera en data de hui, perquè gràcies a l’increment 
de pressupost que suposa la dotació amb fons FEDER podran obtindre 
el finançament sol·licitat.

VI. Amb data 15 d’octubre de 2021 s’ha tramitat la generació de 
crèdit en el pressupost de despeses de la Generalitat Valenciana relatiu a 
l’exercici 2021, a fi de dotar la nova línia de finançament bonificat IVF 
RESISTIR – ReactEU FEDER que, per la present, es convoca i regula.

VII. Així,  amb data 15 d’octubre de 2021, s’ha procedit a modificar 
la partida pressupostària amb codi de línia X12700000 per a desafec-
tar-la al Programa Operatiu FEDER Comunitat Valenciana 2014-2020, 
permetent d’aquesta manera la seua utilització per a cobrir la bonifica-
ció prevista en la nova línia bonificada prèviament esmentada.

Per tant, resolc

I. Aprovar la convocatòria de finançament bonificat IVF RESISTIR 
– ReactEU FEDER que s’incorpora com a Annex a aquesta resolució.

II. Tramitar a través de la nova línia de finançament bonificat IVF 
RESISTIR – ReactEU FEDER aquelles sol·licituds formulades a l’em-
para de la convocatòria de la línia IVF RESISTIR de 23 d’abril de 2021, 
i que estiguen pendents d’aprovació o formalització a la data de la 
publicació de la nova convocatòria. Aquestes sol·licituds tindran priori-



prioridad con respecto a aquellas que se formulen con posterioridad a la 
publicación de la nueva convocatoria: se tramitarán primero las solici-
tudes que hayan sido aprobadas al amparo de la línea IVF RESISTIR, 
pero todavía se encuentren pendientes de formalización y, posteriormen-
te, aquellas que, habiendo sido presentadas antes de la publicación de 
la línea IVF RESISTIR – ReactEU FEDER, todavía no dispongan de 
resolución de aprobación.

III. La Resolución entrará en vigor el día siguiente de su publicación 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 25 de octubre de 2021.–  El director general de l’Institut 
Valencià de Finances: Manuel Illueca Muñoz.

ANEXO
Convocatoria del instrumento financiero

«Préstamos Bonificados IVF Resistir - ReactEU FEDER»

Dentro de las múltiples iniciativas desplegadas para impulsar la recupe-
ración económica de la Unión Europea, la Comisión ha decidido reciente-
mente destinar recursos a los países más afectados por la pandemia a través 
del programa REACT-EU, acrónimo de Ayuda a la Recuperación para la 
Cohesión y los Territorios de Europa. Del total de fondos inyectados a la 
economía española, el Gobierno de la Nación ha puesto a disposición de 
la Comunitat Valenciana recursos por valor de 1.254 millones de euros, 
a través de los cuales el Consell ha decidido financiar aspectos de vital 
importancia para la sociedad valenciana en esta coyuntura, como el gasto 
sanitario o las medidas de apoyo a nuestro tejido productivo.

Entre las medidas que son susceptibles de ser financiadas por la 
iniciativa REACT-EU se encuentra una línea de financiación bonifi-
cada, gestionada directamente por el Institut Valencià de Finances, y 
centrada exclusivamente en los sectores de actividad más afectados por 
la pandemia. En concreto, esta línea de financiación bonificada incor-
pora en un mismo instrumento financiero, préstamos con tipos de inte-
rés bonificados de los contemplados en los apartados 2.7.1 y 2.7.3 del 
Marco Nacional Temporal de Ayudas de Estado, y ayudas directas de 
las incluidas en el apartado 2.7.1, por valor de hasta el 30% del importe 
nominal del préstamo y condicionadas a la devolución del principal.

El Consejo General del IVF decidió en reunión celebrada el pasado 
12 de julio de 2021 autorizar al Director General del IVF la publicación 
de la convocatoria del citado instrumento financiero «Préstamo Bonifi-
cado IVF RESISTIR - ReactEU FEDER».

Por ello, dispongo la publicación de la CONVOCATORIA del ins-
trumento financiero «Préstamo Bonificado IVF RESISTIR – REACT 
EU FEDER» destinado a impulsar el crecimiento y recuperación de 
las empresas valencianas vinculadas a los sectores más afectados por 
la pandemia.

Primero. Disponibilidad presupuestaria y origen de la financiación.
El presupuesto disponible para la bonificación de esta línea de 

financiación, que asciende a 17.500.000 euros, se financiará con cargo a 
la partida con código de línea X12700000 del Presupuesto de la Genera-
litat Valenciana para el ejercicio 2021. A estos efectos, y de conformidad 
con lo establecido en el artículo 15 bis de esta Convocatoria, se entien-
de por bonificación de la operación tanto la parte no reembolsable de 
los préstamos otorgados al amparo de esta línea, como el componente 
bonificado del interés aplicable a las operaciones. La parte reembolsa-
ble de los préstamos, por un valor máximo de 60.000.000 de euros, es 
susceptible de ser cofinanciada por la Unión Europea a través del Pro-
grama Operativo del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) 
de la Comunitat Valenciana 2014-2020 como parte de la respuesta de 
la Unión a la pandemia Covid-19. De hecho, la Generalitat Valenciana 
ha previsto financiarla con cargo a la dotación presupuestaria de la par-
tida 20.01.00.0000.61260.8 correspondiente al instrumento financiero 
incluido en el Eje 20-REACT UE del Programa Operativo FEDER de 
la Comunitat Valenciana 2014-2020.

Segundo. Objeto de la Convocatoria
1. Constituye el objeto de la presente convocatoria el otorgamiento 

de préstamos bonificados para la financiación de autónomos y sociedades 
mercantiles cuya sede social, establecimiento o sucursal de producción o de 
desarrollo de actividad se encuentre radicado en la Comunitat Valenciana.

tat respecte a aquelles que es formulen amb posterioritat a la publicació 
de la nova convocatòria: es tramitaran primer les sol·licituds que hagen 
sigut aprovades a l’empara de la línia IVF RESISTIR, però encara es 
troben arracades de formalització i, posteriorment, aquelles que, havent 
sigut presentades abans de la publicació de la línia IVF RESISTIR – 
ReactEU FEDER, encara no disposen de resolució d’aprovació.

III. La Resolució entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 25 d’octubre de 2021.– El director general de l’Institut 
Valencià de Finances: Manuel Illueca Muñoz.

ANNEX
Convocatòria de l’instrument financer

«Préstecs bonificats IVF Resistir – REACT-EU FEDER»

Dins de les múltiples iniciatives desplegades per a impulsar la recu-
peració econòmica de la Unió Europea, la Comissió ha decidit recent-
ment destinar recursos als països més afectats per la pandèmia a través 
del programa REACT-EU, acrònim d’Ajuda a la recuperació per a la 
cohesió i els territoris d’Europa. Del total de fons injectats a l’economia 
espanyola, el govern de la nació ha posat a la disposició de la Comunitat 
Valenciana recursos per valor de 1.254 milions d’euros, a través dels 
quals el Consell ha decidit finançar aspectes d’importància vital per a 
la societat valenciana en aquesta conjuntura, com la despesa sanitària o 
les mesures de suport al nostre teixit productiu.

Entre les mesures que són susceptibles de ser finançades pel fons 
REACT-EU es troba una línia de finançament bonificat, gestionada 
directament per l’Institut Valencià de Finances, i centrada exclusiva-
ment en els sectors d’activitat més afectats per la pandèmia. En concret, 
la línia de finançament bonificat incorpora, en el mateix instrument 
financer, préstecs amb tipus d’interés subvencionats dels que preveuen 
els apartats 2.7.1 i 2.7.3 del Marc nacional temporal d’ajudes d’estat, 
i ajudes directes de les incloses en l’apartat 2.7.1, per valor de fins al 
30 % de l’import nominal del préstec i condicionades a la devolució 
del principal.

El Consell General de l’IVF va decidir en la reunió celebrada el 12 
de juliol de 2021 autoritzar al director general de l’IVF la publicació 
de la convocatòria de l’instrument financer esmentat «Préstec bonificat 
IVF Resistir – REACT-EU FEDER».

Per tant, dispose la publicació de la CONVOCATÒRIA de l’instru-
ment financer «Préstec bonificat IVF Resistir – REACT-EU FEDER» 
destinat a impulsar el creixement i la recuperació de les empreses valen-
cianes vinculades als sectors més afectats per la pandèmia.

Primer. Disponibilitat pressupostària
El pressupost disponible per a la bonificació d’aquesta línia de 

finançament, que ascendirà a 17.500.000 euros, es finançarà amb càrrec 
a la partida amb codi de línia X12700000 del pressupost de la Generali-
tat Valenciana per a l’exercici 2021. A aquests efectes, i de conformitat 
amb l’establert a l’article 15 bis d’aquesta convocatòria, s’entén per 
bonificació de l’operació tant la part no reembossable del préstecs ator-
gats a l’empara d’aquesta línia, com el component bonificat de l’interès 
aplicable a les operacions. La part reembossable dels préstecs, per un 
valor màxim de 60.000.000 d’euros, és susceptible de ser cofinança-
da per la Unió Europea a través del programa operatiu Fons Europeu 
de Desenvolupament Regional (FEDER) de la Comunitat Valenciana 
2014-202 com a part de la resposta de la Unió a la pandèmia Covid-19. 
De fet, la Generalitat Valenciana ha previst finançar-la amb càrrec a la 
dotació pressupostària de la partida 20.01.00.0000.61260.8, correspo-
nent a l’instrument finances inclòs a l’eix 20-REACT UE del programa 
operatiu FEDER de la Comunitat Valenciana 2014-2020.

Segon. Objecte de la convocatòria
1. Constitueix l’objecte d’aquesta convocatòria atorgar préstecs 

bonificats per al finançament d’autònoms i societats mercantils amb la 
seu social, l’establiment o la sucursal de producció o de desenvolupa-
ment d’activitat radicats a la Comunitat Valenciana.



2. Los proyectos empresariales que podrán acogerse a la financia-
ción bonificada objeto de esta Convocatoria tendrán por finalidad las 
siguientes actuaciones:

i. Ampliación y renovación de las instalaciones, maquinaria y equi-
pos; y

ii. Sostenimiento del capital circulante de la empresa, incluyendo la 
contratación de mano de obra, la adquisición de bienes y servicios liga-
dos al ciclo de la explotación, la financiación de clientes, la inversión en 
existencias y tesorería operativa de la empresa, así como la cancelación 
de la deuda a corto plazo de naturaleza comercial y financiera.

Tercero. Sectores excluidos
1. No podrán ser beneficiarias de la financiación bonificada otorga-

da por el IVF al amparo de las Normas Generales y esta Convocatoria 
de desarrollo, las entidades de derecho público, las universidades públi-
cas, los organismos autónomos, las empresas públicas, las sociedades 
mercantiles públicas entendiendo por tales aquellas en las que más de 
la mitad del capital social pertenezca directa o indirectamente a una 
Administración pública, las Fundaciones públicas, y las sociedades par-
ticipadas mayoritariamente por éstas.

2. No podrán ser beneficiarios las empresas que operan en los 
siguientes sectores de actividad:

a) Sector de la pesca y la acuicultura regulados por el Reglamento 
(CE) nº1047/2000 del Consejo.

b) La producción primaria de productos agrícolas.
c) Sector de la transformación y comercialización de productos agrí-

colas, en los casos siguientes:
i. Cuando el importe de la financiación se determine en función del 

precio o de la cantidad de productos de este tipo adquiridos a producto-
res primarios o comercializados por las empresas interesados.

ii. Cuando el instrumento esté supeditado a que una parte o la tota-
lidad de la misma se repercuta a los productores primarios.

d) Actividades relacionadas con la exportación a terceros países 
o Estados miembros, es decir, las ayudas directamente vinculadas a 
las cantidades exportadas, al establecimiento y la explotación de una 
red de distribución o a otros gastos corrientes vinculados a la actividad 
exportadora.

e) Las ayudas condicionadas a la utilización de productos naciona-
les en lugar de importados.

f) Actividades económicas ilegales: toda producción, comercio u 
otra actividad que sea ilegal con arreglo a las disposiciones legales o 
reglamentarias de la jurisdicción nacional para ese tipo de producción, 
comercio o actividad.

g) Productos del tabaco y bebidas alcohólicas destiladas. La pro-
ducción y el comercio de productos del tabaco y bebidas alcohólicas 
destiladas y productos relacionados.

h) Producción y comercio de armas y municiones: la financiación 
de la producción y el comercio de armas y municiones de cualquier 
tipo. Esta restricción no se aplicará en la medida en que estas activi-
dades formen parte de políticas explícitas de la Unión Europea o sean 
accesorias a ellas.

i) Casinos y empresas equivalentes.
j) Restricciones del sector de las TI. Investigación, desarrollo o apli-

caciones técnicas relacionadas con programas o soluciones de datos 
electrónicos que i) tengan específicamente por objeto: a) apoyar cual-
quier actividad incluida en los sectores restringidos mencionados en las 
letras a) a d) anteriores; b) juegos de azar en internet y casinos en línea, 
o c) pornografía, o que ii) tengan como objetivo permitir a) la entrada 
ilegal en redes de datos electrónicos, o b) la descarga ilegal de datos 
electrónicos.

k) Restricciones del sector de ciencias de la vida. Cuando se apoye 
la financiación de la investigación, el desarrollo o las aplicaciones técni-
cas relacionadas con: i) la clonación humana con fines terapéuticos o de 
investigación, o ii) los organismos modificados genéticamente (OMG).

l) Empresas que concentren su actividad empresarial en los sectores 
financieros o inmobiliarios.

m) Empresas de intermediación financiera, seguros y servicios ban-
carias, salvo las FINTECH e INSURTECH.

n) Desmantelamiento o la construcción de centrales nucleares.
o) Inversión para lograr la reducción de las emisiones de gases de 

efecto invernadero procedentes de actividades enumeradas en el anexo 
1 de la Directiva 2003/87/CE.

2. Els projectes empresarials que podran acollir-se al finançament 
bonificat objecte d’aquesta convocatòria hauran de tindre per finalitat 
les actuacions següents:

i. Ampliació i renovació de les instal·lacions, maquinària i equips.

ii. Sosteniment del capital circulant de l’empresa, incloent-hi la 
contractació de mà d’obra, l’adquisició de béns i serveis lligats al cicle 
de l’explotació, el finançament de clients, la inversió en existències i 
tresoreria operativa de l’empresa, així com la cancel·lació del deute a 
curt termini de naturalesa comercial i financera.

Tercer. Sectors exclosos
1. No podran ser beneficiàries del finançament bonificat atorgat 

per l’IVF a l’empara de les normes generals i aquesta convocatòria de 
desenvolupament les entitats de dret públic, les universitats públiques, 
els organismes autònoms, les empreses públiques ni les societats mer-
cantils públiques, entenent per tals aquelles en què més de la meitat del 
capital social pertanga directament o indirectament a una administració 
pública, les fundacions públiques i les societats participades majorità-
riament per aquestes.

2. No podran ser beneficiàries les empreses que operen en els 
següents sectors d’activitat:

a) Sector de la pesca i l’aqüicultura, que regula el Reglament (CE) 
núm. 1047/2000, del Consell.

b) La producció primària de productes agrícoles.
c) Sector de la transformació i comercialització de productes agrí-

coles, en els casos següents:
i. Quan l’import del finançament es determine en funció del preu o 

de la quantitat de productes d’aquest tipus adquirits a productors prima-
ris o comercialitzats per les empreses interessades.

ii. Quan l’instrument estiga supeditat al fet que una part o la totalitat 
d’aquesta es repercutisca als productors primaris.

d) Activitats relacionades amb l’exportació a tercers països o estats 
membres, és a dir, les ajudes directament vinculades a les quantitats 
exportades, a l’establiment i l’explotació d’una xarxa de distribució o a 
altres despeses corrents vinculades a l’activitat exportadora.

e) Les ajudes condicionades a la utilització de productes nacionals 
en lloc d’importats.

f) Activitats econòmiques il·legals: tota producció, comerç o una 
altra activitat que siga il·legal segons les disposicions legals o regla-
mentàries de la jurisdicció nacional per a aquest tipus de producció, 
comerç o activitat.

g) Productes del tabac i begudes alcohòliques destil·lades. La pro-
ducció i el comerç de productes del tabac i begudes alcohòliques destil·
lades, i productes relacionats.

h) Producció i comerç d’armes i municions: el finançament de la 
producció i el comerç d’armes i municions de qualsevol mena. Aquesta 
restricció no s’aplicarà en la mesura en què aquestes activitats formen 
part de polítiques explícites de la Unió Europea o siguen accessòries a 
aquestes.

i) Casinos i empreses equivalents.
j) Restriccions del sector de les TI. Recerca, desenvolupament o 

aplicacions tècniques relacionades amb programes o solucions de dades 
electròniques que I) tinguen específicament per objecte: a) donar suport 
a qualsevol activitat inclosa en els sectors restringits esmentats en les 
lletres a anteriors; b) jocs d’atzar en internet i casinos en línia, o c) por-
nografia, o que II) tinguen com a objectiu permetre a) l’entrada il·legal 
en xarxes de dades electròniques, o b) la descàrrega il·legal de dades 
electròniques.

k) Restriccions del sector de ciències de la vida. Quan es done 
suport al finançament de la recerca, el desenvolupament o les aplica-
cions tècniques relacionades amb: I) la clonació humana amb finalitats 
terapèutiques o de recerca, o II) els organismes modificats genèticament 
(OMG).

l) Empreses que concentren la seua activitat empresarial en els sec-
tors financers o immobiliaris.

m) Empreses d’intermediació financera, assegurances i serveis ban-
caris, excepte les FINTECH i INSURTECH.

n) Desmantellament o construcció de centrals nuclears.
o) Inversió per a aconseguir la reducció de les emissions de gasos 

d’efecte d’hivernacle procedents d’activitats que s’enumeren en l’annex 
1 de la Directiva 2003/87/CE.



p) Inversión en infraestructuras aeroportuarias, a no ser que estén 
relacionadas con la protección del medio ambiente o vayan acompa-
ñadas de las inversiones necesarias para mitigar o reducir su impacto 
negativo en el medio ambiente.

Los beneficiarios de la financiación bonificada operarán necesaria-
mente en cualquier sector de actividad de los enumerados en el Anexo 
II.

4. Si una empresa privada opera al mismo tiempo en sectores de 
actividad excluidos y no excluidos, la empresa podrá ser beneficiaria 
de la financiación bonificada otorgada al amparo de esta Convocatoria 
siempre que sea posible garantizar, mediante la separación de activi-
dades y distinción de costes, que las actividades excluidas no se bene-
ficien, de ningún modo, de la financiación que pueda recibir por las 
actividades no excluidas.

Cuarto. Requisitos para ser beneficiario de la financiación boni-
ficada

1. El beneficiario tendrá su domicilio social o establecimiento de 
desarrollo de actividad en la Comunitat Valenciana.

2. El beneficiario será una pequeña o mediana empresa, con arreglo 
a la definición del Anexo I de esta Convocatoria, y contará con un aval 
otorgado por una Sociedad de Garantía Recíproca por el 100% del valor 
nominal y los intereses ordinarios del préstamo.

3. El beneficiario estará en disposición de contar con todas las licen-
cias, autorizaciones y permisos necesarios para la ejecución del proyec-
to y cumplir la normativa nacional y comunitaria que resulte aplicable y, 
en particular, en materia de competencia, contratación del sector público 
y medio ambiente.

4. El beneficiario acreditará estar al corriente de cumplimiento de 
las obligaciones tributarias ante el Estado y la Generalitat, así como de 
las obligaciones ante la Seguridad Social.

5. El beneficiario no estará sujeto a una orden de recuperación pen-
diente, después de una decisión de la Comisión Europea declarando una 
ayuda ilegal e incompatible con el mercado común.

6. El beneficiario no se encontrará en ninguna de las siguientes 
circunstancias previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones (LGS):

a) Haber sido condenadas mediante sentencia firme a la pena de 
pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones o ayudas públicas o 
por delitos de prevaricación, cohecho, malversación de caudales públi-
cos, tráfico de influencias, fraudes y exacciones ilegales o delitos urba-
nísticos.

b) Haber solicitado la declaración de concurso voluntario, haber 
sido declarados insolventes en cualquier procedimiento, hallarse decla-
rados en concurso, salvo que en éste haya adquirido la eficacia un con-
venio, estar sujetos a intervención judicial o haber sido inhabilitados 
conforme al Real Decreto Legislativo 1/2020, de 5 de mayo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Concursal, sin que haya con-
cluido el período de inhabilitación fijado en la sentencia de calificación 
del concurso.

c) Haber dado lugar, por causa de la que hubiesen sido declarados 
culpables, a la resolución firme de cualquier contrato celebrado con la 
Administración.

d) Estar incursa la persona física, los administradores de las socie-
dades mercantiles o aquellos que ostenten la representación legal de 
otras personas jurídicas, en alguno de los supuestos de la Ley 3/2015, 
de 30 de marzo, reguladora del ejercicio del alto cargo de la Adminis-
tración General del Estado, de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de 
incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones 
Públicas, o tratarse de cualquiera de los cargos electivos regulados en la 
Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General, 
en los términos establecidos en la misma o en la normativa autonómica 
que regule estas materias.

e) Tener la residencia fiscal en un país o territorio calificado regla-
mentariamente como paraíso fiscal.

f) No hallarse al corriente de pago de obligaciones por reintegro de 
subvenciones en los términos que reglamentariamente se determinen.

g) Haber sido sancionado mediante resolución firme con la pérdida 
de la posibilidad de obtener subvenciones conforme a las leyes que así 
lo establezcan.

p) Inversió en infraestructures aeroportuàries, llevat que estiguen 
relacionades amb la protecció del medi ambient o s’acompanyen de les 
inversions necessàries per a mitigar o reduir l’impacte negatiu que tenen 
en el medi ambient.

3. Els beneficiaris del finançament bonificat operaran necessària-
ment en qualsevol sector d’activitat dels enumerats en l’annex II.

4. Si una empresa privada opera al mateix temps en sectors d’acti-
vitat exclosos i no exclosos, l’empresa podrà ser beneficiària del finan-
çament bonificat atorgat a l’empara d’aquesta convocatòria sempre que 
siga possible garantir, mitjançant la separació d’activitats i la distinció 
de costos, que les activitats excloses no es beneficien, de cap manera, 
del finançament que puga rebre per les activitats no excloses.

Quart. Requisits per a ser beneficiari del finançament bonificat

1. El beneficiari ha de tindre el domicili social o l’establiment de 
desenvolupament d’activitat a la Comunitat Valenciana.

2. El beneficiari ha de ser una petita o mitjana empresa, segons la 
definició de l’annex I d’aquesta convocatòria, i comptar amb un aval 
atorgat per una societat de garantia recíproca per almenys el 100 % del 
valor nominal i els interessos ordinaris del préstec.

3. El beneficiari ha d’estar en disposició de tindre totes les llicènci-
es, les autoritzacions i els permisos necessaris per a executar el projecte 
i complir la normativa nacional i comunitària que resulte aplicable i, en 
particular, en matèria de competència, contractació del sector públic i 
medi ambient.

4. El beneficiari ha d’acreditar estar al corrent del compliment de 
les obligacions tributàries davant de l’Estat i la Generalitat, així com de 
les obligacions davant de la Seguretat Social.

5. El beneficiari no pot estar subjecte a una ordre de recuperació 
pendent després d’una decisió de la Comissió Europea que haja declarat 
una ajuda il·legal i incompatible amb el mercat comú.

6. El beneficiari no pot trobar-se en cap de les circumstàncies 
següents, previstes en l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novem-
bre, general de subvencions (LGS):

a) Haver sigut condemnat per una sentència ferma a la pena de pèr-
dua de la possibilitat d’obtindre subvencions o ajudes públiques o per 
delictes de prevaricació, suborn, malversació de cabals públics, tràfic 
d’influències, fraus i exaccions il·legals o delictes urbanístics.

b) Haver sol·licitat la declaració de concurs voluntari; haver sigut 
declarats insolvents en qualsevol procediment; trobar-se declarats en 
concurs, llevat que en aquest haja adquirit l’eficàcia un conveni; estar 
subjectes a intervenció judicial o haver sigut inhabilitats segons el Reial 
decret legislatiu 1/2020, de 5 de maig, pel qual s’aprova el text refós de 
la Llei concursal, sense que haja conclòs el període d’inhabilitació fixat 
en la sentència de qualificació del concurs.

c) Haver sigut declarats culpables per una resolució ferma de qual-
sevol contracte subscrit amb l’Administració.

d) Estar incursos, la persona física, els administradors de les soci-
etats mercantils o els qui tenen la representació legal d’altres persones 
jurídiques, en algun dels supòsits de la Llei 3/2015, de 30 de març, regu-
ladora de l’exercici de l’alt càrrec de l’Administració general de l’Estat, 
de la Llei 53/1984, de 26 de desembre, d’incompatibilitats del personal 
al servei de les administracions públiques, o tractar-se de qualsevol dels 
càrrecs electius que regula la Llei orgànica 5/1985, de 19 de juny, del 
règim electoral general, en els termes que s’estableixen en aquesta o en 
la normativa autonòmica que regule aquestes matèries.

e) Tindre la residència fiscal en un país o un territori qualificat 
reglamentàriament com a paradís fiscal.

f) No estar al corrent de pagament d’obligacions per reintegrament 
de subvencions en els termes que es determinen reglamentàriament.

g) Haver sigut sancionat mitjançant una resolució ferma amb la pèr-
dua de la possibilitat d’obtindre subvencions d’acord amb les lleis que 
així ho establisquen.



h) No podrán acceder a la condición de beneficiarios las agrupa-
ciones previstas en el artículo 11.3 de la LGS, párrafo segundo cuando 
concurra alguna de las prohibiciones anteriores en cualquiera de sus 
miembros.

i) Las prohibiciones de obtener subvenciones afectarán también a 
aquellas empresas de las que, por razón de las personas que las rigen o 
de otras circunstancias, pueda presumirse que son continuación o que 
derivan, por transformación, fusión o sucesión, de otras empresas en las 
que hubiesen concurrido aquéllas.

7. A 31 de diciembre de 2019, el beneficiario no debe estar en situa-
ción de empresa en crisis entendida, de acuerdo con lo establecido en 
el punto 2.18 del Reglamento (UE) 651/2014, de 17 de junio, general 
de exención por categorías, como aquella empresa en la que concurra al 
menos una de las siguientes circunstancias:

a) Si se trata de una sociedad de responsabilidad limitada, cuando 
haya desaparecido más de la mitad de su capital social suscrito como 
consecuencia de las pérdidas acumuladas; es lo que sucede cuando la 
deducción de las pérdidas acumuladas de las reservas (y de todos los 
demás elementos que se suelen considerar fondos propios de la socie-
dad) conduce a un resultado negativo superior a la mitad del capital 
social suscrito; a efectos de la presente disposición, «sociedad de res-
ponsabilidad limitada» se refiere, en particular, a los tipos de sociedades 
mencionados en el anexo I de la Directiva 2013/34/UE (1) y «capital 
social» incluye, cuando proceda, toda prima de emisión;

b) Si se trata de una sociedad en la que al menos algunos socios tie-
nen una responsabilidad ilimitada sobre la deuda de la sociedad, cuando 
haya desaparecido por las pérdidas acumuladas más de la mitad de sus 
fondos propios que figuran en su contabilidad; a efectos de la presente 
disposición, «sociedad en la que al menos algunos socios tienen una 
responsabilidad ilimitada sobre la deuda de la sociedad» se refiere, en 
particular, a los tipos de sociedades mencionados en el anexo II de la 
Directiva 2013/34/UE;

c) Cuando la empresa se encuentre inmersa en un procedimiento de 
quiebra o insolvencia o reúna los criterios establecidos en su Derecho 
nacional para ser sometida a un procedimiento de quiebra o insolvencia 
a petición de sus acreedores;

d) Cuando la empresa haya recibido ayuda de salvamento y todavía 
no haya reembolsado el préstamo o puesto fin a la garantía, o haya 
recibido ayuda de reestructuración y esté todavía sujeta a un plan de 
reestructuración.

8. El cumplimiento de los requisitos del presente artículo debe acre-
ditarse mediante la firma de la Declaración Responsable. El hecho de 
presentar esta Declaración Responsable facultará al IVF para hacer, en 
cualquier momento, telemáticamente o por otros medios, las comproba-
ciones por muestreo o exhaustivas necesarias para verificar la conformi-
dad de los datos consignados en dichas declaraciones.

Quinto. Obligaciones de los beneficiarios
1. Los beneficiarios de la financiación bonificada regulada en la 

presente Convocatoria quedan sometidos a las siguientes obligaciones:
a) Justificar ante el IVF el cumplimiento de los requisitos y condi-

ciones que determinan el otorgamiento de la financiación bonificada.
b) Someterse a las actuaciones de comprobación que correspondan 

al IVF y a la Intervención General de la Generalitat, a la Sindicatura de 
Comptes o a otros órganos competentes, tanto nacionales como comuni-
tarios, y aportar toda la información que le sea requerida en el ejercicio 
de las actuaciones anteriores.

c) Comunicar al IVF en la fecha de la firma del contrato de prés-
tamo la obtención de subvenciones o ayudas, procedentes de cualquier 
Administración o entidad, públicas o privadas, nacionales o interna-
cionales.

d) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y otros 
documentos debidamente auditados en los términos exigidos por la 
legislación mercantil y sectorial aplicable al beneficiario en cada caso, 
con la finalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las facultades de 
comprobación y control por parte del IVF.

e) Proceder al reintegro del importe bonificado, en su totalidad o en 
parte según corresponda, incluyendo si procede el tramo no reembol-
sable de capital, más sus intereses legales, en el caso de revocación por 
incumplimiento de los requisitos generales establecidos en el art. 21 de 
esta Convocatoria.

h) No podran accedir a la condició de beneficiàries les agrupacions 
que preveu l’article 11.3 de l’LGS, paràgraf segon, quan concórrega 
alguna de les prohibicions anteriors en qualsevol dels membres.

i) Les prohibicions d’obtindre subvencions afectaran també les 
empreses de les quals, per raó de les persones que les regeixen o d’al-
tres circumstàncies, puga presumir-se que són continuació o que deriven 
(per transformació, fusió o successió) d’altres empreses en què hagen 
concorregut aquelles.

7. A 31 de desembre de 2019, el beneficiari no ha d’estar en situació 
d’empresa en crisi entesa, d’acord amb el que s’estableix en el punt 
2.18 del Reglament (UE) 651/2014, de 17 de juny, general d’exempció 
per categories, com l’empresa en què concórrega almenys una de les 
circumstàncies següents:

a) Si es tracta d’una societat de responsabilitat limitada, quan haja 
desaparegut més de la meitat del seu capital social subscrit a conseqüèn-
cia de les pèrdues acumulades; és el que ocorre quan la deducció de les 
pèrdues acumulades de les reserves (i de tots els altres elements que se 
solen considerar fons propis de la societat) condueix a un resultat nega-
tiu superior a la meitat del capital social subscrit; a l’efecte d’aquesta 
disposició, «societat de responsabilitat limitada» es refereix, en parti-
cular, als tipus de societats que s’esmenten en l’annex I de la Directi-
va 2013/34/UE (1), i «capital social» inclou, quan siga procedent, tota 
prima d’emissió.

b) Si es tracta d’una societat en què almenys alguns socis tenen una 
responsabilitat il·limitada sobre el deute de la societat, quan haja desa-
paregut per les pèrdues acumulades més de la meitat dels seus fons pro-
pis que figuren en la seua comptabilitat; a l’efecte d’aquesta disposició, 
«societat en la qual almenys alguns socis tenen una responsabilitat il·li-
mitada sobre el deute de la societat» es refereix, en particular, als tipus 
de societats que s’esmenten en l’annex II de la Directiva 2013/34/UE.

c) Quan l’empresa estiga immersa en un procediment de fallida o 
insolvència o reunisca els criteris establits en el seu dret nacional per 
a ser sotmesa a un procediment de fallida o insolvència a petició dels 
seus creditors.

d) Quan l’empresa haja rebut una ajuda de salvament i encara no 
haja reembossat el préstec o haja posat fi a la garantia, o haja rebut una 
ajuda de reestructuració i estiga encara subjecta a un pla de reestructu-
ració.

8. El compliment dels requisits d’aquest article s’ha d’acreditar mit-
jançant la signatura de la declaració responsable. El fet de presentar 
aquesta declaració responsable facultarà l’IVF per a fer, en qualsevol 
moment, telemàticament o per altres mitjans, les comprovacions per 
mostreig o exhaustives necessàries per a verificar la conformitat de les 
dades d’aquestes declaracions.

Cinqué. Obligacions dels beneficiaris
1. Els beneficiaris del finançament bonificat regulat en aquesta con-

vocatòria queden sotmesos a les obligacions següents:
a) Justificar davant de l’IVF el compliment dels requisits i les con-

dicions que determinen l’atorgament del finançament bonificat.
b) Sotmetre’s a les actuacions de comprovació que corresponguen a 

l’IVF, la Intervenció General de la Generalitat, la Sindicatura de Comp-
tes o altres òrgans competents, tant nacionals com comunitaris, i apor-
tar tota la informació que es requerisca en l’exercici de les actuacions 
anteriors.

c) Comunicar a l’IVF, en la data de la signatura del contracte de 
préstec, l’obtenció de subvencions o ajudes, procedents de qualsevol 
administració o entitat, pública o privada, nacional o internacional.

d) Disposar dels llibres comptables, els registres diligenciats i altres 
documents degudament auditats en els termes exigits per la legislació 
mercantil i sectorial aplicable al beneficiari en cada cas, amb la finalitat 
de garantir l’exercici adequat de les facultats de comprovació i control 
per part de l’IVF.

e) Reintegrar l’import bonificat, íntegrament o parcialment, segons 
corresponga, incloent-hi, si és el cas, el tram no reembossable de capi-
tal, més els interessos legals, en el cas de revocació per incompliment 
dels requisits generals que estableix l’article 21 d’aquesta convocatòria.



f) En el supuesto de adquisición, construcción, rehabilitación y 
mejora de activos fijos, el beneficiario deberá conservar los bienes por 
un plazo que no podrá ser inferior a cinco años en caso de bienes inscri-
bibles en un registro público, ni a dos años para el resto de los bienes.

g) El incumplimiento de la obligación de conservar los bienes será 
causa de reintegro, con las siguientes excepciones:

i. Tratándose de bienes no inscribibles en un registro público, fueran 
sustituidos por otros que sirvan en condiciones análogas al fin para el 
que se concedió la bonificación y este uso se mantenga hasta completar 
el período establecido, siempre que la sustitución haya sido autorizada 
por el IVF.

ii. Tratándose de bienes inscribibles en un registro público, el cam-
bio de destino, enajenación o gravamen sea autorizado por el IVF. En 
este supuesto, el adquirente asumirá la obligación de destino de los bie-
nes por el período restante y, en caso de incumplimiento de la misma, 
del reintegro de la bonificación.

h) Mantener la actividad productiva de la empresa o negocio por un 
periodo mínimo de actividad de doce meses a contar desde el otorga-
miento de la financiación.

2. Adicionalmente, y debido a que esta Convocatoria es susceptible 
de recibir financiación procedente de los fondos del Programa Operati-
vo FEDER de la Comunitat Valenciana 2014-2020, los beneficiarios de 
la financiación se obligan a:

a) Desarrollar el proyecto apoyado con fondos del FEDER con 
sujeción al plan de negocio presentado y comunicar la modificación de 
cualquier circunstancia relativa al mismo.

b) Facilitar al IVF, en caso de ser necesario, cuanta información sea 
necesaria sobre la empresa y el proyecto financiado, a los efectos de la 
verificación de los requisitos de exigibilidad.

c) Conservar durante 10 años, contados a partir de la fecha de ven-
cimiento del préstamo, los documentos justificativos de la aplicación 
de los fondos recibidos, incluidos los documentos electrónicos, en tanto 
que puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación y control, de 
acuerdo con la normativa comunitaria.

d) Llevar registros independientes para las distintas formas de ayuda 
y/o fuentes de asistencia, en su caso, en los términos establecidos en los 
puntos 7 y 8 del Artículo 37 del Reglamento (UE) nº1303/2013.

f) Autorizar al IVF para que realice visitas de control a sus ins-
talaciones con la finalidad de verificar las operaciones y gastos. Los 
instrumentos de supervisión que podrá utilizar el IVF sobre los destina-
tarios finales podrán incluir controles documentales, informes, visitas 
de control e informes de auditoría, pudiendo acordar cualquier otro ins-
trumento cuya aplicación se considere necesaria.

g) Aceptar la inclusión de la operación financiada en la lista pública 
de operaciones contempladas en el artículo 115, apartado 2, del Regla-
mento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de 
diciembre de 2013.

h) Cumplir con la normativa nacional y europea en materia de 
medio ambiente, accesibilidad, igualdad de oportunidades e igualdad 
entre mujeres y hombres.

i) Cumplir con todas las normas aplicables en materia de Fondos 
Europeos, ayudas de Estado, en su caso, prevención de blanqueo de 
capitales, lucha contra el terrorismo y su financiación, fraude fiscal, y 
demás normativa autonómica, nacional o comunitaria que resulte de 
aplicación.

j) Comunicar las ayudas, subvenciones, ingresos o recursos públicos 
o privados que hubieran obtenido o solicitado para los mismos costes 
financiados.

k) Presentar una declaración responsable referente a todas las demás 
ayudas de minimis recibidas, independientemente de los costes sub-
vencionables, durante los dos ejercicios fiscales anteriores y durante 
el ejercicio fiscal en curso que estén sujetas al Reglamento (UE) nº 
1407/2013 de la Comisión de 18 de diciembre de 2013, relativo a la 
aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento 
de la Unión Europea a las ayudas de minimis o de otros reglamentos de 
minimis, así como otras ayudas recibidas para los mismos gastos sub-
vencionables sometidos a un reglamento de exención o a una decisión 
adoptada por la Comisión.

l) Dar adecuada publicidad de la financiación obtenida en el ámbito 
del instrumento financiero «Préstamos Bonificados IVF RESISTIR – 
REACT EU FEDER» del Programa Operativo FEDER de la Comunitat 
Valenciana 2014-2020. En ese sentido, si la empresa dispone de una 

f) En el supòsit d’adquisició, construcció, rehabilitació i millora 
d’actius fixos, el beneficiari haurà de conservar els béns per un termini 
que no podrà ser inferior a cinc anys en cas de béns inscriptibles en un 
registre públic, ni a dos anys per a la resta dels béns.

g) L’incompliment de l’obligació de conservar els béns serà causa 
de reintegrament, amb les excepcions següents:

i. En el cas de béns no inscriptibles en un registre públic, si són 
substituïts per altres que servisquen en condicions anàlogues a la fina-
litat per a la qual es va concedir el finançament i aquest ús es manté 
fins a completar el període establit, sempre que la substitució haja sigut 
autoritzada per l’IVF.

ii. En el cas de béns inscriptibles en un registre públic, que el canvi 
de destinació, l’alienació o el gravamen els autoritze l’IVF. En aquest 
cas, l’adquirent haurà d’assumir l’obligació de destinació dels béns pel 
període restant i, en cas d’incompliment d’aquesta obligació, del rein-
tegrament de la bonificació.

h) Mantindre l’activitat productiva de l’empresa o negoci per un 
període mínim d’activitat de dotze mesos a comptar de l’atorgament 
del finançament.

2. Addicionalment, i pel fet que aquesta convocatòria és suscep-
tible de rebre finançament del fons del Programa operatiu FEDER de 
la Comunitat Valenciana 2014-2020, els beneficiaris del finançament 
s’obliguen a:

a) Desenvolupar el projecte secundat amb fons del FEDER amb 
subjecció al pla de negoci presentat i comunicar la modificació de qual-
sevol circumstància relativa a aquest.

b) Facilitar a l’IVF, en cas de ser necessari, la informació que calga 
sobre l’empresa i el projecte finançat a l’efecte de verificar els requisits 
d’exigibilitat.

c) Conservar durant 10 anys, a partir de la data de venciment del 
préstec, els documents justificatius de l’aplicació dels fons rebuts, inclo-
ent-hi els documents electrònics, mentre puguen ser objecte de les actu-
acions de comprovació i control, d’acord amb la normativa comunitària.

d) Portar registres independents per a les diferents formes d’ajuda 
i/o fonts d’assistència, si és el cas, en els termes establits en els punts 7 
i 8 de l’article 37 del Reglament (UE) núm. 1303/2013.

f) Autoritzar l’IVF perquè realitze visites de control a les seues ins-
tal·lacions amb la finalitat de verificar les operacions i les despeses. Els 
instruments de supervisió que podrà utilitzar l’IVF sobre els destinataris 
finals podran incloure controls documentals, informes, visites de control 
i informes d’auditoria, i es podrà acordar qualsevol altre instrument 
l’aplicació del qual es considere necessària.

g) Acceptar la inclusió de l’operació finançada en la llista pública 
d’operacions que preveu l’article 115, apartat 2, del Reglament (UE) 
1303/2013, del Parlament Europeu i del Consell, de 17 de desembre 
de 2013.

h) Complir la normativa nacional i europea en matèria de medi 
ambient, accessibilitat, igualtat d’oportunitats i igualtat entre dones i 
homes.

i) Complir totes les normes aplicables en matèria de fons europeus, 
ajudes d’estat i, si és el cas, prevenció de blanqueig de capitals, lluita 
contra el terrorisme i el finançament d’aquest, frau fiscal, i la resta de 
normativa autonòmica, nacional o comunitària aplicable.

j) Comunicar les ajudes, les subvencions, els ingressos o els recur-
sos públics o privats que hagen obtingut o sol·licitat per als mateixos 
costos finançats.

k) Presentar una declaració responsable que faça referència a 
totes les altres ajudes de minimis rebudes, independentment dels cos-
tos subvencionables, durant els dos exercicis fiscals anteriors i durant 
l’exercici fiscal en curs que estiguen subjectes al Reglament (UE) núm. 
1407/2013, de la Comissió, de 18 de desembre de 2013, relatiu a l’apli-
cació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcionament de la Unió 
Europea a les ajudes de minimis o d’altres reglaments de minimis, així 
com altres ajudes que es reben per a les mateixes despeses subvencio-
nables sotmeses a un reglament d’exempció o a una decisió que adopte 
la Comissió.

l) Fer públic, d’una manera adequada, el finançament que s’ha 
obtingut en l’àmbit de l’instrument financer «Préstecs bonificats IVF 
Resistir – REACT-EU FEDER» del Programa operatiu FEDER de la 
Comunitat Valenciana 2014-2020. En aquest sentit, si l’empresa disposa 



página web propia tendrá que incluir en ella, en lugar visible, los logos 
institucionales de la UE, de la Generalitat Valenciana y del IVF, así 
como el lema de la Unión Europea («Una manera de hacer Europa») 
y hacer mención de que ha obtenido una operación de préstamo cofi-
nanciada por la Unión Europea a través del Programa Operativo del 
Fondo de Desarrollo Regional (FEDER) de la Comunitat Valenciana 
2014-2020 todo ello de conformidad con lo previsto en el Anexo XII 
del Reglamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo 
de 17 de diciembre de 2013.

Sexto. Forma de presentación de solicitudes.
1. La solicitud de financiación se realizará mediante el formulario 

de cumplimentación electrónica previsto en la presente convocatoria 
como Anexo III, siendo obligatoria su presentación online a través de 
los medios disponibles en la página web del IVF (https://prestamos.ivf.
es), con firma y registro electrónico.

2. Para realizar la tramitación electrónica, el solicitante podrá uti-
lizar cualquiera de los sistemas de firma electrónica admitidos en la 
sede electrónica de la Generalitat (https://sede.gva.es/es/web/sede_elec-
tronica/sede_certificados), entre los cuales se encuentra el certificado 
electrónico emitido por la Agencia Valenciana de Certificación.

3. La presentación de la solicitud llevará implícita la aceptación de 
las condiciones de esta Convocatoria.

Séptimo. Plazo de presentación de solicitudes.
1. Las solicitudes podrán presentarse desde el día siguiente de la 

publicación de la presente convocatoria en el Diario Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana y en la página web del IVF.

2. Se podrán presentar solicitudes hasta el 15 de noviembre de 2021 
o hasta que se agote el presupuesto indicado en el artículo primero de 
esta Convocatoria para bonificar los préstamos otorgados al amparo de 
la misma.

3. Para general conocimiento el IVF publicará en su página web la 
fecha en la que se cerrará la convocatoria por la circunstancia expresada 
en el párrafo anterior.

Octavo. Documentación necesaria para la presentación de las soli-
citudes.

La solicitud irá acompañada de la siguiente documentación:
1. Impreso de solicitud, conforme a lo indicado en el formulario de 

la solicitud de financiación incorporado al Anexo III de la Convocato-
ria. En caso de que el solicitante sea una comunidad de bienes (CB) o 
una sociedad civil (SC), aportará impreso de solicitud firmado por cada 
socio de la CB o SC.

2. Identificación del solicitante:
a) En el caso de autónomos, se aportará fotocopia del DNI, pasapor-

te, o tarjeta de residencia del solicitante (de todos los socios/comuneros 
en caso de que el solicitante sea SC o CB).

b) En el caso de sociedades mercantiles, se aportará fotocopia DNI, 
pasaporte o tarjeta de residencia del representante legal de la empre-
sa solicitante, junto con la fotocopia de la escritura de apoderamiento. 
Además, se incorporará a la solicitud la fotocopia de la escritura de 
titularidad real y la escritura de constitución de la sociedad.

c) Si la sociedad mercantil forma parte de un grupo, se identificarán 
las empresas del grupo en un organigrama que incluirá los porcenta-
jes de participación en cada sociedad. Para cada empresa, se reflejará 
el número de empleados, balance y volumen de negocio anual de la 
empresa, cumplimentando el modelo de declaración de la condición 
de PYME:

https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/26361_ES.pdf.
3. En caso de que el domicilio de la sociedad mercantil que soli-

cita la financiación esté ubicado fuera de la Comunitat Valenciana, se 
aportará documentación acreditativa de que la empresa cuenta con un 
establecimiento de desarrollo de actividad en territorio valenciano.

4. Declaración Responsable del cumplimiento de los requisitos 
para ser beneficiario de la financiación y del compromiso expreso del 
cumplimiento de las obligaciones que en caso de resultar beneficiario 
corresponderían al solicitante, según consta en el Anexo IV.

5. Detalle de otras ayudas recibidas y/o solicitadas, procedentes de 
cualquier administración o entidad pública, nacional o internacional, 
con especificación del régimen de ayuda al cual se acogen, la cuantía, 
la fecha de otorgamiento y el ente otorgante. La relación indicará expre-

d’un lloc web propi, hi ha d’incloure, en un lloc visible, els logotips 
institucionals de la UE, de la Generalitat Valenciana i de l’IVF, així 
com el lema de la Unió Europea («Una manera de fer Europa»), i hi ha 
d’esmentar el fet que ha obtingut una operació de préstec cofinançada 
per la Unió Europea a través del Programa operatiu del Fons de Desen-
volupament Regional (FEDER) de la Comunitat Valenciana 2014-2020, 
conforme al previst a l’Annex XII del Reglament (UE) 1303/2013, del 
Parlament Europeu i del Consell, de 17 de desembre de 2013.

Sisé. Forma de presentació de sol·licituds
1. La sol·licitud de finançament s’haurà de dur a terme amb el for-

mulari d’ompliment electrònic que preveu aquesta convocatòria com a 
annex III, i serà obligatori presentar-lo per internet a través dels mitjans 
disponibles en el web de l’IVF (https://prestamos.ivf.es/va/), amb sig-
natura i registre electrònic.

2. Per a fer la tramitació electrònica, el sol·licitant podrà utilitzar 
qualsevol dels sistemes de signatura electrònica admesos en la seu elec-
trònica de la Generalitat (https://sede.gva.es/va/web/sede_electronica/
sede_certificados), entre els quals hi ha el certificat electrònic emés per 
l’Agència Valenciana de Certificació.

3. La presentació de la sol·licitud portarà implícita l’acceptació de 
les condicions d’aquesta convocatòria.

Seté. Termini de presentació de sol·licituds
1. Les sol·licituds podran presentar-se a partir de l’endemà de la 

publicació d’aquesta convocatòria en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana i en el lloc web de l’IVF.

2. Es podran presentar sol·licituds fins al 15 de novembre de 2021 o 
fins que s’esgote el pressupost indicat en l’article primer d’aquesta con-
vocatòria per bonificar els préstecs atorgats a l’empara de la mateixa.

3. Per al coneixement general, l’IVF publicarà en el seu lloc web la 
data en què es tancarà aquesta convocatòria per la circumstància expres-
sada en el paràgraf anterior.

Huité. Documentació necessària per a la presentació de les sol·li-
cituds

La sol·licitud ha d’anar acompanyada de la documentació següent:
1. Imprés de sol·licitud, segons s’indica en el formulari de la sol·

licitud de finançament incorporat a l’annex III de la convocatòria. En 
cas que el sol·licitant siga una comunitat de béns (CB) o una societat 
civil (SC), haurà d’aportar un imprés de sol·licitud signat per cada soci 
de la CB o SC.

2. Identificació del sol·licitant:
a) En el cas d’autònoms, s’ha d’aportar una fotocòpia del DNI, el 

passaport o la targeta de residència del sol·licitant (de tots els socis/
comuners en cas que el sol·licitant siga SC o CB).

b) En el cas de societats mercantils, s’haurà d’aportar una fotocòpia 
del DNI, el passaport o la targeta de residència del representant legal 
de l’empresa sol·licitadora, juntament amb la fotocòpia de l’escriptura 
d’apoderament. A més, s’ha d’incorporar a la sol·licitud la fotocòpia de 
l’escriptura de titularitat real i l’escriptura de constitució de la societat.

c) Si la societat mercantil forma part d’un grup, s’hauran d’identi-
ficar les empreses del grup en un organigrama que haurà d’incloure els 
percentatges de participació de cada societat. Per a cada empresa, s’ha 
de reflectir el nombre d’empleats, el balanç i el volum de negoci anual 
de l’empresa omplint el model de declaració de la condició de pime:

https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/26361_ES.pdf.
3. En cas que el domicili social de la societat mercantil que sol·li-

cita el finançament estiga situat fora de la Comunitat Valenciana, s’ha 
d’aportar la documentació que acredite que l’empresa disposa d’un esta-
bliment de desenvolupament d’activitat en territori valencià.

4. Declaració responsable del compliment dels requisits per a ser 
beneficiari del finançament i del compromís exprés del compliment de 
les obligacions que, en cas de resultar-ne beneficiari, correspondrien al 
sol·licitant, segons consta en l’annex IV.

5. Detall d’altres ajudes rebudes i/o sol·licitades, procedents de 
qualsevol administració o entitat pública, nacional o internacional, amb 
especificació del règim d’ajuda al qual s’acullen, la quantia, la data 
d’atorgament i l’ens atorgant. La relació haurà d’indicar expressament 



samente qué ayudas corresponden a los mismos gastos elegibles que los 
incluidos en el proyecto empresarial cuya financiación se solicita, según 
consta en el Anexo V.

6. Información económica requerida a los trabajadores autónomos:
a) Declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-

cas correspondientes a los dos últimos ejercicios cerrados con anterio-
ridad a la solicitud de financiación;

b) Autoliquidación del pago fraccionado del IRPF (modelo 130) 
correspondiente al último trimestre cerrado con carácter previo a la soli-
citud de financiación;

c) Declaraciones resumen-anual del Impuesto sobre el Valor Añadi-
do (modelo 390) correspondientes a los ejercicios 2020 y 2019;

d) Declaraciones trimestrales del Impuesto sobre el Valor Añadido 
(modelo 303) correspondientes al último trimestre de 2019, los cuatro 
trimestres de 2020, y las relativas a los trimestres de 2021 cerrados con 
carácter previo a la solicitud de financiación;

e) Dos últimos recibos mensuales de liquidación de cotizaciones 
(modelo RLC), correspondientes al Régimen Especial de Trabajadores 
Autónomos de la Seguridad Social;

f) Última declaración disponible de operaciones con terceras per-
sonas (Modelo 347).

g) Distribución por año de vencimiento de las obligaciones finan-
cieras, incluidas aquellas que resulten de préstamos otorgados por las 
Administraciones Públicas en el marco de su actividad de promoción 
económica. No es obligatoria su presentación en caso de que la solicitud 
de financiación sea de importe inferior o igual a 50.000 euros.

7. Información económica requerida a las Comunidades de Bienes, 
sociedades civiles y a las sociedades mercantiles que cumplan los requi-
sitos del art. 12.1.b:

a) Cuentas anuales depositadas en el Registro correspondientes a los 
dos últimos ejercicios anteriores a la solicitud de financiación.

b) Declaraciones del Impuesto sobre Sociedades correspondientes 
a los dos últimos ejercicios cerrados con anterioridad a la solicitud de 
financiación;

c) En caso de comunidades de bienes, modelo 184 de Entidades en 
régimen de atribución de rentas, Declaraciones del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas correspondientes a los dos años inmedia-
tamente anteriores a la fecha de la solicitud de financiación de todos 
los socios comuneros, así como justificante de pago de los dos últi-
mos recibos mensuales de liquidación de cotizaciones (modelo RLC), 
correspondiente al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos de la 
Seguridad Social de todos los socios comuneros.

d) Declaraciones resumen-anual del Impuesto sobre el Valor Añadi-
do (modelo 390) correspondientes a los dos últimos ejercicios cerrados 
con anterioridad a lo solicitud de financiación;

e) Declaraciones trimestrales del IVA (modelo 303) correspondien-
tes a los cuatro trimestres del último ejercicio cerrado antes de la solici-
tud, así como los correspondientes a los trimestres transcurridos desde 
el inicio del año en curso hasta la fecha de la solicitud.;

f) Última declaración disponible de operaciones con terceras per-
sonas (Modelo 347);

g) Distribución por año de vencimiento de las obligaciones finan-
cieras, incluidas aquellas que resulten de préstamos otorgados por las 
Administraciones Públicas en el marco de su actividad de promoción 
económica. No es obligatoria su presentación en caso de que la solicitud 
de financiación sea de importe inferior o igual a 50.000 euros.

8. Las sociedades mercantiles que no cumplan los requisitos del art. 
12.1 b para considerarse microempresas, aportarán la misma informa-
ción económica que el artículo de 8.7 prevé para las microempresas y, 
adicionalmente, la siguiente documentación:

a) Cuentas anuales depositadas en el Registro, correspondientes 
al ejercicio 2020. Si en la fecha de la solicitud, la empresa no dispone 
todavía de los estados financieros cerrados del ejercicio 2020, aportará 
balance y cuenta de pérdidas y ganancias previsionales correspondientes 
a dicho ejercicio. A estos efectos, se entiende por estados financieros del 
ejercicio 2020 aquellos cuya fecha de cierre se produce entre el 30 de 
junio de 2020, incluido, y el 30 de junio de 2021, excluido.

b) Si forma parte de un grupo de empresas, definido conforme 
al artículo 42 del Código de Comercio, obligado a elaborar estados 
financieros consolidados, deberá adjuntar también las cuentas anuales 
consolidadas del grupo, correspondientes a los últimos dos ejercicios 
cerrados. Si, en la fecha de la solicitud, el grupo no dispone todavía 

quines ajudes corresponen a les mateixes despeses elegibles que les 
incloses en el projecte empresarial el finançament del qual se sol·licita, 
segons consta en l’annex V.

6. Informació econòmica requerida als treballadors autònoms:
a) Declaracions de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 

corresponents als dos últims exercicis tancats prèviament a la sol·licitud 
de finançament;

b) Autoliquidació del pagament fraccionat de l’IRPF (model 130) 
corresponent a l’últim trimestre tancat amb caràcter previ a la sol·licitud 
de finançament;

c) Declaracions resum-anual de l’Impost sobre el Valor Afegit 
(model 390) corresponents als exercicis 2020 i 2019.

d) Declaracions trimestrals de l’impost sobre el Valor Afegit (model 
303) corresponents a l’últim trimestre de 2019, els quatre trimestres de 
2020 i les relatives als trimestres de 2021 tancats amb caràcter previ a 
la sol·licitud de finançament.

e) Dos últims rebuts mensuals de liquidació de cotitzacions (model 
RLC), corresponents al Règim Especial de Treballadors Autònoms de 
la Seguretat Social.

f) Última declaració disponible d’operacions amb terceres persones 
(model 347).

g) Distribució per any de venciment de les obligacions financeres, 
incloent-hi les que resulten de préstecs atorgats per les administracions 
públiques en el marc de la seua activitat de promoció econòmica. No és 
obligatòria la presentació en cas que la sol·licitud de finançament siga 
d’un import inferior o igual a 50.000 euros.

7. Informació econòmica requerida a les comunitats de béns, soci-
etats civils i a les societats mercantils que acompleixen els requisits de 
l’art. 12.1.b:

a) Comptes anuals depositats en el registre, corresponents als dos 
últims exercicis abans de la sol·licitud de finançament.

b) Declaracions de l’Impost de Societats, corresponents als dos 
últims exercicis tancats abans de la sol·licitud de finançament.

c) En cas de comunitats de béns, model 184 d’entitats en règim 
d’atribució de rendes, declaracions de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques corresponents als dos anys immediatament anteriors 
a la data de la sol·licitud de finançament de tots els socis comuners, així 
com justificació de pagament dels dos últims rebuts mensuals de liqui-
dació de cotitzacions (model RLC), corresponent al règim especial de 
treballadors autònoms de la seguretat social de tots els socis comuners.

d) Declaracions resum-anual de l’Impost sobre el Valor Afegit 
(model 390) corresponents als dos últims exercicis tancats abans de la 
sol·licitud de finançament;

e) Declaracions trimestrals de l’IVA (model 303) corresponents als 
quatre trimestres de l’últim exercici tancat abans de la sol·licitud, així 
com els corresponents als trimestres transcorreguts des de l’inici de 
l’any en curs fins la data de la sol·licitud;

f) Última declaració disponible d’operacions amb terceres persones 
(model 347);

g) Distribució per any de venciment de les obligacions financeres, 
incloent-hi les que resulten de préstecs atorgats per les administracions 
públiques en el marc de la seua activitat de promoció econòmica. No és 
obligatòria la presentació en cas que la sol·licitud de finançament siga 
d’un import inferior o igual a 50.000 euros.

8. Les societats mercantils que no acompleixen els requisits de l’art. 
12.1.b per ser considerades microempreses, aportaran la mateixa infor-
mació econòmica que l’article 8.7 preveu per a les microempreses i, 
addicionalment, la següent documentació:

a) Comptes anuals depositats en el registre, corresponents a l’exer-
cici 2020. Si, en la data de la sol·licitud, l’empresa no disposa encara 
dels estats financers tancats de l’exercici 2020, ha d’aportar el balanç i 
el compte de pèrdues i guanys provisionals corresponents a l’exercici 
esmentat. A aquest efecte, s’entén per estats financers de l’exercici 2020 
aquells la data de tancament dels quals es produeix entre el 30 de juny 
de 2020, inclòs, i el 30 de juny de 2021, exclòs.

b) Si forma part d’un grup d’empreses, definit segons l’article 42 
del Codi de comerç, obligat a elaborar estats financers consolidats, 
haurà d’adjuntar també els comptes anuals consolidats del grup, corres-
ponents als últims dos exercicis tancats. Si, en la data de la sol·licitud, 
el grup no disposa encara d’estats financers consolidats per a l’exercici 



de estados financieros consolidados para el ejercicio 2020, aportará el 
balance y la cuenta de pérdidas y ganancias previsionales consolidadas, 
correspondientes a dicho ejercicio;

c) Informe actualizado de riesgos emitido por la Central de Informa-
ción de Riesgos del Banco de España (CIRBE);

d) Memoria Técnica de la solicitud, conforme al modelo incluido 
en el Anexo VI.

9. En el caso de presentarse solicitudes que no se hayan cumpli-
mentado aportando toda la información que se requiere y/o no hubieran 
acompañado toda la documentación establecida en la convocatoria, el 
IVF requerirá al interesado para que, en el plazo de cinco días hábi-
les desde la notificación, subsane la falta o acompañe los documentos 
preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por 
desistido en su petición.

10. Los requerimientos se realizarán por medios electrónicos. Si 
transcurren cinco días hábiles sin que el solicitante acceda al contenido 
del requerimiento, se entenderá que la notificación ha sido rechazada y 
se tendrá por realizado el trámite de notificación.

11. Sin perjuicio de lo establecido en este artículo, el IVF podrá, con 
posterioridad a la solicitud, requerir a la solicitante cualesquiera otros 
datos, documentos e informes complementarios que resulten necesarios 
para la resolución del expediente.

Noveno. Procedimiento de valoración de las solicitudes.
1. El procedimiento de otorgamiento es el de concurrencia competi-

tiva según lo previsto por el artículo 165.2 apartado f) de la Ley 1/2015, 
de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector Públi-
co Instrumental y de Subvenciones, atendiendo exclusivamente al orden 
de presentación de las solicitudes, hasta agotar el importe previsto en el 
artículo 1 de esta Convocatoria para bonificar las operaciones otorgadas 
al amparo de la misma, sin que sea necesario establecer comparación 
entre solicitudes ni la prelación entre las mismas.

2. Al objeto de valorar las solicitudes recibidas, los servicios técni-
cos del IVF realizarán las siguientes actuaciones:

a) Comprobación del cumplimiento de los requisitos del beneficia-
rio y elegibilidad del proyecto.

b) En el caso de inversiones, determinación del importe de los gas-
tos elegibles financiables del proyecto.

c) Comprobación de que el informe de riesgos elaborado por la enti-
dad avalista, confirma de forma indubitada la capacidad de repago del 
solicitante.

d) Determinación del importe de la financiación que puede ser afec-
tada a fondos procedentes del programa operativo FEDER Comunitat 
Valenciana 2014-2020.

3. Previa firma de un convenio de colaboración entre las partes, 
el IVF podrá delegar en el avalista la realización de las actuaciones 
contempladas en el artículo 9.2 a) y b) de esta Convocatoria, reser-
vándose el derecho de revisar posteriormente el cumplimiento de los 
requisitos de elegibilidad del cliente y el proyecto, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 21 de esta Convocatoria. En este caso, el 
avalista deberá aportar informe sobre el cumplimiento de los requisitos 
del beneficiario y elegibilidad del proyecto, informe sobre el importe de 
los gastos elegibles financiables del proyecto, e informe de riesgos de la 
operación, que acreditará de forma indubitada la capacidad de repago 
del solicitante.

4. Para aquellos proyectos que resulten elegibles, y considerando el 
resultado de las actuaciones relacionadas en los apartados 2 y 3 de este 
artículo, el IVF dictaminará la aprobación o denegación de la financia-
ción.

5. El IVF no podrá autorizar operaciones de financiación al amparo 
de esta Convocatoria con posterioridad a 31 de diciembre de 2021.

6. De acuerdo con la solicitud de financiación y las características 
del Proyecto, el IVF establecerá las condiciones financieras del présta-
mo, así como su importe y plazo. En el marco de esta Convocatoria, los 
servicios técnicos del IVF no podrán proponer en ningún caso operacio-
nes de deuda subordinada.

Décimo. Características de los préstamos bonificados
1. El valor nominal del préstamo se situará entre 15.000 euros y 

1.000.000 euros; si bien,
a) En caso de que la financiación tenga por objeto la adquisición de 

activos fijos, el valor nominal del préstamo no podrá superar, en ningún 

2020, ha d’aportar el balanç i el compte de pèrdues i guanys provisio-
nals consolidats, corresponents a l’exercici esmentat.

c) Informe actualitzat de riscos emés per la Central d’Informació de 
Riscos del Banc d’Espanya (CIRBE);

d) Memòria tècnica de la sol·licitud, segons el model que inclou 
l’annex VI.

9. En cas de presentar-se sol·licituds que no s’hagen omplit aportant 
tota la informació que es requereix i/o que no hagen adjuntat tota la 
documentació que s’estableix en la convocatòria, l’IVF requerirà l’in-
teressat perquè, en el termini de cinc dies hàbils des de la notificació, 
esmene la falta o aporte els documents preceptius, amb la indicació que, 
si no ho fa així, la seua petició es considerarà desistida.

10. Els requeriments s’han d’efectuar per mitjans electrònics. Si 
transcorren cinc dies hàbils sense que el sol·licitant accedisca al contin-
gut del requeriment, s’entendrà que la notificació s’ha rebutjat i el tràmit 
de notificació es considerarà efectuat.

11. Sense perjudici del que estableix aquest article, l’IVF podrà, 
posteriorment a la sol·licitud, requerir a la persona sol·licitadora qualse-
vol altra dada, document i informe complementari que resulte necessari 
per a resoldre l’expedient.

Nové. Procediment de valoració de les sol·licituds
1. El procediment d’atorgament és el de concurrència competitiva, 

segons el que preveu l’article 165.2, apartat f, de la Llei 1/2015, de 6 
de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic ins-
trumental i de subvencions, tenint en compte exclusivament l’ordre de 
presentació de les sol·licituds, fins a esgotar l’import que preveu l’ar-
ticle 1 d’aquesta convocatòria per bonificar les operacions atorgades a 
l’empara de la mateixa, sense que calga establir una comparació entre 
sol·licituds ni la prelació entre aquestes.

2. Amb l’objecte de valorar les sol·licituds rebudes, els serveis tèc-
nics de l’IVF duran a terme les actuacions següents:

a) Comprovació del compliment dels requisits del beneficiari i ele-
gibilitat del projecte.

b) En el cas d’inversions, determinació de l’import de les despeses 
elegibles finançables del projecte.

c) Comprovació que l’informe de riscos elaborat per l’entitat ava-
ladora confirma de manera indubtable la capacitat de repagament del 
sol·licitant.

d) Determinar l’import del finançament que pot ser afectat a fons 
procedents del programa operatiu FEDER Comunitat Valenciana 2014-
2020.

3. Amb la signatura prèvia d’un conveni de col·laboració entre les 
parts, l’IVF podrà delegar en l’avalador la realització de les actuacions 
que preveu l’article 9.2 a i b d’aquesta convocatòria, reservant-se el 
dret de revisar posteriorment el compliment dels requisits d’elegibilitat 
del client i el projecte, d’acord amb el que s’estableix en l’article 21 
d’aquesta convocatòria. En aquest cas, l’avalador haurà d’aportar un 
informe sobre el compliment dels requisits del beneficiari i l’elegibilitat 
del projecte, un informe sobre l’import de les despeses elegibles finan-
çables del projecte i un informe de riscos de l’operació, que ha d’acre-
ditar de manera indubtable la capacitat de repagament del sol·licitant.

4. Per als projectes que resulten elegibles, i considerant el resultat 
de les actuacions detallades en els apartats 2 i 3 d’aquest article, l’IVF 
dictaminarà l’aprovació o la denegació del finançament.

5. L’IVF no podrà autoritzar operacions de finançament a l’empara 
d’aquesta convocatòria amb posterioritat a 31 de desembre de 2021.

6. D’acord amb la sol·licitud de finançament i les característiques 
del projecte, l’IVF establirà les condicions financeres del préstec, així 
com l’import i el termini. En el marc d’aquesta convocatòria, els serveis 
tècnics de l’IVF no podran proposar, en cap cas, operacions de deute 
subordinat.

Desé. Característiques dels préstecs bonificats
1. El valor nominal del préstec se situarà entre 15.000 euros i 

1.000.000 d’euros, si bé,
a) En cas que el finançament tinga per objecte adquirir actius fixos, 

el valor nominal del préstec no podrà superar, en cap cas, el 80 % del 



caso, el 80% del valor de la inversión objeto de financiación. No obs-
tante lo anterior, el préstamo del IVF podrá financiar hasta el 100% del 
valor de las cuotas participativas necesarias para contratar el aval de una 
SGR como garantía de la operación.

b) El valor nominal del préstamo no podrá ser superior a 500.000 
euros si el solicitante es un autónomo o una microempresa, entendiendo 
por microempresa a toda compañía que cumpla dos de los tres requisitos 
siguientes: i) acreditar una cifra de empleo inferior a 10 trabajadores en 
la última Relación Nominal de Trabajadores; ii) registrar un activo total 
inferior o igual a 2.000.000 euros en el último balance aprobado por 
la Junta General de la sociedad; y iii) presentar un importe neto de la 
cifra de negocios inferior o igual a 2.000.000 euros en la última cuenta 
de pérdidas y ganancias aprobada por la Junta General de la Sociedad

c) Los límites que, con respecto al valor nominal del préstamo, 
establece este artículo deberán entenderse como relativos al grupo de 
empresas al que pertenece, en su caso, la empresa solicitante de finan-
ciación, de modo que la suma de la financiación bonificada que, al 
amparo de esta convocatoria, otorgue el IVF al grupo de empresas del 
solicitante no podrá exceder en ningún caso los citados límites.

d) Los límites que, con respecto al valor nominal del préstamo, esta-
blece este artículo deberán entenderse como relativos al ejercicio 2021, 
de modo que la suma de la financiación bonificada que, al amparo de 
esta u otras convocatorias, otorgue el IVF al solicitante de financiación 
no podrá exceder en ningún caso los citados límites.

2. En caso de que el préstamo bonificado esté financiado parcial-
mente con fondos procedentes del Programa Operativo del Fondo Euro-
peo de Desarrollo Regional, la operación se dividirá en dos tramos:

a) Un Tramo A financiado con recursos económicos del IVF, y
b) Un Tramo B financiado con fondos procedentes del Programa 

Operativo del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).
No obstante, su división en tramos, el préstamo se configura como 

un único negocio jurídico sujeto a las condiciones de la presente convo-
catoria y del contrato de préstamo que se formalice.

El capital que se asigne en cada uno de los tramos se determinará 
en la resolución de concesión de la financiación, reservándose el IVF 
la facultad de modificar, en cualquier momento, la distribución inicial 
de los Tramos A y B.  En tal caso, el IVF notificará al prestatario y al 
avalista la nueva distribución del capital.

3. El plazo de amortización de la financiación bonificada se situará 
entre un mínimo de cuatro años y un máximo de seis, con posibilidad 
de un periodo de carencia de amortización de capital de hasta dos años, 
incluido en ese plazo.

4. Sin perjuicio de lo establecido en el punto 5 de este artículo, el 
solicitante podrá optar entre dos modalidades de cálculo del Tipo de 
Interés Nominal de la Financiación Bonificada (TINFB): modalidad A 
y modalidad B, de las cuales dependerá, en virtud de lo establecido en 
los artículos 14 ter y 14 quater de esta Convocatoria, y sin perjuicio de 
lo establecido en el apartado 1 de este artículo, el valor nominal máximo 
del préstamo.

a. Modalidad A: el tipo de interés de la financiación se obtendrá 
añadiendo un margen del 0,5% al tipo de interés EURIBOR a un año, 
con límite inferior 0%

b. Modalidad B: el tipo de interés de la financiación se obtendrá 
como suma del tipo de interés EURIBOR a un año, con límite inferior 
0%, y el margen de riesgo de crédito, que se determinará atendiendo a 
la tabla siguiente:

Margen de riesgo de crédito (%)

Primer año Años 2 y 3 Años 4, 5 y 6

0,50% 0,75% 1,00%

c. En caso de que el beneficiario no manifieste preferencia por algu-
na de las dos modalidades, se presumirá que opta por la modalidad A.

5. No obstante lo anterior, y siempre que la empresa pueda acogerse 
a los regímenes de ayudas de estado referidos en los artículos 14bis 
o 14quater, el Tipo de Interés Nominal de la Financiación Bonificada 
(TINFB) será igual al 0% para operaciones de financiación a empresas 
con sede social o centro de desarrollo de actividad en municipios en 
riesgo de despoblamiento.

6. Las liquidaciones de intereses serán trimestrales, los días 15 de 
marzo, junio, septiembre y diciembre. El préstamo se amortizará por 

valor de la inversió objecte de finançament. No obstant això, el préstec 
de l’IVF podrà finançar fins al 100 % del valor de les quotes participa-
tives necessàries per a contractar l’aval d’una SGR com a garantia de 
l’operació.

b) El valor nominal del préstec no podrà ser superior a 500.000 
euros si el sol·licitant és un autònom o una microempresa, entenent 
per microempresa tota companyia que complisca dos dels tres requisits 
següents: I) acreditar una xifra d’ocupació inferior a 10 treballadors en 
l’última relació nominal de treballadors; II) registrar un actiu total infe-
rior o igual a 2.000.000 d’euros en l’últim balanç aprovat per la junta 
general de la societat; i III) presentar un import net de la xifra de nego-
cis inferior o igual a 2.000.000 d’euros en l’últim compte de pèrdues i 
guanys aprovat per la junta general de la societat.

c) Els límits que, respecte del valor nominal del préstec, estableix 
aquest article hauran d’entendre’s com a relatius al grup d’empreses 
al qual pertany, si és el cas, l’empresa sol·licitant de finançament, de 
manera que la suma del finançament bonificat que, a l’empara d’aquesta 
convocatòria, atorgue l’IVF al grup d’empreses del sol·licitant no podrà 
excedir en cap cas els límits esmentats.

d) Els límits que, respecte del valor nominal del préstec, estableix 
aquest article hauran d’entendre’s com a relatius a l’exercici 2021, de 
manera que la suma del finançament bonificat que, a l’empara d’aquesta 
convocatòria o altres, atorgue l’IVF al sol·licitant de finançament no 
podrà excedir en cap cas els límits esmentats. 

2. En cas que el préstec bonificat estiga finançat parcialment amb 
fons procedents del Programa Operatiu del Fons Europeu de Desenvo-
lupament Regional, l’operació es dividirà en dos trams:

a) Un Tram A finançat amb recursos econòmics de l’IVF, i
b) Un Tram B finançat amb fons procedents del Programa Operatiu 

del Fons Europeu de Desenvolupament Regional (FEDER).
No obstant la seua divisió en trams, el préstec es configura com un 

únic negoci jurídic subjecte a les condicions de la present convocatòria 
i del contracte de préstec que es formalitze.

El capital que s’assigne a cadascú dels trams es determinarà a la 
resolució de concessió del finançament, reservant-se l’IVF la facultat 
de modificar, a qualsevol moment, la distribució inicial dels Trams A i 
B. En aquest cas, l’IVF notificarà al prestatari i l’avalista la nova dis-
tribució del capital.

3. El termini d’amortització del finançament bonificat s’haurà de 
situar entre un mínim de quatre anys i un màxim de sis, amb la possi-
bilitat d’un període de carència d’amortització de capital de fins a dos 
anys, inclòs en aquest termini.

4. No obstant l’establert al punt 5 d’aquest article, el sol·licitant 
podrà optar entre dues modalitats de càlcul del tipus d’interés nominal 
del finançament bonificat (TINFB): modalitat A i modalitat B, de les 
quals dependrà, en virtut del que s’estableix en els articles 14 ter i 14 
quater d’aquesta convocatòria, i sense perjudici del que s’estableix en 
l’apartat 1 d’aquest article, el valor nominal màxim del préstec.

a.  Modalitat A: el tipus d’interès del finançament s’obtindrà afegint 
un 0,5 % al tipus d’interès EURIBOR a un any, amb límit inferior 0 %

b. Modalitat B: el tipus d’interés del finançament s’obtindrà com a 
suma del tipus d’interés EURIBOR a un any, amb límit inferior 0 %, i 
el marge de risc de crèdit, que es determinarà atenent la taula següent:

Marge de risc de crèdit (%)

Primer any Anys 2 i 3 Anys 4, 5 i 6

0,50 % 0,75 % 1,00 %

c. En cas que el beneficiari no manifeste preferència per alguna de 
les dues modalitats, es presumirà que opta per la modalitat A.

5. No obstant això, i sempre que l’empresa es puga acollir als 
règims d’ajudes d’estat referits als articles 14 bis o 14 quater, el tipus 
d’interés nominal del finançament bonificat (TINFB) serà igual al 0 % 
per a operacions de finançament a empreses amb seu social o centre 
de desenvolupament d’activitat en municipis en risc de despoblament.

6. Les liquidacions d’interessos de cadascú dels trams seran tri-
mestrals, els dies 15 de març, juny, setembre i desembre. Els préstecs 



trimestres vencidos, transcurrido el periodo de carencia, si procede, y 
coincidiendo con la liquidación de los intereses.

En el supuesto que el préstamo esté dividido en tramos, los pagos 
que realice el prestatario, al objeto de satisfacer intereses pendientes y 
amortizar capital, se imputarán de manera proporcional al riesgo vivo 
de los distintos tramos del préstamo.

7. En las operaciones otorgadas al amparo de esta Convocatoria no 
se aplicarán comisiones de apertura ni cancelación de los préstamos, sin 
perjuicio de lo establecido en los artículos 23 y 24.

Decimoprimero. Tramo no reembolsable
1. Las operaciones financieras otorgadas al amparo de esta Con-

vocatoria pueden incorporar un componente de ayuda, vinculado a la 
aplicación de un tramo no reembolsable (TNR) del préstamo, que no 
podrá superar un porcentaje máximo del 30% del valor nominal de la 
operación. El TNR no se financiará en ningún caso con recursos proce-
dentes del FEDER, estando incluido en el Tramo A, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 10.2.

2. En concreto, el TNR se determinará atendiendo a la siguiente 
tabla:

Importe del préstamo (x) TNR marginal 
(%) TNR en euros

Hasta 30.000 30% 30% x

Entre 30.000 y 250.000 20% 9.000 + 20% (x – 30.000)

Entre 250.000 y 500.000 15% 53.000 + 15% (x – 250.000)

Más de 500.000 10% 90.500 + 10% (x – 500.000)

No obstante lo anterior, el importe medio del TNR no podrá supe-
rar el 20% del valor nominal del préstamo, si la empresa se acoge a la 
modalidad B de tipo de interés, planteada en el punto 4.b del artículo 10 
de esta Convocatoria.

3. El tramo no reembolsable devengará intereses hasta el final de 
la vida del préstamo; momento en que procederá su cancelación sin 
contraprestación alguna por parte del beneficiario, con las excepciones 
que se derivan de las condiciones de revocación de la bonificación, esta-
blecidas en el artículos 23 y 24. No obstante, en el caso de que, por las 
circunstancias señaladas en los artículos 18, 19 y 20, se produjera una 
variación o bien en el valor nominal del préstamo, o bien en el plazo de 
la operación, el IVF reestimaría el importe del tramo no reembolsable 
de acuerdo con los porcentajes incluidos en los apartados anteriores, sin 
perjuicio de lo establecido en el artículo 19.5.

Decimosegundo. Gastos financiables elegibles.
1. El importe bonificable de cada proyecto empresarial presentado 

se determinará a partir del importe total de los costes que tengan la 
consideración de gastos financiables elegibles según determina esta 
Convocatoria. En ningún caso, el coste de adquisición de los gastos 
financiables elegibles podrá ser superior a su valor de mercado.

2. De conformidad con lo establecido en la Orden HFP/1979/2016, 
de 29 de diciembre, modificada por la Orden HAC/114/2021, de 5 de 
febrero, son gastos financiables elegibles aquellos que consistan o bien 
en la adquisición de activos fijos, o bien en la inversión en capital cir-
culante, siempre que se hayan realizado con posterioridad a 1 de abril 
de 2020.

3. En tanto que inversiones en activos fijos, serán gastos financia-
bles elegibles los siguientes:

a) Adquisición y acondicionamiento de terrenos para su utilización 
en la producción de los bienes y servicios que constituyen la actividad 
principal de la empresa.

b) Adquisición y construcción de naves industriales, e instalaciones 
técnicas para el desarrollo de la actividad principal de la empresa.

c) Construcción de instalaciones de energía renovable, tanto si su 
destino es el autoconsumo como el vertido a red, siempre que los pro-
yectos no superen una potencia de 30 MWp.

d) Adquisición de equipamiento vinculado a las tecnologías de la 
información y la comunicación.

e) Maquinaria, herramientas, moldes o utillaje.
f) Mobiliario.

s’hauran d’amortitzar per trimestres vençuts, transcorregut el període 
de carència, si és el cas, i coincidint amb la liquidació dels interessos.

Si el préstec està dividit en trams, els pagaments que realitze el 
prestatari, amb l’objecte de satisfer interessos pendents i amortització 
de capital, s’imputaran de manera proporcional al risc viu dels diferents 
trams del préstec.

7. En les operacions atorgades a l’empara d’aquesta convocatòria no 
s’aplicaran comissions d’obertura ni de cancel·lació dels préstecs, sense 
perjudici del que estableixen els articles 23 i 24.

Onzé. Tram no reembossable
1. Les operacions financeres atorgades a l’empara d’aquesta convo-

catòria poden incorporar un component d’ajuda, vinculat a l’aplicació 
d’un tram no reembossable (TNR) préstec, que no podrà superar un 
percentatge màxim del 30 % del valor nominal de l’operació. El TNR 
no es finançarà en cap cas amb recursos procedents del FEDER estant 
aquest incorporat al Tram A conforme l’establert a l’article 10.2.

2. En concret, el TNR es determinarà atenent la taula següent:

Import del préstec (x) TNR marginal 
(%) TNR en euros

Fins a 30.000 30 % 30 % x

Entre 30.000 i 250.000 20 % 9.000 + 20 % (x – 30.000)

Entre 250.000 i 500.000 15 % 53.000 + 15 % (x – 250.000)

Més de 500.000 10 % 90.500 + 10 % (x – 500.000)

No obstant això, l’import mitjà del TNR no podrà superar el 20 % 
del valor nominal del préstec si l’empresa s’acull a la modalitat B de 
tipus d’interés, plantejada en el punt 4.b de l’article 10 d’aquesta con-
vocatòria.

3. L’import del tram no reembossable meritarà interessos fins al 
final del préstec, moment en què la seua cancel·lació sense cap contra-
prestació pel beneficari, amb les excepcions que es deriven de les con-
dicions de revocació de la bonificació, establides en els articles 23 i 24. 
No obstant això, en el cas que, per les circumstàncies que s’assenyalen 
en els articles 18, 19 i 20, es produïsca una variació bé en el valor nomi-
nal del préstec o bé en el termini de l’operació, l’IVF reestimarà l’im-
port del tram no reembossable d’acord amb els percentatges inclosos 
en els apartats anteriors, sense perjudici del que estableix l’article 19.5.

Dotzé. Despeses finançables elegibles
1. L’import bonificable de cada projecte empresarial presentat es 

determinarà a partir de l’import total dels costos que tinguen la consi-
deració de despeses finançables elegibles segons determina aquesta con-
vocatòria. En cap cas, el cost d’adquisició de les despeses finançables 
elegibles podrà ser superior al seu valor de mercat.

2. D’acord amb el que estableix l’Ordre HFP/1979/2016, de 29 de 
desembre, modificada per l’Ordre HAC/114/2021, de 5 de febrer, són 
despeses finançables elegibles les que consistisquen o bé en l’adquisi-
ció d’actius fixos, o bé en la inversió en capital circulant, sempre que 
s’hagen efectuat posteriorment a l’1 d’abril de 2020.

3. Com a inversions en actius fixos, seran despeses finançables ele-
gibles les següents:

a) Adquisició i condicionament de terrenys per a fer-ne ús en la 
producció dels béns i serveis que constitueixen l’activitat principal de 
l’empresa.

b) Adquisició i construcció de naus industrials i instal·lacions tècni-
ques per a desenvolupar l’activitat principal de l’empresa.

c) Construcció d’instal·lacions d’energia renovable, tant si la des-
tinació és l’autoconsum com l’abocament a la xarxa, sempre que els 
projectes no superen una potència de 30 MWp.

d) Adquisició d’equipament vinculat a les tecnologies de la infor-
mació i la comunicació.

e) Maquinària, eines, motles o utillatge.
f) Mobiliari.



g) Vehículos industriales y elementos de transporte afectos a la 
explotación, hasta un máximo de 25.000 euros, con la excepción de 
aquellos solicitantes cuyo objeto social consista en el arrendamiento 
de estos elementos patrimoniales. A este respecto, la adquisición de 
vehículos de transporte de mercancías por carretera no se considerará 
en ningún caso como gasto financiable elegible a los efectos de esta 
Convocatoria.

h) Gastos de consultoría y otros relacionados con procesos de digi-
talización, registro de marcas, patentes, modelos de utilidad y diseños 
industriales, marcado CE u otras formas de homologación o normali-
zación de productos.

i) Adquisición de participaciones empresariales al objeto de ampliar 
la capacidad productiva de la empresa, mejorar las condiciones de acce-
so a la financiación, o asegurar el suministro de insumos clave para el 
proceso productivo de la empresa.

No se considerarán gastos financiables elegibles los impuestos indi-
rectos cuando sean susceptibles de recuperación o compensación.

4. Se considerará inversión en capital circulante todo incremento del 
fondo de maniobra de la empresa, definido como la diferencia entre el 
activo y el pasivo corriente del balance. No obstante, no se considerarán 
gastos elegibles, a los efectos de esta Convocatoria, los incrementos del 
fondo de maniobra atribuibles al aumento de créditos no comerciales a 
corto plazo, las inversiones financieras temporales y la tesorería no ope-
rativa, así como los atribuibles a la disminución de pasivos no comercia-
les con empresas del grupo. Se entenderá por tesorería no operativa la 
parte de las disponibilidades líquidas de la empresa que exceda el 10% 
del importe neto de la cifra de negocios registrada en el ejercicio. Se 
considerará financiable en virtud de este concepto la disminución de la 
tesorería operativa derivada de las pérdidas de explotación, tal y como 
se define en el artículo 11.3 de esta Convocatoria (EBITDA negativo 
del periodo); así como, el importe de los pasivos a largo plazo reclasifi-
cados como deuda a corto plazo. 

5. A efectos del cálculo de la ayuda y de los gastos financiables 
elegibles, todas las cifras empleadas se entenderán antes de cualquier 
deducción fiscal u otras cargas.

6. Las inversiones financiadas no podrán haber concluido material-
mente ni haberse ejecutado íntegramente a fecha de la solicitud de la 
financiación.

7. El gasto financiado con el instrumento financiero deberá desa-
rrollarse dentro del territorio de la Comunidad Valenciana y no será 
compatible con cualquier otra contribución de fondos Estructurales y 
de Inversión comunitarios, para los mismos costes subvencionables, sin 
perjuicio de lo establecido para ello en la norma Decimocuarta, Deci-
mocuarta bis, Decimocuarta ter, Decimocuarta quater y Decimoquinta, 
relativa al Régimen de ayudas. No serán financiables los gastos que se 
relacionan a continuación:

a. Las contribuciones en especie.
b. Los intereses deudores y los demás gastos financieros.
c. Gastos relacionados con las fluctuaciones de los tipos de cambio 

de divisas.
d. El impuesto sobre el valor añadido que sea recuperable conforme 

a la normativa nacional, así como los impuestos de naturaleza similar 
que sean recuperables conforme a la normativa nacional.

e. Los impuestos personales sobre la renta.
f. Intereses de demora, recargos, multas y sanciones económicas y 

gasto incurrido por litigios y disputas legales.
g. En la adquisición de bienes y servicios mediante contratos públi-

cos:
i. Los descuentos efectuados.
ii. Los pagos efectuados por el contratista a la Administración en 

concepto de tasa de dirección de obra, control de calidad o cualesquiera 
otros conceptos que supongan ingresos o descuentos que se deriven de 
la ejecución del contrato.

h. Los incurridos en relación con los ámbitos de exclusión de las 
ayudas del FEDER establecidos en la norma Tercera. Sectores exclui-
dos.

i. Aquellos que se ejecuten fuera del periodo de subvencionabili-
dad del Programa Operativo FEDER de la Comunitat Valenciana 2014-
2020.

Tampoco serán elegibles los proyectos que condicionen la utiliza-
ción de productos nacionales en lugar de importados.

g) Vehicles industrials i elements de transport afectes a l’explotació 
fins a un màxim de 25.000 euros, amb l’excepció d’aquells sol·lici-
tants l’objecte social dels quals siga l’arrendament d’aquests elements 
patrimonials. Referent a això, l’adquisició de vehicles de transport de 
mercaderies per carretera no es pot considerar en cap cas com a despesa 
finançable elegible a l’efecte d’aquesta convocatòria.

h) Despeses de consultoria i altres relacionats amb processos de 
digitalització, registre de marques, patents, models d’utilitat i dissenys 
industrials, marcatge CE o altres formes d’homologació o de normalit-
zació de productes.

i) Adquisició de participacions empresarials a fi d’ampliar la capa-
citat productiva de l’empresa, millorar les condicions d’accés al finan-
çament o assegurar el subministrament d’inputs clau per al procés pro-
ductiu de l’empresa.

No es consideraran despeses finançables elegibles els impostos indi-
rectes quan siguen susceptibles de recuperació o compensació.

4. Es considerarà inversió en capital circulant tot increment del fons 
de maniobra de l’empresa, definit com la diferència entre l’actiu i el 
passiu corrent del balanç. No obstant això, no es consideraran despeses 
elegibles, a l’efecte d’aquesta convocatòria, els increments del fons 
de maniobra atribuïbles a l’augment de crèdits no comercials a curt 
termini, les inversions financeres temporals i la tresoreria no operativa, 
així com les atribuïbles a la disminució de passius no comercials amb 
empreses del grup. S’entendrà per tresoreria no operativa la part de les 
disponibilitats líquides de l’empresa que excedisca el 10 % de l’im-
port net de la xifra de negocis registrada en l’exercici. Es considerarà 
finançable en virtut d’aquest concepte la disminució de la tresoreria 
operativa derivada de les pèrdues d’explotació, tal com es defineix en 
l’article 11.3 d’aquesta convocatòria (EBITDA negatiu del període), 
així com l’import dels passius a llarg termini reclassificats com a deute 
a curt termini. 

5. A l’efecte de calcular l’ajuda i les despeses finançables elegibles, 
totes les xifres emprades s’han de tindre en compte abans de qualsevol 
deducció fiscal o d’altres càrregues.

6. Les inversions finançades no podran haver conclòs materialment 
ni haver-se executat íntegrament a data de la sol·licitud del finançament.

7. La despesa finançada amb l’instrument financer s’ha de desen-
volupar dins del territori de la Comunitat Valenciana i no és compatible 
amb cap altra contribució de fons estructurals i d’inversió comunitaris, 
per als mateixos costos subvencionables, sense perjudici del que s’es-
tableix per a aquesta qüestió en els articles catorzé, catorzé bis, catorzé 
ter, catorzé quater i quinzé relatives al règim d’ajudes. No seran finan-
çables les despeses que s’indiquen a continuació:

a. Les contribucions en espècie.
b. Els interessos deutors i les altres despeses financeres.
c. Despeses relacionades amb les fluctuacions dels tipus de canvi 

de divises.
d. L’impost sobre el valor afegit que siga recuperable d’acord amb 

la normativa nacional, així com els impostos de naturalesa similar que 
siguen recuperables d’acord amb la normativa nacional.

e. Els impostos personals sobre la renda.
f. Interessos de demora, recàrrecs, multes i sancions econòmiques, 

i despesa incorreguda per litigis i disputes legals.
g. En l’adquisició de béns i serveis, mitjançant contractes públics:

i. Els descomptes efectuats.
ii. Els pagaments que efectua el contractista a l’Administració en 

concepte de taxa de direcció d’obra, control de qualitat o qualssevol 
altres conceptes que suposen ingressos o descomptes que es deriven de 
l’execució del contracte.

h. Les incorregudes en relació amb els àmbits d’exclusió de les aju-
des del FEDER que estableix la norma tercera. Sectors exclosos.

i. Les que s’executen fora del període de subvencionabilitat del Pro-
grama operatiu FEDER de la Comunitat Valenciana 2014-2020.

Tampoc seran finançables els projectes que condicionen la utilitza-
ció de productes nacionals en lloc d’importats.



Decimotercero. Justificación de los gastos financiables elegibles
1. Los beneficiarios de la financiación bonificada deben justificar 

la aplicación de los fondos ante el IVF, mediante pruebas documentales 
claras, específicas y actualizadas.

2. Para justificar la aplicación de la financiación del IVF a la adqui-
sición de activos fijos de los considerados en el artículo 12.3 de esta 
Convocatoria, los beneficiarios utilizarán la aplicación informática dis-
ponible en la web del IVF: https://prestamos.ivf.es/. En concreto, el 
beneficiario remitirá copia de las facturas acreditativas del gasto incu-
rrido, que deberán cumplir lo dispuesto en el Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones de facturación, aprobado por el Real decreto 
1619/2012, de 30 de noviembre. En este sentido,

a. Salvo que la adquisición de activos fijos hubiera sido realizada 
con anterioridad a la fecha de la solicitud de la financiación, la empresa 
beneficiaria deberá disponer como mínimo de tres ofertas de diferen-
tes proveedores con carácter previo a la contratación del compromiso 
para la obra, la prestación del servicio o la entrega del bien, cuando 
el importe del gasto bonificable supere las cuantías establecidas en la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la 
que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 
de febrero de 2014, para el contrato menor (contratos de valor estima-
do inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 
15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios 
no recurrentes).

b. Las ofertas deben estar suficientemente detalladas, especificando 
los trabajos que deben realizarse y su precio; deberán estar fechadas, y 
contener los datos que permitan la correcta identificación del remitente, 
junto con el logo o el sello de la empresa. La selección de las ofertas 
deberá realizarse entre empresas de las que al menos dos de ellas no 
sean empresas asociadas a la entidad beneficiaria y no formen parte de 
su Junta Directiva o Consejo de Administración, ni ostenten derechos 
de voto superiores al 50 %.

La elección entre las ofertas presentadas deberá recaer en la más 
económica, justificando en un informe la elección en otro sentido. El 
IVF podrá requerir un informe de valoración de la obra, servicio o sumi-
nistro de que se trate a realizar por experto independiente si la propuesta 
elegida por el solicitante supera en más de un 25% el precio de la oferta 
más económica, cuando a la vista de la justificación que aporte el soli-
citante, expresamente referida a esta decisión, sea posible apreciar que 
se haya podido ver afectado el principio de objetividad en la decisión 
adoptada. En este caso, se considerará como gasto financiable elegible 
el importe menor entre el de la factura aportada y el del propio valor 
de tasación.

3. La justificación de los importes dispuestos se imputará propor-
cionalmente a los distintos tramos en que se distribuya, en su caso, el 
préstamo.

4. Si el solicitante es una sociedad mercantil, la inversión en capital 
circulante quedará justificada cuando el valor nominal del préstamo 
concedido por el IVF sea inferior o igual al incremento ajustado del 
fondo de maniobra correspondiente a los ejercicios 2020 y 2021. A 
estos efectos, el incremento ajustado del fondo de maniobra se obten-
drá sumando a) el incremento del fondo de maniobra sin considerar ni 
el incremento en los saldos de los créditos no comerciales a corto plazo, 
inversiones financieras, y tesorería no operativa, ni la disminución en 
el saldo de las deudas no comerciales a corto plazo con empresas del 
grupo, b) el importe de los pasivos financieros a largo plazo reclasifi-
cados a corto plazo durante el ejercicio, y c) el EBITDA negativo del 
periodo, que se estimará restando al resultado de explotación la comi-
sión cargada por el avalista de la operación y añadiendo las amorti-
zaciones y las pérdidas por deterioro del ejercicio, excepto aquellas 
que resulten del deterioro en el valor de las existencias y los créditos 
comerciales. Para justificar debidamente la aplicación del préstamo, el 
solicitante aportará al IVF, en el plazo establecido en la resolución de 
aprobación de la financiación, las cuentas anuales de los ejercicios 2020 
y 2021, previamente aprobadas por la Junta General de Accionistas y 
auditadas si la empresa viene obligada a ello.

5. Si el solicitante es un trabajador autónomo, la inversión en capi-
tal circulante quedará justificada cuando el valor nominal del présta-
mo concedido por el IVF sea inferior o igual a la diferencia entre a) 
el resultado de multiplicar el coste laboral total mensual del sector de 
actividad del beneficiario, según la Encuesta Laboral Trimestral del Ins-

Tretzé. Justificació de les despeses finançables elegibles
1. Els beneficiaris del finançament bonificat hauran de justificar 

l’aplicació dels fons davant de l’IVF, mitjançant proves documentals 
clares, específiques i actualitzades.

2. Per a justificar l’aplicació del finançament de l’IVF a l’adquisició 
d’actius fixos dels que considera l’article 12.3 d’aquesta convocatòria, 
els beneficiaris hauran d’utilitzar l’aplicació informàtica disponible en 
el web de l’IVF: https://prestamos.ivf.es/va/. En concret, el beneficiari 
haurà de remetre una còpia de les factures acreditatives de la despesa 
que s’ha efectuat, que hauran de complir el que disposa el Reglament 
pel qual es regulen les obligacions de facturació, aprovat pel Reial 
decret 1619/2012, de 30 de novembre. En aquest sentit,

a. Llevat que l’adquisició d’actius fixos s’haja efectuat anteriorment 
a la data de la sol·licitud del finançament, l’empresa beneficiària haurà 
de disposar com a mínim de tres ofertes de diferents proveïdors prèvia-
ment a la contractació del compromís per a l’obra, la prestació del servei 
o el lliurament del bé, quan l’import de la despesa bonificable supere les 
quanties que estableix la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes 
del sector públic, per la qual es transposen a l’ordenament jurídic espa-
nyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 
2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, per al contracte menor (contractes 
de valor estimat inferior a 40.000 euros, quan es tracte de contractes 
d’obres, o a 15.000 euros, quan es tracte de contractes de subministra-
ment o de serveis no recurrents).

b. Les ofertes han d’estar suficientment detallades, i s’hi han d’es-
pecificar els treballs que han de dur-se a terme i el preu d’aquests; han 
d’estar datades, i contindre les dades que permeten identificar-ne correc-
tament el remitent, juntament amb el logotip o el segell de l’empresa. La 
selecció de les ofertes s’ha de fer entre empreses de les quals almenys 
dues no siguen empreses associades a l’entitat beneficiària i no formen 
part de la junta directiva o el consell d’administració, ni tinguen drets 
de vot superiors al 50 %.

c. L’elecció entre les ofertes que es presenten ha de recaure en la 
més econòmica, i s’haurà de justificar en un informe l’elecció en un 
altre sentit. L’IVF podrà requerir un informe de valoració de l’obra, el 
servei o el subministrament de què es tracte, que ha d’elaborar un expert 
independent, si la proposta que tria el sol·licitant supera en més del 
25 % el preu de l’oferta més econòmica, quan a la vista de la justificació 
que aporte el sol·licitant, expressament referida a aquesta decisió, siga 
possible apreciar que s’haja pogut veure afectat el principi d’objectivitat 
en la decisió adoptada. En aquest cas, es considerarà com a despesa 
finançable elegible l’import menor entre el de la factura aportada i el 
del mateix valor de taxació.

3. La justificació dels imports disposats serà imputada proporcio-
nalment als diferents trams en què es distribueix, en seu cas, el préstec.

4. Si el sol·licitant és una societat mercantil, la inversió en capital 
circulant quedarà justificada quan el valor nominal del préstec concedit 
per l’IVF siga inferior o igual a l’increment ajustat del fons de maniobra 
corresponent als exercicis 2020 i 2021. A aquest efecte, l’increment 
ajustat del fons de maniobra s’obtindrà sumant a) l’increment del fons 
de maniobra sense considerar ni l’increment en els saldos dels crèdits no 
comercials a curt termini, inversions financeres, i tresoreria no operati-
va, ni la disminució en el saldo dels deutes no comercials a curt termini 
amb empreses del grup, b) l’import dels passius financers a llarg termini 
reclassificats a curt termini durant l’exercici, i c) l’EBITDA negatiu 
del període, que s’estimarà restant al resultat d’explotació la comis-
sió carregada per l’avalador de l’operació i afegint les amortitzacions 
i les pèrdues per deterioració de l’exercici, excepte les que resulten de 
la deterioració en el valor de les existències i els crèdits comercials. 
Per a justificar degudament l’aplicació del préstec, el sol·licitant haurà 
d’aportar a l’IVF, en el termini establit en la resolució d’aprovació del 
finançament, els comptes anuals dels exercicis 2020 i 2021, prèviament 
aprovats per la junta general d’accionistes i auditats si l’empresa hi està 
obligada.

5. Si el sol·licitant és un treballador autònom, la inversió en capital 
circulant quedarà justificada quan el valor nominal del préstec concedit 
per l’IVF siga inferior o igual a la diferència entre a) el resultat de mul-
tiplicar el cost laboral total mensual del sector d’activitat del beneficiari, 
segons l’enquesta laboral trimestral de l’Institut Nacional d’Estadística 



tituto Nacional de Estadística para el último trimestre de 2019 (Anexo 
VII), por el número de comuneros en una comunidad de bienes, o por 
el número de socios en una sociedad civil, si procede, y por el número 
de meses cotizados a la Seguridad Social desde abril de 2020 hasta 
diciembre de 2021 (ambos incluidos); y b) la suma de los rendimientos 
netos reportados en las declaraciones del IRPF correspondientes a los 
ejercicios 2020 y 2021 por el trabajador autónomo beneficiario y, si pro-
cede, por los comuneros en las comunidades de bienes y los socios en 
las sociedades civiles. El IVF asumirá que los trabajadores autónomos 
que tributan por estimación objetiva han obtenido un rendimiento nulo 
en los ejercicios 2020 y 2021, salvo que el solicitante pueda acreditar 
pérdidas en ambos ejercicios, aportando un extracto de las cuentas ban-
carias afectas a la actividad, que contemple de forma pormenorizada 
los cobros y los pagos derivados de la explotación. Para justificar debi-
damente la aplicación del préstamo, el solicitante aportará al IVF, en el 
plazo establecido en la resolución de aprobación de la financiación, las 
declaraciones del IRPF relativas a los ejercicios 2020 y 2021, los justifi-
cantes de pago de los recibos mensuales de liquidación de cotizaciones, 
correspondientes al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos de 
la Seguridad Social para el periodo comprendido entre abril de 2020 y 
diciembre de 2021 o, en su defecto, la notificación de aprobación de la 
prestación extraordinaria por cese de actividad, de conformidad con los 
Reales Decretos 8/2020, 24/2020, 30/2020 y 2/2021, y, si procede, un 
extracto de la cuenta bancaria afecta a la explotación, acreditativo de las 
pérdidas derivadas de la actividad.

6. No obstante lo anterior, si a juicio de los servicios técnicos del 
Institut, procede reforzar los mecanismos de control acerca del destino 
de la financiación, la Resolución de aprobación de la operación, emitida 
con arreglo a lo dispuesto en el artículo 16 de esta Convocatoria, podrá 
plantear un procedimiento de justificación alternativo que obligue al 
beneficiario a aportar facturas acreditativas del gasto realizado.8. 

Decimocuarto. Normativa de ayudas de estado: regímenes apli-
cables

1. Los proyectos objeto de financiación al amparo de esta Convoca-
toria se adecuarán indistintamente a lo previsto en:

a. el Reglamento (CE) Nº 1407/2013 de la Comisión, de 18 de 
diciembre de 2013, relativo a las ayudas de minimis 

el Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda a 
empresas y autónomos, consistentes en subvenciones directas, anticipos 
reembolsables, ventajas fiscales, garantías de préstamos y bonificacio-
nes de tipos de interés en préstamos, destinadas a respaldar la economía 
en el contexto del actual brote de Covid-19, notificado por el Gobierno 
de España al amparo del Marco de Ayudas de Estado aprobado en virtud 
de la Comunicación de la  Comisión Europea (OJ C 91I, 20.3.2020, 
p. 1), y modificado a través de las comunicaciones C(2020) 2215 (OJ 
C 112I, 4.4.2020, p. 1), C(2020) 3156 (OJ C 164, 13.5.2020, p. 3), 
C(2020) 4509 (OJ C 218, 2.7.2020, p. 3), C(2020) 7127 (OJ C 340I, 
13.10.2020, p. 1) y C(2021) 564 (OJ C 34, 1.2.2021, p. 6). El Marco 
Temporal Nacional fue aprobado por la Comisión Europea en virtud de 
la comunicación C(2020) 2154, de fecha 2.4.2020, sobre la decisión 
relativa a la ayuda SA.6851, y modificado a través de las comunica-
ciones (C(2020) 2740 de fecha 24.4.2020), (C(2020) 9222 de fecha 
11.12.2020), y (C(2021) 19.2.2021 1200), relativas a las decisiones de 
las ayudas SA.57019, SA.59156 y SA.59723, respectivamente.

2. El solicitante podrá elegir el régimen de ayudas de estado aplica-
ble a la operación sujetándose a lo establecido en los artículos 14 bis, 
14 ter, 14 quater y 15 de esta Convocatoria.

Decimocuarto bis. Operaciones de Financiación sujetas al régimen de 
ayudas de minimis

1. Se sujetarán a lo establecido en este artículo los préstamos boni-
ficados que, al amparo de esta Convocatoria, hayan sido otorgados 
atendiendo a lo previsto en el Reglamento (CE) Nº 1407/2013 de la 
Comisión, de 18 de diciembre de 2013, relativo a las ayudas de minimis. 

2. A los efectos de la aplicación de la normativa europea en materia 
de Ayudas de Estado, y una vez establecidas las condiciones financieras 
del préstamo, así como su importe, plazo y garantías, los servicios téc-
nicos del IVF procederán a calcular la ayuda implícita equivalente, que 
será igual al ahorro de la carga financiera que supone para los beneficia-
rios respecto a un préstamo alternativo a precios de mercado.

per a l’últim trimestre de 2019 (annex VII), pel nombre de comuners en 
una comunitat de béns, o pel nombre de socis en una societat civil, si és 
el cas, i pel nombre de mesos cotitzats a la Seguretat Social des d’abril 
de 2020 fins a desembre de 2021 (els dos inclosos), i b) la suma dels 
rendiments nets reportats en les declaracions de l’IRPF corresponents 
als exercicis 2020 i 2021 pel treballador autònom beneficiari i, si és el 
cas, pels comuners en les comunitats de béns i els socis en les societats 
civils. L’IVF assumirà que els treballadors autònoms que tributen per 
estimació objectiva han obtingut un rendiment net nul en els exercicis 
2020 i 2021, llevat que el sol·licitant acredite pèrdues en ambdós exer-
cicis, aportant com a prova un extracte dels comptes bancaris afectes a 
l’activitat, que preveja de manera detallada els cobraments i els paga-
ments derivats de l’explotació. Per a justificar degudament l’aplicació 
del préstec, el sol·licitant ha d’aportar a l’IVF, en el termini que esta-
bleix la resolució d’aprovació del finançament, les declaracions de l’IR-
PF relatives als exercicis 2020 i 2021, els justificants de pagament dels 
rebuts mensuals de liquidació de cotitzacions, corresponents al Règim 
Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social per al període 
comprés entre abril de 2020 i desembre de 2021 o, en defecte d’això, 
la notificació d’aprovació de la prestació extraordinària per cessament 
d’activitat, d’acord amb els reials decrets 8/2020, 24/2020, 30/2020 i 
2/2021, i, si és procedent, un extracte del compte bancari afecte a l’ex-
plotació, acreditatiu de les pèrdues derivades de l’activitat.

6. No obstant això, si segons el parer dels serveis tècnics de l’Insti-
tut cal reforçar els mecanismes de control sobre la destinació del finan-
çament, la resolució d’aprovació de l’operació, emesa segons el que dis-
posa l’article 16 d’aquesta convocatòria, podrà plantejar un procediment 
de justificació alternatiu que obligue el beneficiari a aportar factures 
acreditatives de la despesa realitzada.

Catorzé. Normativa d’ajudes d’estat: règims aplicables

1. Els projectes objecte de finançament a l’empara d’aquesta convo-
catòria s’hauran d’adequar indistintament al que es preveu en:

a. Reglament (CE) núm. 1407/2013, de la Comissió, de 18 de 
desembre de 2013, relatiu a les ajudes de minimis.

b. el Marc nacional temporal relatiu a les mesures d’ajuda a empre-
ses i autònoms, consistents en subvencions directes, bestretes reem-
bossables, avantatges fiscals, garanties de préstecs i bonificacions de 
tipus d’interés en préstecs, destinades a donar suport a l’economia en 
el context del brot actual de Covid-19, notificat pel Govern d’Espanya 
a l’empara del Marc d’ajudes d’estat aprovat en virtut de la Comunica-
ció de la Comissió Europea (OJ C 91I, 20.3.2020, p. 1), i modificat a 
través de les comunicacions C (2020) 2215 (OJ C 112I, 4.4.2020, p. 1), 
C (2020) 3156 (OJ C 164, 13.5.2020, p. 3), C (2020) 4509 (OJ C 218, 
2.7.2020, p. 3), C (2020) 7127 (OJ C 340I, 13.10.2020, p. 1) i C (2021) 
564 (OJ C 34, 1.2.2021, p. 6). El Marc temporal nacional va ser aprovat 
per la Comissió Europea en virtut de la comunicació C (2020) 2154, de 
data 2.4.2020, sobre la decisió relativa a l’ajuda SA.56851, i modificat 
a través de les comunicacions (C (2020) 2740, de data 24.4.2020), (C 
(2020) 9222, de data 11.12.2020), i (C (2021) 19.2.2021 1200), rela-
tives a les decisions de les ajudes SA.57019, SA.59156 i SA.59723, 
respectivament.

2. El sol·licitant podrà triar el règim d’ajudes d’estat aplicable a 
l’operació atenint-se el que s’estableix en els articles 14 bis, 14 ter, 14 
quater i 15 d’aquesta convocatòria.

Catorzé bis. Operacions de finançament subjectes al règim d’ajudes 
de minimis

1. S’ajustaran al que estableix aquest article els préstecs bonificats 
que, a l’empara d’aquesta convocatòria, s’hagen atorgat atenent el que 
preveu el Reglament (CE) núm. 1407/2013, de la Comissió, de 18 de 
desembre de 2013, relatiu a les ajudes de minimis.

2. A l’efecte d’aplicar la normativa europea en matèria d’ajudes 
d’estat, i una vegada establides les condicions financeres del préstec, 
així com l’import, el termini i les garanties, els serveis tècnics de l’IVF 
calcularan l’ajuda implícita equivalent, que serà igual a l’estalvi de la 
càrrega financera que suposa per als beneficiaris respecte d’un préstec 
alternatiu a preus de mercat.



3. Al objeto de calcular la ayuda implícita equivalente se tendrán en 
consideración los siguientes conceptos:

a. La diferencia entre el tipo de interés aprobado para la operación y 
el tipo de interés de referencia, que resultaría al aplicar la Comunicación 
de la Comisión Europea relativa a la revisión del método de fijación del 
tipo de referencia y actualización (DOUE C 14, de 19.1.2008).

b. El tramo no reembolsable del préstamo, calculado conforme a lo 
establecido en esta Convocatoria.

4. En lo relativo al tipo de referencia establecido por la citada 
Comunicación de la Comisión Europea (DOUE C 14, de 19.1.2008), y 
de acuerdo con el artículo 9.6 que impide al IVF conceder financiación 
subordinada al amparo de esta Convocatoria, los servicios técnicos del 
IVF calcularán el tipo de referencia como suma del Tipo de Interés Euri-
bor a un año y el margen previsto por la Comunicación de la Comisión 
Europea (DOUE C 14, de 19.1.2008) para la categoría de calificación 
crediticia del solicitante de financiación:

LGD

Rating <30% >=30%

A 0,60% 0,75%

BBB 0,75% 1,00%

BB 1,00% 2,20%

B 2,20% 4,00%

5. Puesto que las SGRs españolas no cuentan con calificaciones cre-
diticias externas, los servicios técnicos del IVF determinarán el tipo de 
interés de referencia de las operaciones avaladas por las SGRs, en fun-
ción de los tipos de interés incorporados a los convenios de financiación 
suscritos por estas entidades con los bancos privados. En este sentido, y 
tras revisar los convenios de financiación suscritos por AFIN-SGR con 
las entidades financieras que operan en territorio valenciano, el IVF 
asigna una calificación BB a las operaciones avaladas por  AFIN-SGR, 
con LGD igual al 45%. En caso de que la operación cuente con una 
contragarantía de la Compañía Española de Reafianzamiento (CERSA), 
el IVF considerará una reducción de la LGD de la operación de acuerdo 
con el porcentaje reavalado del valor nominal del préstamo. 

6. En caso de que la operación incorpore aval financiero por importe 
inferior al 100% del valor nominal y los intereses ordinarios del présta-
mo, se aplicará la misma aproximación propuesta en el párrafo anterior. 
Se conservará la calificación crediticia del cliente y se estimará a la baja 
la LGD de la operación en función del porcentaje reavalado del valor 
nominal del préstamo y de la calificación crediticia del avalista. 

7. En el marco de un proyecto de inversión cofinanciado con enti-
dades financieras privadas, el IVF podrá utilizar como tipo de interés 
de referencia el mayor de los tipos de interés aplicados por las entidades 
cofinanciadoras en transacciones «pari passu». A estos efectos, para que 
una operación de cofinanciación sea considerada «pari passu», deberán 
cumplirse las siguientes condiciones: 

a. La financiación bancaria complementaria se ha otorgado al 
mismo tiempo que la del IVF, o en un lapso en el que no han cambiado 
materialmente las condiciones financieras del cliente.

b. Las condiciones de la operación son las mismas para el IVF que 
para los bancos privados que cofinancian el proyecto de inversión, en 
términos de plazo, garantías, carencias y calendario de vencimientos.

c. La financiación otorgada por la banca privada es sustancial, y no 
simbólica o marginal, en el conjunto del proyecto de inversión finan-
ciado, y 

d. La posición de partida tanto del IVF como de la(s) entidad(es) 
financiera(s) privada(s) es comparable, en el sentido de que:

i. el riesgo previo del IVF con respecto al cliente es de cuantía simi-
lar,

ii. el préstamo genera las mismas sinergias en un caso y otro, y los 
costes de transacción que debe asumir el cliente por cualquier circuns-
tancia concreta son similares en las operaciones firmadas con el IVF 
que en aquellas firmadas con la entidad o entidades financieras que 
cofinancian el proyecto de inversión. 

8. El importe de la ayuda implícita equivalente se calculará actua-
lizando los importes bonificados a su valor en el momento en que se 
conceda la financiación. El tipo de interés que habrá de emplearse a 

3. A fi de calcular l’ajuda implícita equivalent, es tindran en consi-
deració els conceptes següents:

a. La diferència entre el tipus d’interés aprovat per a l’operació i el 
tipus d’interés de referència, que resultaria en aplicar la Comunicació de 
la Comissió Europea relativa a la revisió del mètode de fixació del tipus 
de referència i actualització (DOUE C 14, de 19.1.2008).

b. El tram no reembossable del préstec, calculat segons el que esta-
bleix aquesta convocatòria.

4. Quant al tipus de referència establit per la comunicació esmenta-
da de la Comissió Europea (DOUE C 14, de 19.1.2008), i d’acord amb 
l’article 9.6 que impedeix a l’IVF concedir finançament subordinat a 
l’empara d’aquesta convocatòria, els serveis tècnics de l’IVF calcula-
ran el tipus de referència com a suma del tipus d’interés EURIBOR a 
un any i el marge previst per la Comunicació de la Comissió Europea 
(DOUE C 14, de 19.1.2008) per a la categoria de qualificació creditícia 
del sol·licitant de finançament:

LGD

Rating <30 % ≥30 %

A 0,60 % 0,75 %

BBB 0,75 % 1,00 %

BB 1,00 % 2,20 %

B 2,20 % 4,00 %

5. Ja que les SGR espanyoles no compten amb qualificacions credi-
tícies externes, els serveis tècnics de l’IVF determinaran el tipus d’in-
terés de referència de les operacions avalades per les SGR, en funció 
dels tipus d’interés incorporats als convenis de finançament subscrits 
per aquestes entitats amb els bancs privats. En aquest sentit, i després 
de revisar els convenis de finançament subscrits per AFÍ-SGR amb les 
entitats financeres que operen en territori valencià, l’IVF assigna una 
qualificació BB a les operacions avalades per AFÍ-SGR, amb LGD igual 
al 45 %. En cas que l’operació compte amb una contragarantia de la 
Companyia Espanyola de Reafiançament (CERSA), l’IVF considerarà 
una reducció de l’LGD de l’operació d’acord amb el percentatge reava-
lat del valor nominal del préstec.

6. En cas que l’operació incorpore un aval financer per un import 
inferior al 100 % del valor nominal i els interessos ordinaris del préstec, 
s’aplicarà la mateixa aproximació proposada en el paràgraf anterior. Es 
conservarà la qualificació creditícia del client i s’estimarà a la baixa 
l’LGD de l’operació en funció del percentatge reavalat del valor nomi-
nal del préstec i de la qualificació creditícia de l’avalador.

7. En el marc d’un projecte d’inversió cofinançat amb entitats finan-
ceres privades, l’IVF podrà utilitzar com a tipus d’interés de referència 
el més alt dels tipus d’interés aplicats per les entitats cofinançadores en 
transaccions pari passu. A aquest efecte, perquè una operació de cofi-
nançament es considere pari passu, hauran de complir-se les condicions 
següents:

a. El finançament bancari complementari s’ha atorgat al mateix 
temps que el de l’IVF, o en un lapse en què no han canviat materialment 
les condicions financeres del client.

b. Les condicions de l’operació són les mateixes per a l’IVF que 
per als bancs privats que cofinancen el projecte d’inversió, en termes de 
termini, garanties, carències i calendari de venciments.

c. El finançament atorgat per la banca privada és substancial, i no 
simbòlic o marginal, en el conjunt del projecte d’inversió finançat.

d. La posició de partida tant de l’IVF com de l’entitat o les entitats 
financeres privades és comparable, en el sentit que:

i. el risc previ de l’IVF respecte del client és de quantia similar,

ii. el préstec genera les mateixes sinergies en un cas i l’altre, i els 
costos de transacció que ha d’assumir el client per qualsevol circums-
tància concreta són similars en les operacions signades amb l’IVF que 
en les signades amb l’entitat o les entitats financeres que cofinancen el 
projecte d’inversió.

8. L’import de l’ajuda implícita equivalent es calcularà actualitzant 
els imports bonificats al seu valor en el moment en què es concedisca 
el finançament. El tipus d’interés que s’ha d’emprar a l’efecte d’actu-



efectos de actualización será el tipo de actualización aplicable en el 
momento en que se conceda la ayuda, conforme a la Comunicación de 
la Comisión Europea (DOUE C 14, de 19.1.2008).

9. El importe total de las ayudas de minimis que se puede otorgar 
a una única empresa no podrá exceder de 200.000,00 euros durante 
cualquier periodo de tres ejercicios fiscales (el actual y los dos anterio-
res), o de 100.000,00 euros en el caso de las empresas que operen en el 
sector de transporte de mercancías por carretera. Estas cantidades están 
expresadas en términos brutos, es decir, antes de cualquier deducción 
en concepto de fiscalidad.

En el caso de fusiones o adquisiciones de empresas, todas las ayu-
das de minimis otorgadas con anterioridad a cualquiera de las empresas 
que se fusionan se tendrán en cuenta para determinar si el otorgamiento 
de una nueva ayuda de minimis a la nueva empresa o a la empresa 
adquirente supera el límite máximo pertinente.

No podrán ser beneficiarias de las líneas y programas de financia-
ción bonificada, acogidas al Reglamento (UE) 1407/2013, de 18 de 
diciembre: 

a. Las empresas que operen en los sectores de la pesca y la acui-
cultura, regulado por el Reglamento (CE) núm. 104/2000 del Consejo.

b. Las empresas que operen en el sector de la transformación y 
comercialización de productos agrícolas en los siguientes casos:

i. Cuando el importe de la ayuda se determine en función del precio 
o de la cantidad de productos de ese tipo adquiridos a productores pri-
marios o comercializados por las empresas interesadas.

ii. Cuando la ayuda esté supeditada al hecho de que una parte o su 
totalidad se repercute en productos primarios (campesinos).

c. Las actividades relacionadas con la exportación a países terceros 
o estados miembros, es decir, las ayudas directamente vinculadas a las 
cantidades exportadas, al establecimiento y explotación de una red de 
distribución o a otros gastos corrientes vinculados a la actividad expor-
tadora.

d. Las ayudas condicionadas a la utilización de productos naciona-
les en vez de importados

e. Tampoco podrá aprobarse solicitudes de financiación bonificada 
en razón al Reglamento 1407/2013 para las empresas dedicadas a la 
producción primaria de productos agrícolas.

Decimocuarto ter. Operaciones de Financiación sujetas al artículo 
2.7.3 Marco Nacional Temporal de ayudas de estado (SA.56851)

1. Atendiendo a las características de la financiación, las opera-
ciones concedidas al amparo de esta Convocatoria pueden acogerse al 
régimen de préstamos bonificados establecido en el artículo 2.7.3 del 
Marco Nacional Temporal. Para ello, deberán cumplir las condiciones 
establecidas en este artículo. 

2. El importe de la ayuda sujeta al artículo 2.7.3 del Marco Nacional 
Temporal se obtendrá restando al importe del valor nominal del prés-
tamo el Tramo No Reembolsable correspondiente a la operación, en 
virtud de lo establecido en el artículo 11 de esta Convocatoria.

3. El valor nominal de los préstamos, una vez descontado el Tramo 
No Reembolsable de la operación, no podrá superar:

a. el doble de los costes salariales anuales del beneficiario (incluidas 
las cargas sociales y el coste del personal que trabaje en el recinto de la 
empresa, pero figure formalmente en la nómina de un subcontratista) 
correspondientes a 2019 (o al último año disponible); en el caso de que 
el solicitante ejerza una actividad laboral por cuenta propia como traba-
jador autónomo, el cómputo de los costes salariales incluirá el doble del 
coste laboral total anual por trabajador correspondiente al sector de acti-
vidad del beneficiario, según la Encuesta Laboral Trimestral publicada 
por el Instituto Nacional de Estadística para el último trimestre de 2019 
(Anexo VII) (multiplicado, si procede por el número de comuneros en 
las Comunidades de Bienes o el número de socios en las Sociedades 
Civiles); en el caso de empresas creadas el 1 de enero de 2019 o con 
posterioridad a esa fecha, el préstamo máximo no debe superar la esti-
mación de los costes salariales anuales para los dos primeros años de 
actividad; o

b. el 25 % del volumen de negocios total del beneficiario en 2019
4. El préstamo podrá cubrir indistintamente las necesidades de 

inversión o las de capital circulante.
5. El préstamo no podrá concederse a empresas que ya estaban en 

crisis (a tenor del Reglamento General de Exención por Categorías el 31 
de diciembre de 2019;no obstante lo anterior, se podrá conceder ayudas 

alització serà el tipus d’actualització aplicable en el moment en què es 
concedisca l’ajuda, d’acord amb la Comunicació de la Comissió Euro-
pea (DOUE C 14, de 19.1.2008).

9. L’import total de les ajudes de minimis que es pot atorgar a una 
única empresa no podrà excedir 200.000,00 euros durant qualsevol perí-
ode de tres exercicis fiscals (l’actual i els dos anteriors), o de 100.000,00 
euros en el cas de les empreses que operen en el sector de transport 
de mercaderies per carretera. Aquestes quantitats estan expressades en 
termes bruts, és a dir, abans de qualsevol deducció en concepte de fis-
calitat.

En el cas de fusions o adquisicions d’empreses, totes les ajudes de 
minimis que s’hagen atorgat anteriorment a qualsevol de les empreses 
que es fusionen es tindran en compte per a determinar si l’atorgament 
d’una nova ajuda de minimis a la nova empresa o a l’empresa adquirent 
supera el límit màxim pertinent.

No podran ser beneficiàries de les línies i els programes de finan-
çament bonificat, acollides al Reglament (UE) 1407/2013, de 18 de 
desembre:

a. Les empreses que operen en els sectors de la pesca i l’aqüicultura, 
regulat pel Reglament (CE) núm. 104/2000, del Consell.

b. Les empreses que operen en el sector de la transformació i la 
comercialització de productes agrícoles en els casos següents:

i. Quan l’import de l’ajuda es determine en funció del preu o de la 
quantitat de productes d’aquest tipus adquirits a productors primaris o 
comercialitzats per les empreses interessades.

ii. Quan l’ajuda estiga supeditada al fet que una part o la totalitat 
repercuteix en productes primaris (agricultors).

c. Les activitats relacionades amb l’exportació a països tercers o 
estats membres, és a dir, les ajudes directament vinculades a les quanti-
tats exportades, a l’establiment i l’explotació d’una xarxa de distribució 
o a altres despeses corrents vinculades a l’activitat exportadora.

d. Les ajudes condicionades a la utilització de productes nacionals 
en comptes d’importats.

e. Tampoc podran aprovar-se sol·licituds de finançament bonificat 
pel que fa al Reglament 1407/2013 per a les empreses dedicades a la 
producció primària de productes agrícoles.

Catorzé ter. Operacions de finançament subjectes a l’article 2.7.3 
Marc nacional temporal d’ajudes d’estat (SA.56851)

1. Atenent les característiques del finançament, les operacions con-
cedides a l’empara d’aquesta convocatòria poden acollir-se al règim 
de préstecs bonificats que estableix l’article 2.7.3 del Marc nacional 
temporal. Per a fer-ho, hauran de complir les condicions que estableix 
aquest article.

2. L’import de l’ajuda subjecta a l’article 2.7.3 del Marc nacional 
temporal s’obtindrà restant a l’import del valor nominal del préstec el 
tram no reembossable corresponent a l’operació, en virtut del que esta-
bleix l’article 11 d’aquesta convocatòria.

3. El valor nominal dels préstecs, una vegada descomptat el tram no 
reembossable de l’operació, no podrà superar:

a. el doble dels costos salarials anuals del beneficiari (incloent-hi 
les càrregues socials i el cost del personal que treballe en el recinte de 
l’empresa però figure formalment en la nòmina d’un subcontractista) 
corresponents a 2019 (o a l’últim any disponible); en el cas que el sol·li-
citant exercisca una activitat laboral per compte propi com a treballador 
autònom, el còmput dels costos salarials haurà d’incloure el doble del 
cost laboral total anual per treballador corresponent al sector d’activitat 
del beneficiari, segons l’enquesta laboral trimestral publicada per l’Ins-
titut Nacional d’Estadística per a l’últim trimestre de 2019 (annex VII) 
(multiplicat, si és procedent, pel nombre de comuners en les comunitats 
de béns o el nombre de socis en les societats civils); en el cas d’empre-
ses creades l’1 de gener de 2019 o amb posterioritat a aquesta data, el 
préstec màxim no ha de superar l’estimació dels costos salarials anuals 
per als dos primers anys d’activitat, o

b. el 25 % del volum de negocis total del beneficiari en 2019.
4. El préstec podrà cobrir indistintament les necessitats d’inversió 

o les de capital circulant.
5. El préstec no podrà concedir-se a empreses que ja estaven en 

crisi (d’acord amb el Reglament general d’exempció per categories el 
31.12.2019). No obstant això, es podran concedir ajudes a microempre-



a microempresas o pequeñas empresas (en el sentido del anexo I del 
Reglamento General de Exención por Categorías) que ya estuvieran 
en crisis el 31 de diciembre de 2019 siempre y cuando no se encuen-
tren inmersas en un procedimiento concursal con arreglo a su Derecho 
nacional y no hayan recibido una ayuda de salvamento o de reestruc-
turación.

6. Las ayudas concedidas en virtud de este capítulo no se podrán 
acumular con ayudas concedidas para el mismo principal del préstamo 
subyacente en virtud de la sección 2.7.2 del Marco Nacional Temporal, 
relativa a las ayudas en forma de garantías de préstamos. En cambio, 
las ayudas concedidas al amparo de dicha sección sí pueden acumularse 
para otros préstamos, siempre y cuando el importe global de los présta-
mos por beneficiario no supere los umbrales establecidos en el apartado 
segundo de este artículo. Asimismo, una misma empresa puede benefi-
ciarse al mismo tiempo de múltiples préstamos otorgados en virtud de la 
sección 2.7.3, siempre y cuando el importe global de los préstamos por 
beneficiario no supere los límites máximos establecidos en el apartado 
tercero de este artículo.

7. Los préstamos deberán concederse antes del 30 de junio de 2022 
y tendrán un plazo máximo de vencimiento de seis años.

8. El tipo de interés de la financiación se obtendrá como suma del 
tipo de interés EURIBOR a un año, con límite inferior 0%, y el margen 
de riesgo de crédito que se determinará atendiendo a la tabla siguiente: 

Margen de riesgo de crédito (%)

Primer año Años 2 y 3 Años 4, 5 y 6

0,50% 0,75% 1,00%

Decimocuarto quater. Operaciones de Financiación sujetas al artículo 
2.7.1 del Marco Nacional Temporal de ayudas de estado (SA.56851)

1. Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 14 bis de esta Con-
vocatoria, el Tramo No Reembolsable (TNR) correspondiente a la 
operación se acogerá al artículo 2.7.1 del Marco Nacional Temporal. 
Con independencia del momento del tiempo en el que dicho TNR se 
haga efectivo, el Institut Valencià de Finances notificará la ayuda al 
beneficiario por el importe que resulte al aplicar el porcentaje de ayuda 
establecido en el artículo 11.2 de esta Convocatoria al valor nominal 
del préstamo. 

2. Asimismo, y también sin perjuicio de lo establecido en el artícu-
lo 14 bis, se acogerán al artículo 2.7.1 del Marco Temporal Nacional 
los préstamos otorgados al amparo de esta convocatoria, cuyo valor 
nominal, plazo de vencimiento, o tipo de interés no se correspondan 
con los enunciados en el artículo 14 ter. El Institut Valencià de Finances 
notificará la ayuda al beneficiario por el valor nominal del préstamo. 

3. Las ayudas otorgadas al amparo de este artículo son compatibles 
con el mercado interior con arreglo al artículo 107, apartado 3, letra 
b), del TFUE, siempre que se cumpla la totalidad de las condiciones 
siguientes:

a. Todas las ayudas percibidas al amparo del artículo 2.7.1 no supe-
ran el importe de 1.800.000 euros por grupo de empresa (todas las cifras 
utilizadas constituyen importes brutos, es decir, antes de impuestos y 
otras retenciones)

b. las ayudas se otorgan con arreglo a un régimen con presupuesto 
estimado;

c. las ayudas pueden concederse a empresas que no estaban en cri-
sis (a tenor de lo dispuesto en el Reglamento general de exención por 
categorías) a 31 de diciembre de 2019; por tanto, pueden concederse 
a empresas que no estén en crisis y/o a empresas que no estaban en 
crisis a 31 de diciembre de 2019 pero que sí lo estaban o empezaron a 
estarlo con posterioridad a consecuencia del brote de Covid-19. Como 
excepción a lo anterior, se podrán conceder ayudas a microempresas o 
pequeñas empresas (en el sentido del anexo I del Reglamento Gene-
ral de Exención por Categorías) que ya estuvieran en crisis el 31 de 
diciembre de 2019 siempre y cuando no se encuentren inmersas en un 
procedimiento concursal con arreglo a su Derecho nacional y no hayan 
recibido una ayuda de salvamento o de reestructuración;

d. las ayudas se conceden, a más tardar, el 30 de junio de 2022;
e. las ayudas concedidas a las empresas que operan en la transfor-

mación y comercialización de productos agrícolas están supeditadas a 

ses o petites empreses (en el sentit de l’annex I del Reglament general 
d’exempció per categories) que ja estigueren en crisi el 31 de desembre 
de 2019 sempre que no estiguen immerses en un procediment concursal 
conformement al seu dret nacional i no hagen rebut una ajuda de salva-
ment o de reestructuració.

6. Les ajudes concedides en virtut d’aquest capítol no es podran 
acumular amb ajudes concedides per al mateix principal del préstec 
subjacent en virtut de la secció 2.7.2 del Marc nacional temporal, rela-
tiva a les ajudes en forma de garanties de préstecs. En canvi, les ajudes 
concedides a l’empara d’aquesta secció sí que poden acumular-se per a 
altres préstecs, sempre que l’import global dels préstecs per beneficiari 
no supere els llindars que estableix l’apartat segon d’aquest article. Així 
mateix, una mateixa empresa pot beneficiar-se al mateix temps de múl-
tiples préstecs atorgats en virtut de la secció 2.7.3, sempre que l’import 
global dels préstecs per beneficiari no supere els límits màxims que 
estableix l’apartat tercer d’aquest article.

7. Els préstecs s’hauran de concedir abans del 30 de juny de 2022 i 
tindran un termini màxim de venciment de sis anys.

8. El tipus d’interés del finançament s’obtindrà com a suma del 
tipus d’interés EURIBOR a un any, amb límit inferior del 0 %, i el 
marge de risc de crèdit que es determinarà atenent la taula següent:

Marge de risc de crèdit (%)

Primer any Anys 2 i 3 Anys 4, 5 i 6

0,50 % 0,75 % 1,00 %

Catorzé quater. Operacions de finançament subjectes a l’article 2.7.1 
del Marc nacional temporal d’ajudes d’estat (SA.56851)

1. Sense perjudici del que estableix l’article 14 bis d’aquesta con-
vocatòria, el tram no reembossable (TNR) corresponent a l’operació 
podrà acollir-se a l’article 2.7.1 del Marc nacional temporal. Amb inde-
pendència del moment del temps en el qual aquest TNR es faça efectiu, 
l’Institut Valencià de Finances haurà de notificar l’ajuda al beneficiari 
per l’import que resulte en aplicar el percentatge d’ajuda establit en 
l’article 11.2 d’aquesta convocatòria al valor nominal del préstec.

2. Així mateix, i també sense perjudici del que estableix l’article 
14 bis, podran acollir-se a l’article 2.7.1 del Marc temporal nacional 
els préstecs atorgats a l’empara d’aquesta convocatòria, amb un valor 
nominal, un termini de venciment o un tipus d’interés que no es corres-
ponguen amb els que s’enuncien en l’article 14 ter. L’Institut Valencià 
de Finances ha de notificar l’ajuda al beneficiari pel valor nominal del 
préstec.

3. Les ajudes atorgades a l’empara d’aquest article són compatibles 
amb el mercat interior conformement a l’article 107, apartat 3, lletra 
b, del TFUE, sempre que es complisca la totalitat de les condicions 
següents:

a. totes les ajudes percebudes a l’empara de l’article 2.7.1 no 
superen l’import d’1.800.000 euros per grup d’empresa (totes les xifres 
utilitzades constitueixen imports bruts, és a dir, abans d’impostos i altres 
retencions);

b. les ajudes s’atorguen d’acord amb un règim amb pressupost esti-
mat;

c. les ajudes es poden concedir a empreses que no estaven en crisi 
(segons el que disposa el Reglament general d’exempció per categori-
es) el 31 de desembre de 2019; per tant, poden concedir-se a empreses 
que no estiguen en crisi i/o a empreses que no estaven en crisi el 31 de 
desembre de 2019, però que sí que ho estaven o van començar a estar-ho 
posteriorment a conseqüència del brot de Covid-19. Com a excepció a 
això, es podran concedir ajudes a microempreses o petites empreses (en 
el sentit de l’annex I del Reglament general d’exempció per categories) 
que ja estigueren en crisi el 31 de desembre de 2019 sempre que no esti-
guen immerses en un procediment concursal conformement al seu dret 
nacional i no hagen rebut una ajuda de salvament o de reestructuració;

d. les ajudes es concedeixen, a més tardar, el 30 de juny de 2022;
e. les ajudes concedides a les empreses que operen en la transforma-

ció i la comercialització de productes agrícoles estan supeditades al fet 



que no se repercutan total o parcialmente a los productores primarios y 
no se fijan en función del precio o la cantidad de los productos adqui-
ridos a los productores primarios o comercializados por las empresas 
interesadas. 

No obstante lo dispuesto en el punto anterior, en los sectores de la 
agricultura, la pesca y la acuicultura se aplican las siguientes condi-
ciones específicas para las ayudas que se acogen al artículo 2.7.1 del 
Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda a empresas 
y autónomos consistentes en subvenciones directas, anticipos rembol-
sables, ventajas fiscales, garantías de préstamos y bonificaciones de 
tipos de interés en préstamos, destinadas a respaldar la economía en el 
contexto del actual brote de Covid-19 aprobado por Comisión a través 
de la Decisión de la ayuda SA. 56851: 

a. las ayudas no superan los 270.000 euros por empresa activa en 
los sectores de la pesca y la acuicultura o los 225.000 euros por empresa 
activa en la producción primaria de productos agrícolas (todas las cifras 
utilizadas constituyen importes brutos, es decir, antes de impuestos y 
otras retenciones); 

b. las ayudas a las empresas dedicadas a la producción primaria de 
productos agrícolas no deben establecerse en función del precio o la 
cantidad de los productos; 

c. las ayudas a las empresas que operan en los sectores de la pesca y 
la acuicultura no afectan a ninguna de las categorías de ayuda a las que 
hace referencia el artículo 1, apartado 1, letras a) a k), del Reglamento 
(UE) n.º 717/2014 de la Comisión;

d. cuando una empresa opera en varios sectores a los que se aplican 
distintos importes máximos de conformidad con el punto 5, letra a), y el 
6, letra a) de este artículo, el Estado miembro de que se trate garantiza, 
mediante medidas adecuadas como la separación de la contabilidad, que 
para cada una de estas actividades se aplique el límite máximo corres-
pondiente y que no se supere en total el importe más elevado posible; 

e. se aplican todas las condiciones b. a e. del punto 3 de este artí-
culo.

Decimoquinto. Acumulación de la financiación bonificada otorgada 
por el IVF al amparo de esta Convocatoria con otras ayudas y sub-
venciones

1. Las medidas de ayuda temporal previstas en la presente Convo-
catoria pueden acumularse con las ayudas que entren en el ámbito de 
aplicación del Reglamento de minimis (DO L 352 de 24.12.2013)

2. Las ayudas concedidas con arreglo a lo dispuesto en el artículo 
2.7.1 del Marco Nacional Temporal pueden acumularse con las conce-
didas en virtud de los artículos 2.7.2 y 2.7.3 de la citada Comunicación, 
si bien estas últimas no podrán acumularse entre sí.

3. Las ayudas inherentes a la financiación bonificada otorgada al 
amparo de esta Convocatoria podrán acumularse con otras ayudas esta-
tales en relación con los mismos gastos financiables elegibles, siempre 
que dicha acumulación no exceda de la intensidad o el importe máximo 
de ayuda fijados atendiendo a las circunstancias concretas de cada caso, 
en virtud o bien de Directrices Comunitarias, o bien de un reglamen-
to de exención por categorías, o bien de una decisión adoptada por la 
Comisión, relativa a un determinado programa de ayudas previamente 
notificado por el organismo concedente. 

Decimoquinto bis. Determinación de la bonificación consumida por 
cada operación

1. A los efectos de lo dispuesto en los artículos 9.2 y 11.1 de esta 
Convocatoria, el Institut Valencià de Finances estimará el importe de 
la bonificación atribuido a cada operación asumiendo las siguientes 
hipótesis: i) la fecha de formalización es 16 de diciembre de 2021, ii) la 
operación se desembolsa íntegramente en la fecha de formalización,y 
(iii)las cuotas periódicas del préstamo son pospagables.

2. En concreto, la bonificación (B) de cada operación se estimará 
aplicando la siguiente expresión:

que no es repercutisquen totalment o parcialment als productors prima-
ris i no es fixen en funció del preu o la quantitat dels productes adquirits 
als productors primaris o comercialitzats per les empreses interessades.

4. Malgrat el que disposa el punt anterior, en els sectors de l’agri-
cultura, la pesca i l’aqüicultura s’apliquen les següents condicions 
específiques per a les ajudes que s’acullen a l’article 2.7.1 del Marc 
nacional temporal relatiu a les mesures d’ajuda a empreses i autònoms 
consistents en subvencions directes, bestretes reembossables, avantat-
ges fiscals, garanties de préstecs i bonificacions de tipus d’interés en 
préstecs, destinades a donar suport a l’economia en el context del brot 
actual de Covid-19 aprovat per la Comissió a través de la Decisió de 
l’ajuda SA. 56851:

a. les ajudes no hauran de superar els 270.000 euros per empresa 
activa en els sectors de la pesca i l’aqüicultura o els 225.000 euros per 
empresa activa en la producció primària de productes agrícoles (totes les 
xifres utilitzades constitueixen imports bruts, és a dir, abans d’impostos 
i altres retencions);

b. les ajudes a les empreses dedicades a la producció primària de 
productes agrícoles no hauran d’establir-se en funció del preu o la quan-
titat dels productes;

c. les ajudes a les empreses que operen en els sectors de la pesca 
i l’aqüicultura no afecten cap de les categories d’ajuda a les quals fa 
referència l’article 1, apartat 1, lletres de la a a la k, del Reglament (UE) 
núm. 717/2014, de la Comissió;

d. quan una empresa opere en diversos sectors als quals s’apliquen 
diferents imports màxims d’acord amb el punt 5, lletra a, i el 6, lletra a, 
d’aquest article, l’estat membre de què es tracte haurà de garantir, mit-
jançant mesures adequades com la separació de la comptabilitat, que per 
a cada una d’aquestes activitats s’aplique el límit màxim corresponent i 
que no se supere en total l’import més elevat possible;

e. s’apliquen totes les condicions de b a e del punt 3 d’aquest article.

Quinzé. Acumulació del finançament bonificat atorgat per l’IVF a 
l’empara d’aquesta convocatòria amb altres ajudes i subvencions

1. Les mesures d’ajuda temporal que preveu aquesta convocatòria 
podran acumular-se amb les ajudes que entren en l’àmbit d’aplicació del 
Reglament de minimis (DO L 352, de 24.12.2013).

2. Les ajudes concedides conformement al que es disposa en l’arti-
cle 2.7.1 del Marc nacional temporal poden acumular-se amb les conce-
dides en virtut dels articles 2.7.2 i 2.7.3 de la comunicació esmentada, 
si bé aquestes últimes no podran acumular-se entre si.

3. Les ajudes inherents al finançament bonificat atorgat a l’empara 
d’aquesta convocatòria podran acumular-se amb altres ajudes estatals 
en relació amb les mateixes despeses finançables elegibles, sempre que 
aquesta acumulació no excedisca la intensitat o l’import màxim d’ajuda 
fixats atenent les circumstàncies concretes de cada cas, en virtut o bé de 
directrius comunitàries, o bé d’un reglament d’exempció per categories, 
o bé d’una decisió adoptada per la Comissió, relativa a un determinat 
programa d’ajudes prèviament notificat per l’organisme concedent.

Quinzé bis. Determinació de la bonificació consumida per cada ope-
ració.

1. Als efectes de la disposició en els articles 9.2 i 11.1 d’aques-
ta convocatòria, l’Institut Valencià de Finances estimarà l’import de 
la bonificació atribuït a cada operació, sota les següents hipòtesis: i) 
la data de formalització és 16 de desembre de 2021, ii) l’operació es 
desembossa íntegrament a la data de formalització i iii) les quotes peri-
òdiques del préstec són pospagadores.

2. En concret, la bonificació (B) de cada operació s’estimarà apli-
cant la següent expressió:



donde N es el valor nominal del préstamo incluyendo el Tramo no 
Reembolsable (TNR), TR es el tramo reembolsable del préstamo, T es 
el número de trimestres necesarios para liquidar el préstamo consideran-
do como cierto el TNR,  es la cuota de amortización del préstamo, 

son respectivamente el tipo de interés bonificado y el tipo 
de interés de mercado, y t y j son índices que denotan el periodo de 
liquidación trimestral. 

Decimosexto. Aprobación de la financiación bonificada 
1. Una vez evaluadas las solicitudes en los términos previstos en el 

art. 9 de esta Convocatoria el órgano competente del IVF decidirá sobre 
la aprobación o no de la financiación bonificada. 

2. La Resolución de Aprobación determinará con exactitud los tra-
mos en que, en su caso, se divida el único préstamo con indicación del 
importe asignado a cada uno, las condiciones financieras de la opera-
ción, que deberán ser aceptadas expresamente por el solicitante y serán 
inmodificables en la formalización del Contrato de Préstamo, a excep-
ción de lo dispuesto en los artículos 18 y 19 de esta Convocatoria.

3. La Resolución de Aprobación y el correspondiente Contrato de 
Préstamo incluirán el importe de la bonificación consumida por la ope-
ración, estimada atendiendo al artículo 15 bis de esta convocatoria. 

4. Asimismo, se detallará el régimen concreto de ayudas de estado 
al cual se ajusta la operación, ya sea el régimen de minimis o el Marco 
Temporal Nacional de ayudas aplicable a los préstamos otorgados por 
las Administraciones Públicas españolas, establecido en los artículos 
2.7.1 y 2.7.3 de la Decisión de la Comisión SA.56851 (2020/N). En este 
sentido, se indicará a título informativo el importe de la ayuda que se 
estima en el momento de la concesión de la operación, atendiendo a lo 
dispuesto en los artículos 14 bis 3, 14 ter 2 y 14 quater 1 de esta Convo-
catoria. El importe definitivo de la misma, que dependerá del importe 
realmente dispuesto y del calendario de desembolsos, será notificado al 
beneficiario y a la Base Nacional de Subvenciones al concluir el periodo 
de disposición del préstamo. 

5. Finalmente, tanto la Resolución de Aprobación como el Contrato 
de Préstamo harán constar el tipo de interés que el IVF habría cargado a 
la operación en caso de no contar con ayuda pública.  6. 

Decimoséptimo. Formalización del contrato de préstamo 
1. Tras la aprobación de la financiación bonificada se deberá forma-

lizar entre el IVF y el solicitante-beneficiario el Contrato de Préstamo 
en documento público, surtiendo a partir de esa firma entre las partes 
todos sus efectos.

2. El contrato de préstamo deberá recoger todos los requisitos espe-
cíficos del mismo, derivados de la aplicación de esta Convocatoria, así 
como las condiciones particulares en orden a la ejecución del mismo 
(tramos, disposición de los fondos, amortizaciones anticipadas, justi-
ficación de la aplicación de los fondos recibidos, facultades de control 
por parte del IVF, bonificación consumida según el artículo 15bis de 
la Convocatoria, régimen de ayuda de estado aplicable e importe de la 
ayuda calculada de conformidad con el mismo, y tipo de interés aplica-
ble en caso de pérdida de la bonificación, importe del préstamo finan-
ciado mediante el Instrumento Financiero FEDER y a través del TNR 
otorgado por el IVF con financiación de la Consellería de Hacienda y 
Modelo Económico). 

3. Los Contratos de Préstamo mediante los cuales se formalicen las 
operaciones de financiación se someterán al Derecho Privado.

Decimoctavo. Disposición de los fondos
1. El desembolso de los préstamos se producirá de una sola vez o 

en desembolsos parciales. 
2. El plazo máximo para disponer y, si procede, el número máximo 

de disposiciones parciales serán los establecidos en la resolución de apro-
bación de la financiación bonificada y se trasladarán sin modificación al 
Contrato de Préstamo. Este plazo no excederá el periodo de carencia en 
la amortización del préstamo, salvo autorización expresa por parte del 
director general del IVF, conforme a lo dispuesto en el art. 19. 

3. El desembolso se realizará a solicitud del prestatario. 
4. Si el préstamo está formalizado en diferentes tramos, la disposi-

ción de los fondos se realizará proporcionalmente al porcentaje de par-
ticipación de cada uno de los tramos en los que se divide el mismo.  No 

N es el valor nominal del préstec incloent el tram no reembossable 
(TNR), TR es el tram reembossable del préstec, T es el nombre de tri-
mestres necessaris per liquidar el préstec considerant com a cert el TNR, 

 és la quota d’amortització del préstec, són respectiva-
ment el tipus d’interès bonificat i el tipus d’interès de mercat, y t y j són 
index que expresen el període de liquidació trimestral.

Setzé. Aprovació del finançament bonificat
1. Una vegada avaluades les sol·licituds en els termes que preveu 

l’article 9 d’aquesta convocatòria, l’òrgan competent de l’IVF decidirà 
sobre l’aprovació o no del finançament bonificat.

2. La resolució d’aprovació determinarà amb exactitud els trams 
en que, en seu cas, es divideix l’únic préstec amb indicació de l’import 
assignat a cadascú, les condicions financeres de l’operació, que haurà 
d’acceptar expressament el sol·licitant i seran immodificables en la for-
malització del contracte de préstec, a excepció del que disposen els 
articles 18 i 19 d’aquesta convocatòria.

3. La resolució d’aprovació i el corresponent contracte de préstec 
inclouran l’import de la bonificació que consumeix l’operació, estimada 
atenent l’article 15 bis d’aquesta convocatòria.

4. Així mateix, es detallarà el règim concret d’ajudes d’estat als 
quals estan subjectes en cada cas, siga de minimis o del Marc nacional 
temporal d’ajudes aplicable als préstecs atorgats per les administracions 
públiques espanyoles, establert als articles 2.7.1 o 2.7.3 de la decisió de 
la Comisió SA.56851 (2020/n). En aquest sentit, s’indicarà a efectes 
informatius l’import de l’ajuda que s’estime en el moment de la conces-
sió del préstec, atenent l’establert als articles 14bis, 14 ter 2 i 14 quater 
1 d’aquesta convocatòria. L’import definitiu, que dependrà de l’import 
veritablement disposat i del calendari de desemborsaments, es notificarà 
al beneficiari i a la base nacional de subvencions al concloure el període 
de disposició del préstec.

5. Finalment, tant la resolució d’aprovació com el contracte de prés-
tec faran constar el tipus d’interès que l’IVF hauria carregat a l’operació 
en cas de no comptar amb ajuda pública.

Desseté. Formalització del contracte de préstec
1. Després de l’aprovació del finançament bonificat, s’haurà de for-

malitzar entre l’IVF i el sol·licitant-beneficiari el contracte de préstec en 
un document públic, el qual tindrà tots els efectes a partir de la signatura 
entre les parts.

2. El contracte de préstec haurà de recollir tots els requisits especí-
fics d’aquest, derivats de l’aplicació d’aquesta convocatòria, així com 
les condicions particulars amb vista a l’execució d’aquest (trams, dis-
posició dels fons, amortitzacions anticipades, justificació de l’aplicació 
dels fons rebuts, facultats de control per part de l’IVF, bonificació que 
consumeix segons l’article 15 bis de la convocatòria, règim d’ajuda 
d’estat aplicable i import de l’ajuda calculada conforme al mateix, i 
tipus d’interès aplicable en cas de pèrdua de la bonificació, import del 
préstec finançat mitjançant l’instrument financer FEDER i mitjançant 
el TNR atorgat per l’IVF amb finançament de la Conselleria d’Hisenda 
i Model Econòmic).

3. Els contractes de préstec mitjançant els quals es formalitzen les 
operacions de finançament se sotmetran al dret privat.

Dihuité. Disposició dels fons
1. El pagament dels préstecs es produirà només una vegada o en 

pagaments parcials.
2. El termini màxim per a disposar i, si és el cas, el nombre màxim 

de disposicions parcials seran els establits en la resolució d’aprovació 
del finançament bonificat i es traslladaran sense modificació al contrac-
te de préstec. Aquest termini no podrà excedir el període de carència en 
l’amortització del préstec, llevat d’una autorització expressa per part del 
director general de l’IVF, segons el que disposa l’article 19.

3. El desembossament s’efectuarà a sol·licitud del prestatari.
4. Si el préstec està formalitzat en distints trams, la disposició 

dels fons es realitzarà proporcionalment al percentatge de partici-
pació de cadascú dels trams en què es divideix aquest. No obstant 



obstante lo anterior, el IVF podrá acordar un reparto de la disposición 
distinto al indicado.

5. Por regla general, en los préstamos vinculados a proyectos de 
inversión, antes de proceder al desembolso, el IVF requerirá la presen-
tación de facturas, informes de auditoría u otros documentos de valor 
probatorio equivalente que justifiquen la actuación realizada. Al aportar 
la documentación del proyecto, el acreditado certificará con su firma 
electrónica que las copias de los documentos aportados como justifican-
tes constituyen una copia fiel de los documentos originales. No obstante 
lo anterior, el Institut podrá anticipar un porcentaje del valor nominal 
del préstamo antes de disponer de los documentos justificativos de la 
actuación realizada. El solicitante deberá aportar posteriormente dichos 
documentos, siendo causa de vencimiento anticipado, total o parcial, del 
préstamo el incumplimiento de esta obligación, conforme a lo previsto 
en el artículo 23.2.c de esta Convocatoria. 

6. En los préstamos vinculados a proyectos de circulante, el Ins-
titut podrá anticipar hasta un 100% del valor nominal del préstamo. 
Posteriormente, en el plazo señalado en el acuerdo de otorgamiento 
de la financiación, el cliente deberá haber acreditado el destino de la 
financiación recibida, conforme a lo previsto en el artículo 13.3, 13.4 
y 13.5 de esta Convocatoria, siendo causa de vencimiento anticipado 
el incumplimiento de esta obligación. Recibida la documentación en 
el IVF, y hechas las comprobaciones oportunas, si la inversión en capi-
tal circulante resultase menor al préstamo formalizado y dispuesto, el 
acreditado vendrá obligado a amortizar anticipadamente la diferencia, 
en un plazo máximo de tres meses desde que le sea comunicada tal cir-
cunstancia. En estos casos, el acreditado mantendrá la bonificación de 
tipo de interés disfrutada hasta la fecha, pero deberá ajustarse el cálculo 
de la ayuda.

7. Transcurrido el plazo máximo de disposición sin que se disponga 
de la totalidad de los fondos, el importe del préstamo quedará fijado en 
la cuantía efectivamente dispuesta. En este supuesto, el IVF emitirá una 
resolución modificando el acuerdo de otorgamiento de la financiación 
bonificada y anulando el compromiso por la parte no dispuesta. Asimis-
mo, se revisará la estimación de la ayuda conforme a lo dispuesto en los 
artículos 14 bis 3, 14 ter 2 y 14 quater 1 de esta Convocatoria. 

Decimonoveno. Modificación de las condiciones de la financiación 
bonificada

1. En caso de que surgieran circunstancias debidamente justifica-
das que alterasen las condiciones recogidas en el otorgamiento de la 
financiación bonificada, el beneficiario podrá solicitar la modificación 
de la misma.

2. Además de los supuestos regulados en el artículo 18 de esta Con-
vocatoria, se podrá modificar las condiciones iniciales de la financia-
ción en las siguientes circunstancias:

a. Cambios de titularidad, operaciones de transformación societaria, 
fusión o escisión, siempre y cuando el nuevo titular siga cumpliendo 
todos los requisitos generales y específicos establecidos en la presente 
Convocatoria.

b. Ampliación del plazo de amortización del préstamo que deri-
ve de circunstancias sobrevenidas y que fueran imprevisibles con un 
comportamiento diligente del beneficiario en el momento en que tuvo 
lugar el otorgamiento de la financiación, o que siendo previsibles fueran 
inevitables.

En ningún caso se considerará como causa justificativa de la amplia-
ción del plazo de amortización la situación económica del beneficiario.

c. Ampliación del plazo de disposición, previa solicitud motivada 
por parte del beneficiario, y siempre que ello no implique una alteración 
de las cuotas anuales de amortización del principal de la operación.

3. Para valorar la procedencia de la modificación solicitada, los 
servicios técnicos del IVF podrán requerir cuanta información y docu-
mentación consideren conveniente debiendo informar favorablemente, 
en su caso, la modificación con base en las razones ofrecidas por el 
beneficiario.

4. En todo caso, no se podrá modificar el otorgamiento de la finan-
ciación bonificada si las circunstancias alegadas para justificar la pro-
cedencia de la modificación hubieran determinado en su momento la 
desestimación de la solicitud realizada.

5. Las modificaciones de los préstamos no podrán suponer en nin-
gún caso un incremento del importe de la ayuda implícita equivalente, 
establecida en la aprobación de la financiación bonificada.

això, l’IVF podrà acordar un repartiment de la disposició diferent 
de l’indicat.

5. Per regla general, en els préstecs vinculats a projectes d’inversió, 
abans d’efectuar el desembossament, l’IVF requerirà la presentació de 
factures, informes d’auditoria o altres documents de valor probatori 
equivalent que justifiquen l’actuació executada. En aportar la documen-
tació del projecte, l’acreditat haurà de certificar amb la seua signatura 
electrònica que les còpies dels documents aportats com a justificants 
constitueixen una còpia fidel dels documents originals. No obstant això, 
l’Institut podrà anticipar un percentatge del valor nominal del préstec 
abans de disposar dels documents justificatius de l’actuació executada. 
El sol·licitant haurà d’aportar posteriorment aquests documents, i l’in-
compliment d’aquesta obligació serà causa de venciment anticipat, total 
o parcial, del préstec, segons el que preveu l’article 23.2.c d’aquesta 
convocatòria.

6. En els préstecs vinculats a projectes de circulant, l’Institut podrà 
anticipar fins al 100 % del valor nominal del préstec. Posteriorment, en 
el termini assenyalat en l’acord d’atorgament del finançament, el client 
haurà d’haver acreditat la destinació del finançament rebut, segons el 
que preveu l’article 11.3, 11.4 i 11.5 d’aquesta convocatòria, sent l’in-
compliment d’aquesta obligació causa de venciment anticipat. Rebuda 
la documentació en l’IVF, i fetes les comprovacions oportunes, si la 
inversió en capital circulant resulta menor al préstec formalitzat i dispo-
sat, l’acreditat estarà obligat a amortitzar anticipadament la diferència, 
en un termini màxim de tres mesos des que se li comunique aquesta 
circumstància. En aquests casos, l’acreditat haurà de mantindre la boni-
ficació de tipus d’interés gaudida fins a la data, però haurà d’ajustar-se 
el càlcul de l’ajuda.

7. Transcorregut el termini màxim de disposició sense que es dispo-
se de la totalitat dels fons, l’import del préstec quedarà fixat en la quan-
tia disposada efectivament. En aquest supòsit, l’IVF emetrà una reso-
lució que modificarà l’acord d’atorgament del finançament bonificat i 
anul·larà el compromís per la part no disposada. Igualment, es revisarà 
l’estimació de l’ajuda de conformitat amb el disposat als articles 14 bis 
3, 14 ter 2 i 14 quater 1 d’aquesta convocatòria.

Denové. Modificació de les condicions del finançament bonificat

1. En cas que sorgisquen circumstàncies degudament justificades 
que alteren les condicions recollides en l’atorgament del finançament 
bonificat, el beneficiari podrà sol·licitar-ne la modificació.

2. A més dels supòsits regulats en l’article 18 d’aquesta convocatò-
ria, es podran modificar les condicions inicials del finançament en les 
circumstàncies següents:

a. Canvis de titularitat, operacions de transformació societària, fusió 
o escissió, sempre que el nou titular continue complint tots els requisits 
generals i específics que estableix aquesta convocatòria.

b. Ampliació del termini d’amortització del préstec que derive de 
circumstàncies sobrevingudes i que foren imprevisibles amb un com-
portament diligent del beneficiari en el moment en què va tindre lloc 
l’atorgament del finançament, o que foren previsibles però inevitables.

En cap cas es considerarà com a causa justificativa de l’ampliació 
del termini d’amortització la situació econòmica del beneficiari.

c. Ampliació del termini de disposició, amb la sol·licitud prèvia 
motivada per part del beneficiari, i sempre que això no implique una 
alteració de les quotes anuals d’amortització del principal de l’operació.

3. Per a valorar la procedència de la modificació sol·licitada, els 
serveis tècnics de l’IVF podran requerir tota la informació i la docu-
mentació que consideren convenient i hauran d’informar favorablement, 
si és el cas, sobre la modificació d’acord amb les raons oferides pel 
beneficiari.

4. En tot cas, no es podrà modificar l’atorgament del finançament 
bonificat si les circumstàncies al·legades per a justificar la procedència 
de la modificació han determinat quan era oportú desestimar la sol·li-
citud efectuada.

5. Les modificacions dels préstecs no podran suposar, en cap cas, 
un increment de l’import de l’ajuda implícita equivalent establida en 
l’aprovació del finançament bonificat.



6. Autorizada la modificación del acuerdo aprobatorio de la finan-
ciación bonificada, se tendrá que formalizar la correspondiente Adenda 
al Contrato de Préstamo, en Documento público, rigiendo a este respec-
to lo que establece el art. 17 de esta Convocatoria.

Vigésimo. Rectificación de errores
El IVF podrá rectificar de oficio el acuerdo de otorgamiento de la 

financiación bonificada cuando de los elementos que figuren en él se 
deduzca la existencia de un error material, de hecho, o aritmético.

Vigesimoprimero. Seguimiento y control ordinario
1. El IVF comprobará la adecuada justificación de la aplicación de 

las cantidades recibidas y el cumplimiento de la finalidad que determina 
el otorgamiento de la financiación bonificada, así como si ha podido 
haber concurrencia con otras subvenciones no compatibles con aquella. 

2. La comprobación de la justificación documental que acredita la 
realización de las actividades objeto de financiación bonificada se rea-
lizará mediante la revisión de las facturas, cuentas anuales, informes de 
auditoría u otros documentos que justifiquen la actuación realizada de 
acuerdo con los procedimientos de control vigentes en el IVF. Si bien, 
el IVF podrá delegar la comprobación de la justificación documental en 
una entidad colaboradora con la que haya suscrito convenio a tal efecto. 

3. El IVF realizará actuaciones específicas de control como conse-
cuencia de denuncias o de la existencia de indicios de fraude o irregu-
laridades en la ejecución de la actividad financiada al amparo de esta 
Convocatoria. 

4. El Consejo General del Institut Valencià de Finances, o el órgano 
de administración en quien este delegue esta función, aprobará el Plan 
de Información y Control que deberá integrarse como anexo en los Con-
tratos de Préstamo que se formalicen entre el IVF y los beneficiarios 
de la financiación bonificada. Los procedimientos incluidos en el Plan 
serán vinculantes para éstos últimos y su incumplimiento será causa 
de vencimiento anticipado del Contrato de Préstamo y de reembolso 
total del importe percibido (incluido el tramo no reembolsable, en su 
caso), de los intereses bonificados y el correspondiente interés legal. 
La elaboración y ejecución del plan de control deberán ser realizadas 
por el personal del IVF, o por una empresa especializada, que haya sido 
contratada a tal efecto por el Institut. 

5. El Procedimiento de Información y Control preverá la elabo-
ración de un informe final de seguimiento, que evaluará el grado de 
cumplimiento de, al menos, los siguientes aspectos: i) requisitos de ele-
gibilidad, ii) ejecución de la actividad financiada; y iii) justificación 
documental del gasto o inversión incurridos. El Procedimiento de Infor-
mación o Control establecerá el plazo de elaboración del citado informe, 
que podrá ser encargado a un experto independiente ajeno al IVF, con 
experiencia suficiente en el control de subvenciones otorgadas por la 
administración. El Procedimiento de Información y Control establecerá 
el porcentaje de empresas que, atendiendo al tipo de financiación acor-
dada y la naturaleza del cliente, deberá someterse a la evaluación final 
de seguimiento.

6. Al finalizar el periodo de disposición del préstamo, el IVF incor-
porará a la cuenta justificativa del Proyecto financiado: 

i. Resolución del director general del IVF acordando la concesión 
de la financiación, así como la autorización a realizar los desembolsos 
que, de acuerdo con esta Convocatoria, proceda realizar en virtud de la 
financiación otorgada. 

ii. Una relación detallada de los desembolsos efectuados por el IVF 
correspondientes, en su caso, a cada tramo, con identificación de la 
fecha de pago y las cuentas corrientes utilizadas para transferir el impor-
te solicitado. Asimismo, se incorporarán las correspondientes solicitu-
des de desembolso efectuadas por el beneficiario de la financiación.

iii. Resoluciones del director general del IVF de modificación del 
acuerdo de concesión de la Financiación Bonificada, con arreglo a los 
artículos 18 y 19 de esta Convocatoria. 

iv. En caso de que la operación tenga por objeto financiar activos 
fijos, se incluirá una relación de las inversiones en activos fijos del 
beneficiario, con identificación del proveedor, el número de factura, su 
importe, fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago. Se adjuntarán 
los justificantes de la compra y el pago, incluyendo si procede las tres 
ofertas de empresas proveedoras de inmovilizado.

6. Autoritzada la modificació de l’acord aprovatori del finançament 
bonificat, s’haurà de formalitzar l’addenda corresponent al contracte de 
préstec, en un document públic, i regirà, referent a això, el que estableix 
l’article 17 d’aquesta convocatòria.

Vinté. Rectificació d’errors
L’IVF podrà rectificar d’ofici l’acord d’atorgament del finançament 

bonificat quan dels elements que hi figuren es deduïsca que hi ha un 
error material, de fet o aritmètic.

Vint-i-uné. Seguiment i control ordinari
1. L’IVF haurà de comprovar la justificació adequada de l’aplicació 

de les quantitats rebudes i el compliment de la finalitat que determina 
l’atorgament del finançament bonificat, així com si hi ha pogut haver 
concurrència amb altres subvencions no compatibles amb aquesta.

2. La comprovació de la justificació documental que acredita l’exe-
cució de les activitats objecte de finançament bonificat s’ha de dur a 
terme mitjançant la revisió de les factures, comptes anuals, els infor-
mes d’auditoria o altres documents que justifiquen l’actuació executada 
d’acord amb els procediments de control vigents en l’IVF. Tot i que 
l’IVF podrà delegar la comprovació de la justificació documental en 
una entitat col·laboradora amb la qual haja subscrit un conveni a aquest 
efecte.

3. L’IVF haurà de fer actuacions específiques de control com a 
conseqüència de denúncies o de l’existència d’indicis de frau o irre-
gularitats en l’execució de l’activitat finançada a l’empara d’aquesta 
convocatòria.

4. El Consell General de l’Institut Valencià de Finances, o l’òrgan 
d’administració en què aquest delegue aquesta funció, aprovarà el Pla 
d’informació i control que haurà d’integrar-se com a annex en els con-
tractes de préstec que es formalitzen entre l’IVF i els beneficiaris del 
finançament bonificat. Els procediments inclosos en el pla seran vin-
culants per a aquests últims i l’incompliment d’aquests serà causa de 
venciment anticipat del contracte de préstec i de reembossament total de 
l’import percebut (incloent-hi el tram no reembossable, si és el cas) dels 
interessos bonificats i l’interés legal corresponent. L’elaboració i l’exe-
cució del pla de control les haurà de dur a terme el personal de l’IVF, o 
una empresa especialitzada, que haja contractat a aquest efecte l’Institut.

5. El procediment d’informació i control haurà de preveure l’ela-
boració d’un informe final de seguiment, que avaluarà el grau de com-
pliment d’almenys els aspectes següents: I) requisits d’elegibilitat, II) 
execució de l’activitat finançada, i III) justificació documental de la 
despesa o la inversió produïdes. El procediment d’informació o con-
trol establirà el termini d’elaboració de l’informe esmentat, que podrà 
encarregar-se a un expert independent alié a l’IVF, amb experiència 
suficient en el control de subvencions atorgades per l’Administració. El 
procediment d’informació i control establirà el percentatge d’empreses 
que, tenint en compte el tipus de finançament acordat i la naturalesa del 
client, haurà de sotmetre’s a l’avaluació final de seguiment.

6. En finalitzar el període de disposició del préstec, l’IVF haurà 
d’incorporar al compte justificatiu del projecte finançat:

i. Una resolució del director general de l’IVF en què s’acorde la 
concessió del finançament, així com l’autorització per a efectuar els 
desembossaments que, d’acord amb aquesta convocatòria, calga fer en 
virtut del finançament atorgat.

ii. Una relació detallada dels desembossaments efectuats per l’IVF 
corresponents, en seu cas, a cada tram, amb la identificació de la data 
de pagament i els comptes corrents utilitzats per a transferir l’import 
sol·licitat. Així mateix, s’incorporaran les corresponents sol·licituds de 
desembossament efectuades pel beneficiari del finançament.

iii. Resolucions del director general de l’IVF de modificació de 
l’Acord de concessió del finançament bonificat, conformement als arti-
cles 18 i 19 d’aquesta convocatòria.

iv. En cas que l’operació tinga per objecte finançar actius fixos, 
s’inclourà una relació de les inversions en actius fixos del beneficiari, 
amb la identificació del proveïdor, el número de factura, l’import, la 
data d’emissió i, si és el cas, la data de pagament. S’hauran d’adjuntar 
els justificants de la compra i el pagament, incloent-hi, si és el cas, les 
tres ofertes d’empreses proveïdores d’immobilitzat.



v. Un certificado emitido por un tasador independiente debidamente 
acreditado e inscrito en el correspondiente registro oficial, en el caso de 
adquisición de bienes inmuebles.

vi. En caso de que la operación tenga por objeto la financiación de 
circulante, se incorporará a la cuenta justificativa la documentación 
relacionada en los artículos 11.3 y 11.4 de esta Convocatoria, así como 
el informe emitido por la Subdirección de Riesgos del IVF al objeto de 
acreditar el cumplimiento del criterio de justificación de la inversión en 
capital circulante adoptado en esta Convocatoria. 

vii. Declaración responsable de otras ayudas, subvenciones, ingre-
sos o recursos públicos o privados que hubieran obtenido o solicitado 
para los mismos costes subvencionables que los presentados al IVF para 
la justificación del proyecto. 

viii. Informe final de seguimiento. 

Vigesimosegundo. Control externo
1. Al margen del seguimiento y control ordinario que realice el IVF, 

los beneficiarios de la financiación bonificada otorgada por el IVF que-
darán sujetos al control financiero que corresponda a la Intervención 
General de la Generalitat, así como a las actuaciones de comprobación 
previstas en la normativa de la Sindicatura de Comptes u otros órganos 
competentes.

2. En el Contrato de Préstamo a formalizar entre el IVF y el solici-
tante-beneficiario deberá constar el sometimiento expreso de éste a las 
facultades de comprobación y control externo de los organismos citados 
en el apartado anterior.

3. La negativa u obstrucción a las labores de control de la Inter-
vención General de la Generalitat Valenciana o de la Sindicatura de 
Comptes será causa de vencimiento anticipado del Contrato de Prés-
tamo y de reembolso total del importe percibido (incluido el tramo no 
reembolsable, en su caso), de los intereses bonificados y el correspon-
diente interés legal.

Vigesimotercero. Revocación unilateral de la bonificación a instancias 
del IVF 

1. El Contrato de Préstamo que se formalice deberá reconocer 
expresamente la facultad que ostentará el IVF de declarar unilateral-
mente la revocación de la bonificación, total o parcialmente según 
corresponda, cuando se produzca alguno de los siguientes supuestos: 

a. El impago de dos liquidaciones consecutivas, correspondientes 
a distintos vencimientos, de capital y/o intereses de cualquiera de los 
tramos, en su caso, de acuerdo con el plan de vencimientos previsto en 
el contrato de préstamo.  

b. La novación a instancias del prestatario del préstamo suscrito con 
el IVF que modifique la calificación del riesgo crediticio de acuerdo 
con el sistema interno de análisis de riesgos del IVF. En este supuesto, 
y siempre que la empresa pueda acreditar el cumplimiento de los obje-
tivos del proyecto que dio lugar a la concesión de la financiación boni-
ficada, se revocará únicamente la bonificación pendiente de devengar, 
quedando consolidada la bonificación devengada, incluida si procede 
la parte devengada del Tramo No Reembolsable, hasta la fecha de la 
novación del préstamo. 

2. Así mismo serán causas de revocación unilateral de la bonifica-
ción, total o parcial según corresponda, las siguientes: 

a. Obtención de la financiación bonificada falseando las condiciones 
requeridas para ello u ocultando aquéllas que lo hubieran impedido. 

b. Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del 
proyecto o la no adopción del comportamiento que fundamentan la con-
cesión de la financiación bonificada. 

c. Incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación 
insuficiente, en los términos previstos en esta Convocatoria. 

d. Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de 
comprobación y control financiero previstas en esta Convocatoria, así 
como el incumplimiento de las obligaciones contables, registrales o de 
conservación de documentos cuando de ello se derive la imposibilidad 
de verificar el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento 
del objetivo, la realidad y regularidad de las actividades objeto de la 
financiación bonificada. 

e. Incumplimiento de las obligaciones impuestas a los beneficiarios 
en la aprobación de la financiación bonificada siempre que afecten o se 
refieran al modo en que se han de conseguir los objetivos, realizar la 

v. Un certificat emés un taxador independent degudament acreditat 
i inscrit en el registre oficial corresponent, en el cas d’adquisició de 
béns immobles.

vi. En cas que l’operació tinga per objecte el finançament de circu-
lant, s’haurà d’incorporar al compte justificatiu la documentació que 
detallen els articles 11.3 i 11.4 d’aquesta convocatòria, així com l’in-
forme emés per la Subdirecció de Riscos de l’IVF a fi d’acreditar el 
compliment del criteri de justificació de la inversió en capital circulant 
adoptat en aquesta convocatòria.

vii. Declaració responsable d’altres ajudes, subvencions, ingres-
sos o recursos públics o privats que hagen obtingut o sol·licitat per als 
mateixos costos subvencionables que els presentats a l’IVF per a la 
justificació del projecte.

viii. Informe final de seguiment.

Vint-i-dosé. Control extern
1. Al marge del seguiment i el control ordinari que efectue l’IVF, 

els beneficiaris del finançament bonificat atorgat per l’IVF quedaran 
subjectes al control financer que corresponga a la Intervenció General 
de la Generalitat, així com a les actuacions de comprovació previstes en 
la normativa de la Sindicatura de Comptes o altres òrgans competents.

2. En el contracte de préstec que han de formalitzar l’IVF i el sol·li-
citant-beneficiari, haurà de constar el sotmetiment exprés d’aquest a les 
facultats de comprovació i control extern dels organismes que s’esmen-
ten en l’apartat anterior.

3. La negativa o l’obstrucció a les labors de control de la Intervenció 
General de la Generalitat Valenciana o de la Sindicatura de Comptes 
serà causa de venciment anticipat del contracte de préstec i de reembos-
sament total de l’import percebut (incloent-hi el tram no reembossable, 
si és el cas), dels interessos bonificats i l’interés legal corresponent.

Vint-i-tresé. Revocació unilateral de la bonificació a instàncies de 
l’IVF

1. El contracte de préstec que es formalitze haurà de reconéixer 
expressament la facultat que tindrà l’IVF de declarar unilateralment la 
revocació de la bonificació, totalment o parcialment segons correspon-
ga, quan es produïsca algun dels casos següents:

a. L’impagament de dues liquidacions consecutives, corresponents 
a distints venciments, de capital i/o interessos de qualsevol dels trams, 
en seu cas, d’acord amb el pla de venciments que preveu el contracte 
de préstec.

b. La novació a instàncies del prestatari del préstec subscrit amb 
l’IVF que modifique la qualificació del risc creditici d’acord amb el 
sistema intern d’anàlisi de riscos de l’IVF. En aquest cas, i sempre que 
l’empresa puga acreditar el compliment dels objectius del projecte que 
haja donat lloc a la concessió del finançament bonificat, es revocarà 
únicament la bonificació pendent de reportar, i la bonificació reportada 
quedarà consolidada, incloent-hi, si és el cas, la part reportada del tram 
no reembossable, fins a la data de la novació del préstec.

2. Així mateix, seran causes de revocació unilateral de la bonifica-
ció, total o parcial segons corresponga, les següents:

a. Obtenció del finançament bonificat falsejant les condicions 
requerides per a fer-ho o ocultant les que ho haurien impedit.

b. Incompliment total o parcial de l’objectiu, de l’activitat, del pro-
jecte o la no adopció del comportament que fonamenten la concessió 
del finançament bonificat.

c. Incompliment de l’obligació de justificació o la justificació insu-
ficient, en els termes que preveu aquesta convocatòria.

d. Resistència, excusa, obstrucció o negativa a les actuacions de 
comprovació i control financer previstes en aquesta convocatòria, així 
com l’incompliment de les obligacions comptables, registrals o de con-
servació de documents quan es derive d’això la impossibilitat de verifi-
car l’ús donat als fons percebuts, el compliment de l’objectiu, la realitat 
i la regularitat de les activitats objecte del finançament bonificat.

e. Incompliment de les obligacions imposades als beneficiaris en 
l’aprovació del finançament bonificat sempre que afecten, o s’hi referis-
quen, la manera en què s’han d’aconseguir els objectius, executar l’acti-



actividad, ejecutar el proyecto o adoptar el comportamiento que funda-
menta la concesión de la financiación. 

f. Incumplimiento de las obligaciones impuestas a los beneficiarios, 
distintos de los anteriores, cuando de ello se derive la imposibilidad 
de verificar el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento 
del objetivo, la realidad y regularidad de las actividades objeto de la 
financiación bonificada o la concurrencia de la bonificación con otras 
ayudas, ingresos o recursos públicos que resulten incompatibles con 
aquella.

g. La adopción de una decisión de recuperación por parte de la 
Comisión Europea, de la cual se derive una necesidad de reintegro. 

3. El Contrato de Préstamo deberá recoger expresamente las causas 
de revocación unilateral de la bonificación a instancias del IVF previstas 
en los apartados anteriores de este artículo, estableciendo expresamente 
que en el momento que al IVF le consten fehacientemente las circuns-
tancias fácticas indicadas procederá de inmediato a suspender la dispo-
sición de los fondos pendientes. Al propio tiempo el Contrato deberá 
contemplar una Condición Resolutoria susceptible de ser activada por 
el IVF en el momento le consten fehacientemente las circunstancias 
expresadas, así como una Cláusula Penal en virtud de la cual, producida 
la revocación de la bonificación por las causas citadas, el beneficiario 
deberá reintegrar el total importe bonificado, incluido el tramo no reem-
bolsable, en su caso, los intereses bonificados y los intereses legales 
resultantes, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 23.1.b.

Vigesimocuarto. Cancelación anticipada total o parcial del préstamo 
y renuncia a la financiación bonificada

Los beneficiarios podrán solicitar la cancelación anticipada total o 
parcial del préstamo una vez formalizado. En tales casos, el acreditado 
consolidará la bonificación devengada hasta el momento de la cancela-
ción anticipada, incluida si procede la parte devengada del Tramo No 
Reembolsable, renunciando a la bonificación pendiente de devengar por 
la parte del préstamo cancelada anticipadamente desde el momento de 
la cancelación anticipada hasta la fecha de vencimiento de la operación.

Vigesimoquinto. Publicidad de la financiación bonificada
Al aceptar la financiación bonificada, el beneficiario autoriza al IVF 

a dar publicidad a terceros del préstamo concedido, a través de la Base 
de datos Nacional de Subvenciones, de las cuentas anuales del IVF o de 
cualquier otro medio que el Institut considere oportuno. 

Vigesimosexto. Aclaraciones acerca de aspectos puntuales de la con-
vocatoria

Corresponderá a la Dirección General del IVF establecer criterios 
interpretativos con relación a la presente Convocatoria, elaborados a 
petición propia o bajo solicitud de cualquier beneficiario potencial de 
la financiación bonificada. El IVF incluirá un buzón de acceso público 
en su página web (http://prestamos.ivf.es), al objeto de que los bene-
ficiarios de la línea puedan solicitar las aclaraciones que consideren 
pertinentes. Aquellas cuestiones que requieran interpretación de algún 
artículo serán objeto de Resolución de Aclaración por parte de la Direc-
ción General. Dichas resoluciones serán publicadas en la página web del 
IVF y en el Diario Oficial de la Generalitat Valenciana.

Vigesimoséptimo. Política antifraude 
Cualquier persona que tenga conocimiento de hechos que 

pudieran ser constitutivos de fraude o irregularidad en relación con 
proyectos u operaciones financiadas total o parcialmente con cargo a 
fondos procedentes de la Unión Europea en el marco de la presente 
convocatoria podrá poner dichos hechos en conocimiento del Servicio 
Nacional de Coordinación Antifraude de la Intervención General de la 
Administración del Estado, por medios electrónicos a través del canal 
habilitado por ese Servicio en la web: http://www.igae.pap.minhafp.gob.
es/sitios/igae/es-es/snca/paginas/inicio.aspx

Vigesimoctavo. Eficacia 
Esta Convocatoria comenzará a desplegar efectos a partir del día 

siguiente a su publicación en el Diario Oficial de la Generalitat Valen-
ciana y en la página web del IVF. En concreto, se acogerán de forma 
automática a esta Convocatoria las solicitudes formuladas al amparo 
de las líneas de financiación bonificada IVF RESISTIR e IVF Liqui-

vitat, dur a terme el projecte o adoptar el comportament que fonamenta 
la concessió del finançament.

f. Incompliment de les obligacions imposades als beneficiaris, dife-
rents dels anteriors, quan d’això es derive la impossibilitat de verificar 
l’ús donat als fons percebuts, el compliment de l’objectiu, la realitat 
i la regularitat de les activitats objecte del finançament bonificat o la 
concurrència de la bonificació amb altres ajudes, ingressos o recursos 
públics que resulten incompatibles amb aquesta.

g. L’adopció d’una decisió de recuperació per part de la Comissió 
Europea, de la qual es derive una necessitat de reintegrament.

3. El contracte de préstec haurà d’incloure expressament les causes 
de revocació unilateral de la bonificació a instàncies de l’IVF que pre-
veuen els apartats anteriors d’aquest article, que estableixen expressa-
ment que, en el moment que a l’IVF li consten fefaentment les circums-
tàncies fàctiques indicades, suspendrà immediatament la disposició 
dels fons pendents. Al mateix temps, el contracte haurà de preveure una 
condició resolutòria susceptible de ser activada per l’IVF en el moment 
que li consten fefaentment les circumstàncies expressades, així com una 
astricció en virtut de la qual, produïda la revocació de la bonificació 
per les causes esmentades, el beneficiari haurà de reintegrar el total de 
l’import bonificat, incloent-hi el tram no reembossable, si és el cas, els 
interessos bonificats i els interessos legals resultants, sense perjudici del 
que estableix l’article 23.1.b.

Vint-i-quatré. Cancel·lació anticipada total o parcial del préstec i 
renúncia al finançament bonificat

Els beneficiaris podran sol·licitar la cancel·lació anticipada total o 
parcial del préstec una vegada formalitzat. En aquests casos, l’acreditat 
haurà de consolidar la bonificació reportada fins al moment de la can-
cel·lació anticipada, incloent-hi, si és el cas, la part reportada del tram 
no reembossable, i haurà de renunciar a la bonificació pendent de repor-
tar per la part del préstec cancel·lada anticipadament, des del moment 
de la cancel·lació anticipada fins a la data de venciment de l’operació.

Vint-i-cinqué. Publicitat del finançament bonificat
En acceptar el finançament bonificat, el beneficiari autoritza l’IVF 

a donar publicitat a tercers del préstec concedit, a través de la Base de 
dades nacional de subvencions, dels comptes anuals de l’IVF o de qual-
sevol altre mitjà que l’Institut considere oportú.

Vint-i-sisé. Aclariments sobre aspectes puntuals de la convocatòria

Correspondrà a la Direcció General de l’IVF establir criteris inter-
pretatius en relació amb la present convocatòria, elaborats a petició prò-
pia o amb la sol·licitud de qualsevol beneficiari potencial del finança-
ment bonificat. A aquest efecte, l’IVF inclourà una bústia d’accés públic 
en el seu lloc web (http://prestamos.ivf.es/va), a fi que els beneficiaris 
de la línia puguen sol·licitar els aclariments que consideren pertinents. 
Les qüestions que requerisquen interpretar algun article seran objecte de 
resolució d’aclariment per part de la Direcció General. Aquestes reso-
lucions seran publicades en el lloc web de l’IVF i en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana.

Vint-i-seté. Política antifrau
Qualsevol persona que tinga coneixement de fets que puguen ser 

constitutius de frau o irregularitat en relació amb projectes o operacions 
finançades totalment o parcialment amb càrrec a fons procedents de la 
Unió Europea en el marc d’aquesta convocatòria podrà posar aquests 
fets en coneixement del Servei Nacional de Coordinació Antifrau 
de la Intervenció General de l’Administració de l’Estat, per mitjans 
electrònics a través del canal habilitat per aquest servei en la web: 
https://www.igae.pap.hacienda.gob.es/sitios/igae/ca-ES/snca/paginas/
inicio.aspx

Vint-i-huité. Eficàcia
Aquesta convocatòria començarà a tindre efectes a partir de l’ende-

mà de publicar-se en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana i en 
el lloc web de l’IVF. Concretament, s’acolliran de manera automàtica a 
aquesta convocatòria les sol·licituds formulades a l’empara de la línia 
de finançament bonificat IVF-RESISTIR i IVF liquidesa-Covid 19, 



dez-COVID19, que tuvieran por objeto el apoyo al circulante y la inver-
sión de empresas que operan en los sectores HORECA y actividades 
conexas. Gozarán de prioridad aquellas que cuenten con resolución 
de aprobación al amparo de la citada línea de financiación bonificada, 
pero aún estén pendientes de formalizar. Para el resto de las solicitudes 
formuladas en su día al amparo de la línea IVF – RESISTIR, y que se 
encuentren pendientes de tramitación a la fecha de publicación de esta 
Convocatoria, los solicitantes conservarán la fecha de la primera soli-
citud de préstamo a los efectos del proceso de valoración descrito en el 
artículo 9 de esta Convocatoria.  

ANEXO I
Definición de Pequeña y Mediana empresa

Artículo 1. Empresa
Se considerará empresa toda entidad, independientemente de su 

forma jurídica, que ejerza una actividad económica. En particular, se 
considerarán empresas las entidades que ejerzan una actividad artesanal 
u otras actividades a título individual o familiar, así como las sociedades 
de personas y las asociaciones que ejerzan una actividad económica de 
forma regular.

Artículo 2. Efectivos y límites financieros que definen las categorías 
de empresas

1. La categoría de microempresas, pequeñas y medianas empresas 
(PYME) está constituida por las empresas que ocupan a menos de 250 
personas y cuyo volumen de negocios anual no excede de 50 millones 
EUR o cuyo balance general anual no excede de 43 millones EUR.

2. En la categoría de las PYME, se define pequeña empresa como 
una empresa que ocupa a menos de 50 personas y cuyo volumen de 
negocios anual o cuyo balance general anual no supera los 10 millones 
EUR. 

3. En la categoría de las PYME, se define microempresa como una 
empresa que ocupa a menos de 10 personas y cuyo volumen de nego-
cios anual o cuyo balance general anual no supera los 2 millones EUR.

Artículo 3. Tipos de empresas considerados para el cálculo de los 
efectivos y los importes financieros 

1. Es una «empresa autónoma» la que no puede calificarse ni como 
empresa asociada a tenor del apartado 2, ni como empresa vinculada a 
tenor del apartado 3

2. Son «empresas asociadas» todas las empresas a las que no se 
puede calificar como empresas vinculadas a tenor del apartado 3 y entre 
las cuales existe la relación siguiente: una empresa (empresa participan-
te) posee, por sí sola o junto con una o más empresas vinculadas, a tenor 
del apartado 3, el 25 % o más del capital o de los derechos de voto de 
otra empresa (empresa participada).

Una empresa podrá, no obstante, recibir la calificación de autóno-
ma, sin empresas asociadas, aunque se alcance o se supere el límite 
máximo del 25 %, cuando estén presentes las categorías de inversores 
siguientes, y a condición de que, entre estos, individual o conjunta-
mente, y la empresa en cuestión no existan los vínculos descritos en el 
apartado 3: 

a) sociedades públicas de participación, sociedades de capital ries-
go, personas físicas o grupos de personas físicas que realicen una acti-
vidad regular de inversión en capital riesgo (inversores providenciales o 
business angels) e inviertan fondos propios en empresas sin cotización 
bursátil, siempre y cuando la inversión de dichos inversores providen-
ciales en la misma empresa sea inferior a 1 250 000 EUR;

b) universidades o centros de investigación sin fines lucrativos;
c) inversores institucionales, incluidos los fondos de desarrollo 

regional; 
d) autoridades locales autónomas con un presupuesto anual de 

menos de 10 millones EUR y una población inferior a 5 000 habitantes.
3. Son «empresas vinculadas» las empresas entre las cuales existe 

alguna de las siguientes relaciones:
a) una empresa posee la mayoría de los derechos de voto de los 

accionistas o socios de otra empresa.
b) una empresa tiene derecho a nombrar o revocar a la mayoría de 

los miembros del órgano de administración, dirección o control de otra 
empresa;

que tingueren per objecte el suport al circulant i la inversió d’empreses 
que operen en els sectors Horeca i activitats connexes. Gaudiran de 
prioritat aquelles que compten amb la resolució d’aprovació a l’empara 
de l’esmentada línia de finançament bonifica, però que encara estiguen 
pendents de formalització. Per a la resta de sol·licituds formulades al 
seu dia a l’empara de la línia IVF-RESISTIR, i que es troben pendents 
de tramitació a la data de publicació d’aquesta convocatòria, els sol·lici-
tants conservaran la data de la primera sol·licitud de préstec als efectes 
del procés de valoració descrit a l’article 9 d’aquesta convocatòria.

ANNEX I
Definició de petita i mitjana empresa

Article 1. Empresa
Es considerarà empresa tota entitat, independentment de la forma 

jurídica que tinga, que exercisca una activitat econòmica. En particu-
lar, es consideraran empreses les entitats que exercisquen una activitat 
artesanal o altres activitats a títol individual o familiar, així com les 
societats de persones i les associacions que exercisquen una activitat 
econòmica de manera regular.

Article 2. Efectius i límits financers que defineixen les categories 
d’empreses

1. La categoria de microempreses, petites i mitjanes empreses 
(pimes) està constituïda per les empreses que ocupen menys de 250 per-
sones i amb un volum de negocis anual que no excedeix els 50 milions 
d’euros o amb un balanç general anual que no excedeix els 43 milions 
d’euros.

2. En la categoria de les pimes, es defineix petita empresa com una 
empresa que ocupa menys de 50 persones i amb un volum de negocis 
anual o un balanç general anual no superior a 10 milions d’euros.

3. En la categoria de les pimes, es defineix microempresa com una 
empresa que ocupa menys de 10 persones i amb un volum de negocis 
anual o un balanç general anual no superior a 2 milions d’euros.

Article 3. Tipus d’empreses considerades per al càlcul dels efectius 
i els imports financers

1. És una «empresa autònoma» la que no pot qualificar-se ni com a 
empresa associada d’acord amb l’apartat 2 ni com a empresa vinculada 
segons l’apartat 3.

2. Són «empreses associades» totes les empreses que no es poden 
definir com a empreses vinculades d’acord amb l’apartat 3 i entre les 
quals hi ha la relació següent: una empresa (empresa participant) posse-
eix, per si mateixa o conjuntament amb una o més empreses vinculades, 
d’acord amb l’apartat 3, el 25 % o més del capital o dels drets de vot 
d’una altra empresa (empresa participada).

No obstant això, una empresa podrà rebre la qualificació d’autò-
noma, sense empreses associades, encara que arribe al límit màxim 
del 25 % o el supere, quan estiguen presents les categories d’inversors 
següents, i a condició que entre aquests, individualment o conjuntament, 
i l’empresa en qüestió no hi haja els vincles que es descriuen l’apartat 3:

a) societats públiques de participació, societats de capital de risc, 
persones físiques o grups de persones físiques que duguen a terme una 
activitat regular d’inversió en capital de risc (inversors providencials o 
business angels) i invertisquen fons propis en empreses sense cotització 
borsària, sempre que la inversió d’aquests inversors providencials en la 
mateixa empresa siga inferior a 1.250.000 €;

b) universitats o centres d’investigació sense fins lucratius;
c) inversors institucionals, incloent-hi els fons de desenvolupament 

regional;
d) autoritats locals autònomes amb un pressupost anual de menys de 

10 milions d’euros i una població inferior a 5.000 habitants.
3. Són «empreses vinculades» les empreses entre les quals hi ha 

alguna de les relacions següents:
a) una empresa té la majoria dels drets de vot dels accionistes o 

socis d’una altra empresa;
b) una empresa té dret a nomenar o revocar la majoria dels membres 

de l’òrgan d’administració, direcció o control d’una altra empresa;



c) una empresa tiene derecho a ejercer una influencia dominante 
sobre otra, en virtud de un contrato celebrado con ella o de una cláusula 
estatutaria de la segunda empresa;

d) una empresa, accionista de otra o asociada a otra, controla sola, 
en virtud de un acuerdo celebrado con otros accionistas o socios de la 
segunda empresa, la mayoría de los derechos de voto de sus accionistas 
o socios.

Se presumirá que no existe influencia dominante cuando los inver-
sores enumerados en el apartado 2, párrafo segundo, no tengan implica-
ción directa o indirecta en la gestión de la empresa en cuestión, sin per-
juicio de los derechos que les correspondan en su calidad de accionistas.

Las empresas que mantengan cualquiera de las relaciones contem-
pladas en el párrafo primero a través de otra u otras empresas, o con 
los inversores enumerados en el apartado 2, se considerarán también 
vinculadas.

Asimismo, se considerarán empresas vinculadas las que mantengan 
alguna de dichas relaciones a través de una persona física o un grupo de 
personas físicas que actúen de común acuerdo, si dichas empresas ejer-
cen su actividad o parte de la misma en el mismo mercado de referencia 
o en mercados contiguos.

Se considerará «mercado contiguo» el mercado de un producto o 
servicio situado en una posición inmediatamente anterior o posterior a 
la del mercado en cuestión.

4. A excepción de los casos citados en el apartado 2, párrafo segun-
do, una empresa no podrá ser considerada PYME si el 25 % o más de su 
capital o de sus derechos de voto están controlados, directa o indirecta-
mente, por uno o más organismos públicos, conjunta o individualmente.

5. Las empresas podrán efectuar una declaración relativa a su cali-
ficación como empresa autónoma, asociada o vinculada, así como a los 
datos relativos a los límites enunciados en el artículo 2. Podrá efectuarse 
esta declaración, aunque el capital esté distribuido de tal forma que 
no se pueda determinar con precisión quién lo posee, en cuyo caso la 
empresa podrá declarar de buena fe que puede tener la presunción legíti-
ma de que el 25 % o más de su capital no pertenece a otra empresa ni lo 
detenta junto con empresas vinculadas entre sí. Tales declaraciones no 
eximirán de los controles y verificaciones previstos por las normativas 
nacionales o de la Unión. 

Artículo 4. Datos que hay que tomar en cuenta para calcular los 
efectivos, los importes financieros y el período de referencia

1. Los datos seleccionados para el cálculo del personal y los impor-
tes financieros serán los correspondientes al último ejercicio contable 
cerrado y se calcularán sobre una base anual. Se tendrán en cuenta a 
partir de la fecha en la que se cierren las cuentas. El total de volumen 
de negocios se calculará sin el impuesto sobre el valor añadido (IVA) 
ni tributos indirectos.

2. Cuando una empresa, en la fecha de cierre de las cuentas, consta-
te que se han excedido en un sentido o en otro, y sobre una base anual, 
los límites de efectivos o financieros enunciados en el artículo 2, esta 
circunstancia solo le hará adquirir o perder la calidad de mediana o 
pequeña empresa, o de microempresa, si este exceso se produce en dos 
ejercicios consecutivos.

3. En empresas de nueva creación que no hayan cerrado aún sus 
cuentas, se utilizarán datos basados en estimaciones fiables realizadas 
durante el ejercicio financiero.

Artículo 5. Efectivos
Los efectivos corresponderán al número de unidades de trabajo 

anual (UTA), es decir, al número de personas que trabajan en la empresa 
en cuestión o por cuenta de dicha empresa a tiempo completo durante 
todo el año de que se trate. El trabajo de las personas que no trabajan 
todo el año, o trabajan a tiempo parcial, independientemente de la dura-
ción de su trabajo, o el trabajo estacional se computarán como frac-
ciones de UTA. En los efectivos se incluirán las categorías siguientes:

a) asalariados;
b) personas que trabajen para la empresa, que tengan con ella un 

vínculo de subordinación y estén asimiladas a asalariados con arreglo 
al Derecho nacional; 

c) propietarios que dirijan su empresa;

c) una empresa té dret a exercir una influència dominant sobre una 
altra, en virtut d’un contracte formalitzat amb aquesta o d’una clàusula 
estatutària de la segona empresa;

d) una empresa, accionista d’una altra o associada a una altra, con-
trola sola, en virtut d’un acord subscrit amb altres accionistes o socis 
de la segona empresa, la majoria dels drets de vot dels seus accionistes 
o socis.

Es presumirà que no hi ha una influència dominant quan els inver-
sors que s’enumeren en l’apartat 2, paràgraf segon, no tinguen una 
implicació directa o indirecta en la gestió de l’empresa en qüestió, sense 
perjudici dels drets que els corresponguen en la seua condició d’acci-
onistes.

Les empreses que mantinguen qualsevol de les relacions que pre-
veu el paràgraf primer a través d’una altra o altres empreses, o amb els 
inversors enumerats en l’apartat 2, es consideraran també vinculades.

Així mateix, es consideraran empreses vinculades les que mantin-
guen alguna d’aquestes relacions a través d’una persona física o un grup 
de persones físiques que actuen de comú acord, si aquestes empreses 
exerceixen l’activitat o part d’aquesta en el mateix mercat de referència 
o en mercats contigus.

Es considerarà «mercat contigu» el mercat d’un producte o un ser-
vei situat en una posició immediatament anterior o posterior a la del 
mercat en qüestió.

4. A excepció dels casos que s’esmenten en l’apartat 2, paràgraf 
segon, una empresa no es podrà considerar pime si el 25 % o més del 
seu capital o dels seus drets de vot estan controlats, directament o indi-
rectament, per un o més organismes públics, conjuntament o individu-
alment.

5. Les empreses podran efectuar una declaració relativa a la seua 
qualificació com a empresa autònoma, associada o vinculada, així com a 
les dades relatives als límits que s’enuncien en l’article 2. Podrà efectu-
ar-se aquesta declaració, encara que el capital estiga distribuït de manera 
que no es puga determinar amb precisió qui el posseeix, i, en aquest cas, 
l’empresa podrà declarar de bona fe que pot tindre la presumpció legíti-
ma que el 25 % o més del seu capital no pertany a una altra empresa ni 
el posseeix conjuntament amb empreses vinculades entre si. Aquestes 
declaracions no eximiran dels controls i les verificacions que preveuen 
les normatives nacionals o de la Unió.

Article 4. Dades que cal tindre en compte per a calcular els efectius, 
els imports financers i el període de referència

1. Les dades seleccionades per al càlcul del personal i els imports 
financers seran els que corresponguen a l’últim exercici comptable tan-
cat i es calcularan sobre una base anual. Es tindran en compte a partir de 
la data en què es tanquen els comptes. El total de volum de negocis es 
calcularà sense l’Impost sobre el Valor Afegit (IVA) ni tributs indirectes.

2. Quan una empresa, en la data de tancament dels comptes, cons-
tate que s’han excedit en un sentit o en un altre, i sobre una base anual, 
els límits d’efectius o financers que s’enuncien en l’article 2, aquesta 
circumstància només li farà adquirir o perdre la qualitat de mitjana o 
petita empresa, o de microempresa, si aquest excés es produeix en dos 
exercicis consecutius.

3. En empreses de nova creació que no hagen tancat encara els 
comptes, s’utilitzaran dades basades en estimacions fiables efectuades 
durant l’exercici financer.

Article 5. Efectius
Els efectius correspondran al nombre d’unitats de treball anual 

(UTA), és a dir, al nombre de persones que treballen en l’empresa en 
qüestió o per compte d’aquesta empresa a temps complet durant tot 
l’any de què es tracte. El treball de les persones que no treballen tot 
l’any, o treballen a temps parcial, independentment de la duració del seu 
treball, o el treball estacional es computaran com a fraccions d’UTA. En 
els efectius s’inclouran les categories següents:

a) assalariats;
b) persones que treballen per a l’empresa, que tinguen amb aquesta 

un vincle de subordinació i estiguen assimilades a assalariats d’acord 
amb el dret nacional;

c) propietaris que dirigisquen la seua empresa;



d) socios que ejerzan una actividad regular en la empresa y disfruten 
de ventajas financieras por parte de la empresa.

Los aprendices o alumnos de formación profesional con contrato de 
aprendizaje o formación profesional no se contabilizarán dentro de los 
efectivos. No se contabilizará la duración de los permisos de maternidad 
o de los permisos parentales.

Artículo 6. Determinación de los datos de la empresa
1. En el caso de las empresas autónomas, los datos, incluidos los 

efectivos, se determinarán únicamente sobre la base de las cuentas de 
dicha empresa.

2. Los datos, incluidos los efectivos, de una empresa con empresas 
asociadas o vinculadas se determinarán sobre la base de las cuentas 
y demás datos de la empresa, o bien, si existen, sobre la base de las 
cuentas consolidadas de la empresa, o de las cuentas consolidadas en 
las cuales la empresa esté incluida por consolidación.

A los datos contemplados en el párrafo primero se agregarán los 
datos de las posibles empresas asociadas con la empresa en cuestión, 
situadas en posición inmediatamente anterior o posterior a esta. La agre-
gación será proporcional al porcentaje de participación en el capital o 
en los derechos de voto (el más elevado de estos dos porcentajes). En 
caso de participaciones cruzadas, se aplicará el porcentaje más elevado.

A los datos contemplados en los párrafos primero y segundo se aña-
dirá el 100 % de los datos de las empresas que puedan estar directa o 
indirectamente vinculadas a la empresa en cuestión y que no hayan sido 
incluidas en las cuentas por consolidación.

3. A efectos de la aplicación del apartado 2, los datos de las empre-
sas asociadas con la empresa en cuestión han de proceder de las cuentas, 
consolidadas si existen, y de los demás datos, a los cuales se habrá de 
añadir el 100 % de los datos de las empresas vinculadas a estas empre-
sas asociadas, salvo si sus datos contables ya se hubiesen incluido por 
consolidación.

A efectos de la aplicación del apartado 2, los datos de las empre-
sas vinculadas a la empresa en cuestión han de proceder de sus cuen-
tas, consolidadas si existen, y de los demás datos. A estos se habrán de 
agregar proporcionalmente los datos de las empresas que puedan estar 
asociadas a estas empresas vinculadas, situadas en posición inmediata-
mente anterior o posterior a estas, salvo si se hubieran incluido ya en 
las cuentas consolidadas en una proporción por lo menos equivalente al 
porcentaje definido en el apartado 2, párrafo segundo.

4. Cuando en las cuentas consolidadas no consten los efectivos de 
una empresa dada, se calcularán incorporando de manera proporcional 
los datos relativos a las empresas con las cuales la empresa esté asocia-
da, y añadiendo los relativos a las empresas con las que esté vinculada. 

ANEXO II
Sectores del ocio, turismo, hotelería, 

 restauración y otras actividades conexas 

De conformidad con el artículo 3, las pequeñas y medianas empre-
sas que operan en los siguientes sectores de actividad son elegibles para 
obtener financiación al amparo de esta Convocatoria: 

CNAE  Actividad CNAE 

4932  Transporte por taxi. 

551  Hoteles y alojamientos similares. 

552  Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia. 

553  Campings y aparcamientos para caravanas. 

559  Otros alojamientos. 

561  Restaurantes y puestos de comidas. 

5621  Provisión de comidas preparadas para eventos. 

5629  Otros servicios de comidas. 

5630  Establecimientos de bebidas. 

5914  Actividades de exhibición cinematográfica 

7911  Actividades de las agencias de viajes. 

d) socis que exercisquen una activitat regular en l’empresa i gaudis-
quen d’avantatges financers per part de l’empresa.

Els aprenents o els alumnes de Formació Professional amb contracte 
d’aprenentatge o Formació Professional no es comptabilitzaran dins 
dels efectius. No es comptabilitzarà la duració dels permisos de mater-
nitat o dels permisos parentals.

Article 6. Determinació de les dades de l’empresa
1. En el cas de les empreses autònomes, les dades, incloent-hi els 

efectius, es determinaran únicament sobre la base dels comptes d’aques-
ta empresa.

2. Les dades, incloent-hi els efectius, d’una empresa amb empreses 
associades o vinculades es determinaran sobre la base dels comptes i 
altres dades de l’empresa, o bé, si n’hi ha, sobre la base dels comptes 
consolidats de l’empresa, o dels comptes consolidats en què l’empresa 
estiga inclosa per consolidació.

A les dades que preveu el paràgraf primer s’agregaran les dades de 
les possibles empreses associades amb l’empresa en qüestió, situades en 
posició immediatament anterior o posterior a aquesta. L’agregació serà 
proporcional al percentatge de participació en el capital o en els drets de 
vot (el més elevat d’aquests dos percentatges). En cas de participacions 
encreuades, s’aplicarà el percentatge més elevat.

A les dades que es preveuen en els paràgrafs primer i segon s’afegi-
rà el 100 % de les dades de les empreses que puguen estar directament o 
indirectament vinculades a l’empresa en qüestió i que no s’hagen inclòs 
en els comptes per consolidació.

3. A l’efecte de l’aplicació de l’apartat 2, les dades de les empreses 
associades amb l’empresa en qüestió han de procedir dels comptes, con-
solidats si n’hi ha, i de les altres dades, a què s’haurà d’afegir el 100 % 
de les dades de les empreses vinculades a aquestes empreses associades, 
excepte si les seues dades comptables ja s’han inclòs per consolidació.

A l’efecte de l’aplicació de l’apartat 2, les dades de les empreses 
vinculades a l’empresa en qüestió han de procedir dels seus comptes, 
consolidats, si n’hi ha, i de la resta de dades. A aquestes s’han d’agregar 
proporcionalment les dades de les empreses que puguen estar associades 
a aquestes empreses vinculades, situades en posició immediatament 
anterior o posterior a aquestes, excepte si s’han inclòs ja en els comptes 
consolidats en una proporció almenys equivalent al percentatge que es 
defineix en l’apartat 2, paràgraf segon.

4. Quan en els comptes consolidats no consten els efectius d’una 
empresa donada, es calcularan incorporant de manera proporcional les 
dades relatives a les empreses amb les quals l’empresa estiga associada, 
i afegint-hi les relatives a les empreses amb què estiga vinculada.

ANNEX II
Sectors de l’oci, turisme, hoteleria,  

restauració i altres activitats connexes

Segons l’article 3, els autònoms i les petites i mitjanes empreses que 
operen en els següents sectors d’activitat no són elegibles per a obtindre 
finançament a l’empara d’aquesta convocatòria:

CNAE  Activitat CNAE 

4932  Transport per taxi. 

551  Hotels i allotjaments similars. 

552  Allotjaments turístics i altres allotjaments de curta estada. 

553  Càmpings i aparcaments per a caravanes. 

559  Altres allotjaments. 

561  Restaurants i llocs de menjars. 

5621  Provisió de menjars preparats per a esdeveniments. 

5629  Altres serveis de menjars. 

5630  Establiments de begudes. 

5914  Activitats d’exhibició cinematogràfica 

7911  Activitats de les agències de viatges. 



7912  Actividades de los operadores turísticos. 

799  Otros servicios de reservas y actividades relacionadas con los 
mismos. 

7990  Otros servicios de reservas y actividades relacionadas con los 
mismos. 

8230  Organización de convenciones y ferias de muestras. 

9001  Obras de teatro, conciertos, óperas y danza 

9002  Actividades complementarias al teatro 

9311  Gestión de instalaciones deportivas 

9312  Actividades de los clubes deportivos 

9004  Gestión de salas de espectáculos. 

9313  Actividad de gimnasios. 

9321  Actividades de los parques de atracciones y los parques 
temáticos. 

9329  Otras actividades recreativas y de entretenimiento. 

7912  Activitats dels operadors turístics. 

799  Altres serveis de reserves i activitats relacionades 
amb aquests. 

7990  Altres serveis de reserves i activitats relacionades
 amb aquests. 

8230  Organització de convencions i fires de mostres. 

9001  Obres de teatre, concerts, òperes i dansa 

9002  Activitats complementàries al teatre 

9311  Gestió d’instal·lacions esportives 

9312  Activitats dels clubs esportius 

9004  Gestió de sales d’espectacles. 

9313  Activitat de gimnasos. 

9321  Activitats dels parcs d’atraccions i els parcs temàtics. 

9329  Altres activitats recreatives i d’entreteniment. 



ANNEX III

SOL·LICITUD DE FINANÇAMENT BONIFICAT 

 LÍNIA IVF RESISTIR -ReactEU FEDER

1. CONDICIONS SOL·LICITADES:

Import: Termini (anys): Carència (mesos): Modalitat pus d’interés (A/B):

2. DADES DE L’AUTÒNOM: (ompliu-ho en cas que el sol·licitant siga un autònom)

Nom Cognoms NIF: CNAE: IAE:

Telèfon Adreça electrònica: Data d’alta IAE: País de residència scal:

Tipus de via Nom de la via Núm. via Núm. porta

Localitat Codi postal Província Data de naixement Sexe

Àmbit d’actuació:

Àmbits d’actuació: local, comarcal, provincial, territorial, autonòmic, estatal, supranacional, comunitari

Nombre d’empleats:

3. DADES DE L’EMPRESA: (ompliu-ho en cas que el sol·licitant siga una societat mercan l)

Nom de l’empresa: NIF: CNAE: IAE:

Forma jurídica: Telèfon: Nre. d’empleats:

Tipus de via Nom de la via Núm. via Núm. porta

Localitat Província Codi postal:

Àmbit d’actuació:

Àmbits d’actuació: local, comarcal, provincial, territorial, autonòmic, estatal, supranacional, comunitari

Data d’alta IAE: Data de cons tució:
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4. DADES DE LES PERSONES RELACIONADES AMB LA SOCIETAT: (ompliu-ho en cas que el sol·licitant siga 
una societat mercan l)

Nom persona de contacte: Cognoms persona de 
contacte:

Adreça electrònica:

Adreça: Localitat:

Codi postal: Província: Càrrec:

DNI o equivalent: Telèfon:

   Les mateixes dades que la persona de contacte. 

Nom apoderat / representant 
legal:

Cognoms apoderat / 
representant legal:

Adreça electrònica:

Adreça: Localitat:

Codi postal: Província:

DNI o equivalent: Telèfon:

CNO: 

   Les mateixes dades que l’apoderat / representant legal. 

Nom tular(s) real(s) / 
administrador/president (1):

Cognoms tular(s) real(s) / 
administrador/president (1):

Adreça electrònica:

Adreça: Localitat:

Codi postal: Província: País de residència scal:

DNI o equivalent: Telèfon:

CNO: 
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(1) Quan no hi haja una persona sica que posseïsca o controle, directament o indirectament, un percentatge superior al 25 %
del capital o dels drets de vot de la persona jurídica, o que per altres mitjans exercisca el control, directe o indirecte, de la
persona jurídica, es considerarà que n’exerceix la tularitat real l’administrador o administradors; en el cas de fundacions,
l’exerciran  els  membres  del  patronat,  i  en  el  cas  d’associacions,  els  membres  de  l’òrgan  de  representació  o  la  junta
direc va. 

5. COM ENS HAS CONEGUT?

 Jornades/xarrades/esdeveniments    Buscant per Internet   Altres clients    Correu electrònic IVF

 A través de la Generalitat o altres ins tucions públiques   Publicitat    Altres

6. DESCRIPCIÓ RESUMIDA DEL PROJECTE:

Denició del projecte:

Localització del projecte:

Data es mada de nalització del projecte d’inversió: Creació d’ocupació (nre.):

7. ANÀLISI DEL PROJECTE:

INVERSIÓ EN ACTIUS FIXOS Import

Terrenys
Immobles i construccions
Maquinària i u llatge
Instal·lacions
Altres

TOTAL  €
Finançament previst:
Recursos propis
Subvencions
Altre nançament bancari
Finançable IVF (A)

TOTAL €

INVERSIÓ EN ACTIU CIRCULANT Import
Import que es nança
Finançable IVF (B)

S’entén per inversió en capital circulant els imports des nats al sosteniment del capital circulant de l’empresa, incloent-hi la
contractació de mà d’obra, l’adquisició de béns i serveis lligats al cicle de l’explotació, el nançament de clients, la inversió en
existències  i  tresoreria  opera va  de l’empresa,  així  com la  cancel·lació  del  deute  a  curt  termini  de naturalesa  comercial  i
nancera.
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TOTAL FINANÇAMENT SOL·LICITAT Import
PER A INVERSIÓ EN ACTIUS FIXOS (A)
PER A INVERSIÓ EN ACTIU CIRCULANT (B)

Total préstec sol·licitat a IVF (C)

L’import de la casella (C) ha de coincidir amb l’import del préstec sol·licitat consignat en l’apartat 1 d’aquest
formulari.

8. MANIFESTACIONS:

L’apoderat, el(s) tular(s) real(s), l’administrador, el president o, si és el cas, 
l’autònom, només té obligacions scals a Espanya. (1)

SÍ  NO  

El sol·licitant està en situació concursal o preconcursal. SÍ  NO  

El sol·licitant té deutes pendents amb l’Agència Tributària, la Seguretat Social o la 
Hisenda Pública autonòmica.

SÍ  NO  

El sol·licitant, l’en tat o en tats relacionades per accionistes comuns, 
l’administrador o l’accionista o accionistes principals tenen o han ngut una 
operació anterior de l’IVF.

SÍ  NO  

Hi ha accionistes o persones que exerceixen el control de l’empresa sol·licitadora 
que són persones amb responsabilitat pública, familiars o ans de persones amb 
responsabilitat pública. En cas d’autònoms, el sol·licitant, els familiars o els ans 
són persones amb responsabilitat pública. (2)

SÍ  NO  

En cas de societat mercan l, co tza en un mercat secundari. SÍ  NO  

En cas d’autònom, el sol·licitant té algun habitatge en propietat. SÍ  NO  

La nau, el local o el terreny afecte a l’ac vitat pertany al tular que sol·licita el 
nançament. SÍ  NO  

El sol·licitant coneix i entén la convocatòria de la línia de nançament bonicat IVF 
RESISTIR-ReactEU FEDER, publicada en el Diari Ocial de la Generalitat Valenciana. SÍ  NO  

(1) En cas de resposta nega va, i si prospera la sol·licitud, es requerirà una declaració posterior referent a aquest punt.
(2) En cas de resposta arma va, i si prospera la sol·licitud, es requerirà una declaració posterior referent a aquest punt.

9. DOCUMENTACIÓ QUE ES PRESENTA:

EN CAS D’AUTÒNOMS:
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 Fotocòpia del DNI, el passaport o la targeta de residència del sol·licitant

  Detall d’altres ajudes rebudes i/o sol·licitades procedents de qualsevol administració o en tat pública, nacional o 

internacional, amb l’especicació del règim d’ajuda al qual s’acullen, la quan a, la data d’atorgament i l’ens atorgant.

Declaració responsable del compliment dels requisits per a ser beneciari i compromís exprés del compliment de les

obligacions que, en cas de resultar beneciari, correspondrien al sol·licitant

   Declaracions de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques corresponents als dos anys immediatament 

anteriors a la data de la sol·licitud de nançament

   Autoliquidació del pagament fraccionat de l’IRPF (model 130 o 131), corresponent a l’úl m trimestre tancat amb 

caràcter previ a la sol·licitud de nançament

   Declaracions resum-anual de l’IVA (model 390) corresponents als exercicis 2020 i 2019

  Declaracions trimestrals de l’IVA (model 303) corresponents a l’úl m trimestre de 2019 i els quatre trimestres de 

2020, així com les rela ves als trimestres de 2021 tancats amb caràcter previ a la sol·licitud de nançament 

  Jus cant de pagament dels dos úl ms rebuts mensuals de liquidació de co tzacions (model RLC**), corresponents 

al Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social

  Úl ma declaració anual d’operacions amb terceres persones (model 347) 

Distribució per any de venciment de les obligacions nanceres, incloent-hi les que resulten de préstecs atorgats per 

les administracions públiques en el marc de la seua ac vitat de promoció econòmica. No és obligatòria la presentació en

cas que la sol·licitud siga d’un import inferior o igual a 50.000 euros.

EN CAS DE MICROEMPRESES (societats mercan ls que acompleixen individual o consolidada dos dels tres 
requisits següents: i) acreditar una xifra d’empleats inferior a 10 treballadors a l’úl ma relació nominal de
treballadors; ii) registrar un ac u total inferior o igual a 2.000.000 euros en l’úl m balanç aprovat per la 
junta general de la societat; i iii) presentar un import net de la xifra de negocis inferior o igual a 2.000.000
d’euros en l’úl m compte de pèrdues i guanys aprovat per la junta general de la societat)

 Fotocòpia de DNI, passaport o targeta de residència del representant legal de l’empresa sol·licitant  

 Fotocòpia de l’escriptura d’apoderament del representant legal

 Fotocòpia de l’escriptura de tularitat real de la societat

 Fotocòpia de l’escriptura de cons tució de la societat

En cas que el domicili social es ga situat fora de la Comunitat Valenciana, documentació que acredite que l’empresa

disposa almenys d’un establiment de desenvolupament d’ac vitat en territori valencià.

  Detall d’altres ajudes rebudes o sol·licitades procedents de qualsevol administració o en tat pública, nacional o 

internacional, amb l’especicació del règim d’ajuda al qual s’acullen, la quan a, la data d’atorgament i l’ens atorgant.

Declaració responsable del compliment dels requisits per a ser beneciari i compromís exprés del compliment de les

obligacions que, en cas de resultar beneciari, correspondrien al sol·licitant
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 Comptes anuals depositats en el registre, corresponents als exercicis 2019 i 2020. 

 Declaracions de l’Impost de Societats corresponents als dos úl ms exercicis tancats prèviament a la data de la 

sol·licitud de nançament

   Declaracions resum-anual de l’IVA (model 390) corresponents als exercicis 2020 i 2019

  Declaracions trimestrals de l’IVA (model 303) corresponents a l’úl m trimestre de 2019 i els quatre de 2020, així 

com les rela ves als trimestres de 2021 tancats amb caràcter previ a la sol·licitud de nançament 

Úl ma declaració anual d’operacions amb terceres persones (model 347) 

Distribució per any de venciment de les obligacions nanceres, incloent-hi les que resulten de préstecs atorgats per 

les administracions públiques en el marc de la seua ac vitat de promoció econòmica.  No és obligatòria la presentació 

en cas que la sol·licitud siga d’un import inferior o igual a 50.000 euros.

EN CAS DE COMUNITAT DE BENS: 

 Fotocòpia del DNI, el passaport o la targeta de residència de tots els socis comuners.

 Fotocòpia de l’escriptura de cons tució de la societat

 En cas que el domicili social se situa fora de la Comunitat Valenciana, documentació que acredite que l’empresa 

disposa almenys d’un establiment de desenvolupament d’ac vitat en territori valencià

Autorització atorgada a un dels socis comuners per a que actue com a representant de la resta de socis per tramitar 

la sol·licitud de nançament.  L’autorització haurà d’estar signada per tots els socis comuners.

  Detall d’altres ajudes rebudes o sol·licitades procedents de qualsevol administració o en tat pública, nacional o 

internacional, amb l’especicació del règim d’ajuda al qual s’acullen, la quan a, la data d’atorgament i l’ens atorgant.

Declaració responsable del compliment dels requisits per a ser beneciari i compromís exprés del compliment de les

obligacions que, en cas de resultar beneciari, correspondrien al sol·licitant

 Declaració de l’impost sobre la renda de les persones siques corresponents als dos anys immediatament anteriors a

la data de la sol·licitud de nançament de tots els socis comuners.

 Jus cant de pagament dels dos úl ms rebuts mensuals de liquidació de co tzacions (model RLC) corresponents al 

Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social de tots els socis comuners.

  Model 184 d’En tats en règim d’atribució de rendes.

 Autoliquidació del pagament fraccionat de l’IRPF (model 130 o 131), corresponent a l’úl m trimestre tancat 

prèviament a la sol·licitud de nançament de tots els socis.

   Declaracions resum-anual de l’IVA (model 390) corresponents als exercicis 2020 i 2019

  Declaracions trimestrals de l’IVA (model 303) corresponents a l’úl m trimestre de 2019 i 2020, així com les rela ves 

als trimestres de 2021 tancats amb caràcter previ a la sol·licitud de nançament 
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Úl ma declaració anual d’operacions amb terceres persones (model 347) 

Distribució per any de venciment de les obligacions nanceres, incloent-hi les que resulten de préstecs atorgats per 

les administracions públiques en el marc de la seua ac vitat de promoció econòmica.  No és obligatòria la presentació 

en cas que la sol·licitud siga d’un import inferior o igual a 50.000 euros.

EN CAS DE SOCIETATS CIVILS: 

 Fotocòpia del DNI, el passaport o la targeta de residència de tots els socis.

 Fotocòpia de l’escriptura de cons tució de la societat

 En cas que el domicili social se situa fora de la Comunitat Valenciana, documentació que acredite que l’empresa 

disposa almenys d’un establiment de desenvolupament d’ac vitat en territori valencià

Autorització atorgada a un dels socis per a que actue com a representant de la resta de socis per tramitar la 

sol·licitud de nançament.  L’autorització haurà d’estar signada per tots els socis.

  Detall d’altres ajudes rebudes o sol·licitades procedents de qualsevol administració o en tat pública, nacional o 

internacional, amb l’especicació del règim d’ajuda al qual s’acullen, la quan a, la data d’atorgament i l’ens atorgant.

Declaració responsable del compliment dels requisits per a ser beneciari i compromís exprés del compliment de les

obligacions que, en cas de resultar beneciari, correspondrien al sol·licitant

 Declaració de l’impost sobre societats corresponents als dos anys immediatament anteriors a la data de la sol·licitud 

de nançament.

 Jus cant de pagament dels dos úl ms rebuts mensuals de liquidació de co tzacions (model RLC) corresponents al 

Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social de tots els socis.

   Declaracions resum-anual de l’IVA (model 390) corresponents als exercicis 2020 i 2019

  Declaracions trimestrals de l’IVA (model 303) corresponents a l’úl m trimestre de 2019 i 2020, així com les rela ves 

als trimestres de 2021 tancats amb caràcter previ a la sol·licitud de nançament 

Úl ma declaració anual d’operacions amb terceres persones (model 347) 

Distribució per any de venciment de les obligacions nanceres, incloent-hi les que resulten de préstecs atorgats per 

les administracions públiques en el marc de la seua ac vitat de promoció econòmica.  No és obligatòria la presentació 

en cas que la sol·licitud siga d’un import inferior o igual a 50.000 euros.

EN CAS DE PIMES (societats mercan ls que acompleixen individual o consolidada dos dels tres requisits següents: i) acreditar 

una xifra d’empleats igual o superior a 10 treballadors a l’úl ma relació nominal de treballadors; ii) registrar un ac u total superior 
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a 2.000.000 euros en l’úl m balanç aprovat per la junta general de la societat; i iii) presentar un import net de la xifra de negocis 

inferior o igual a 2.000.000 d’euros en l’úl m compte de pèrdues i guanys aprovat per la junta general de la societat)

 Fotocòpia de DNI, passaport o targeta de residència del representant legal de l’empresa sol·licitant  

 Fotocòpia de l’escriptura d’apoderament del representant legal

 Fotocòpia de l’escriptura de tularitat real de la societat

 Fotocòpia de l’escriptura de cons tució de la societat

En cas que el domicili social es ga situat fora de la Comunitat Valenciana, documentació que acredite que l’empresa

disposa almenys d’un establiment de desenvolupament d’ac vitat en territori valencià.

  Detall d’altres ajudes rebudes o sol·licitades procedents de qualsevol administració o en tat pública, nacional o 

internacional, amb l’especicació del règim d’ajuda al qual s’acullen, la quan a, la data d’atorgament i l’ens atorgant.

Declaració responsable del compliment dels requisits per a ser beneciari i compromís exprés del compliment de les

obligacions que, en cas de resultar beneciari, correspondrien al sol·licitant

 Comptes anuals depositats en el registre, corresponents als exercicis 2019 i 2020. 

 Si forma part d’un grup d’empreses, denit conforme a l’ar cle 42 del Codi de Comerç, obligat a elaborar estats 

nancers consolidats, es deurà adjuntar també els comptes anuals consolidades del grup, corresponents als úl ms dos 

exercicis tancats.  Si, a la data de la sol·licitud, el grup no disposa encara del estats nancers consolidats per a l’exercici 

2020, aportarà el balanç i el compte de pèrdues i guanys previsionals consolidats, corresponents a l’esmentat exercici.

 Declaracions de l’Impost de Societats corresponents als dos úl ms exercicis tancats prèviament a la data de la 

sol·licitud de nançament, únicament en cas que els comptes de la societat no hagen estat auditats.

   Declaracions resum-anual de l’IVA (model 390) corresponents als exercicis 2020 i 2019

  Declaracions trimestrals de l’IVA (model 303) corresponents a l’úl m trimestre de 2019 i els quatre de 2020, així 

com les rela ves als trimestres de 2021 tancats amb caràcter previ a la sol·licitud de nançament 

Úl ma declaració anual d’operacions amb terceres persones (model 347) 

Informe actualitzats de riscos emès per la Central d’Informació de Riscos del Banc d’Espanya

 Memòria Tècnica.

 Distribució per any de venciment de les obligacions nanceres, incloent-hi les que resulten de préstecs atorgats per 

les administracions públiques en el marc de la seua ac vitat de promoció econòmica.  No és obligatòria la presentació 

en cas que la sol·licitud siga d’un import inferior o igual a 50.000 euros

L’IVF està obligat a guardar reserva de les informacions rela ves als saldos, les posicions, les transaccions i 
altres operacions dels clients, sense que es puguen comunicar a tercers o ser objecte de divulgació.
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S’exceptuen d’aquest deure les informacions respecte de les quals el client o les lleis permeten comunicar-
les o divulgar-les a tercers o que, si és el cas, se’ls requerisquen o hagen de remetre a les autoritats de 
supervisió respec ves o en el marc del compliment de les obligacions que estableix la Llei 10/2010, de 28 
d’abril, de prevenció del blanqueig de capitals i el nançament del terrorisme.

 En aquest cas, l’IVF podrà facilitar les dades que li reclame l’autoritat competent, així com efectuar les 
comprovacions oportunes sobre la documentació facilitada. La revelació de dades també podrà ndre lloc, 
en tot cas, segons un mandat judicial o una resolució administra va. Així mateix, queden exceptuats del 
deure de reserva els intercanvis d’informació entre en tats que pertanyen a la Generalitat Valenciana i el 
seu sector públic amb la nalitat que s’indica en la clàusula de protecció de dades següent. El que es preveu
en aquesta clàusula s’haurà d’aplicar sense perjudici del que s’estableix en la norma va de protecció de 
dades de caràcter personal.

A l’efecte d’aquest compromís de condencialitat, s’entén per informació condencial tota la que, rebuda 
de l’empresa o l’autònom sol·licitant, i no de tercers, no siga pública i notòria, o no puga ser ob nguda per 
l’IVF de registres públics o altres fonts d’informació a les quals nga accés qualsevol tercer.

10. PROTECCIÓ DE DADES, CESSIÓ DE DADES I DECLARACIÓ RESPONSABLE:

Informació sobre protecció de dades per a la inversió credi cia de l’IVF

Responsable Ins tut Valencià de Finances (IVF), CIF Q-9650010C

L’IVF és una en tat de dret públic que pertany al sector públic instrumental de la Generalitat 
Valenciana. El règim jurídic de l’IVF està regulat per l’ar cle 171 de la Llei 5/2013, de 23 de 
desembre, de mesures scals, de ges ó administra va i nancera, i d’organització de la 
Generalitat.

Finalitat - Finalitats d’estudi i seguiment: l’estudi, l’anàlisi, la ges ó administra va, les comunicacions,
el control i la recuperació de les operacions d’inversió credi cia, per a permetre l’execució
de la relació de negoci o contractual amb el sol·licitant, així com la realització d’enquestes de
sa sfacció sobre productes o serveis de l’IVF.

- Finalitats  de  comunicació  d’oferta  de  productes,  serveis  i  promocions:  enviar
comunicacions comercials tant en paper com per mitjans electrònics o telemà cs, en el cas
de fer una campanya informa va o promocional sobre productes o serveis de l’IVF. Amb
aquest objec u, u litzarem les dades mínimes necessàries per a efectuar la comunicació.
Dissenyar nous productes o serveis, així com millorar-ne els existents.

- Si és procedent,  cedir les dades a favor d’altres en tats de crèdit que nguen subscrit un
conveni  de  col·laboració  amb  l’IVF  i  també  la  societat  de  garan a  recíproca,  AFÍ-SGR,
únicament per a facilitar la millor solució a aquesta sol·licitud de nançament.

- Qualsevol altra nalitat necessària per a executar les funcions pròpies que té atribuïdes l’IVF
en l’àmbit de les seues competències.

Termini de 
conservació 
de les dades

Només conservem les dades personals durant el temps que les necessitem per al propòsit o la 
nalitat per a la qual s’han recaptat amb el vostre consen ment exprés, per tal de sa sfer les 
vostres necessitats o per a complir les nostres obligacions legals.

És possible que re nguem algunes dades personals per a complir les nostres obligacions legals 
o reglamentàries, així com per a administrar els nostres drets (per exemple, per a fer valdre les
nostres reclamacions davant dels tribunals) o amb ns estadís cs o històrics.
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Quan ja no necessitem usar les vostres dades personals, se suprimiran dels nostres sistemes i 
registres o s’anonimitzaran perquè ja no puguem iden car-les.

Legi mació El consen ment de la persona interessada i, si és el cas, l’execució del contracte, així com 
l’exercici de les competències atribuïdes a l’IVF en l’ar cle 171 de la Llei 5/2013, de 23 de 
desembre, de mesures scals, de ges ó administra va i nancera i d’organització de la 
Generalitat. 

Des nataris - El personal de l’IVF per a exercir les funcions rela ves a les nalitats indicades.
- La  Generalitat  Valenciana  i  les  empreses  que  integren  el  seu  sector  públic  i/o  en tats

dependents, per a l’estudi de les operacions. 
- Els proveïdors de conança de l’IVF per a la ges ó dels sistemes informà cs.
- L’Advocacia de la Generalitat, així com despatxos d’assessoria jurídica externa, gestories i

procuradors per a la ges ó, si és el cas, de l’estudi de les operacions i les recuperacions.
- L’Agència  Tributària,  la  Seguretat  Social  i  la  Hisenda  autonòmica  per  a  consultar  la

cer cació d’estar al corrent de les obligacions tributàries.
- Empreses de taxació d’immobles, per a valorar les garan es aportades.
- Gestors acreditats per a la tramitació en notaries i registres ocials.
- Els notaris, pels serveis de la formalització i, si és el cas, l’expedició de documents necessaris

per a la ges ó de la cartera.
- Els proveïdors externs de serveis de publicitat i comunicació, en el cas de fer una campanya

informa va o promocional  sobre productes o serveis  que preste l’IVF.  En aquest  cas,  es
facilitaran únicament les dades mínimes necessàries per a la comunicació.

- Tercers per mo us legals: tots els qui, per norma va legal, l’IVF es ga obligat, especialment
les informacions respecte de les quals el client o les lleis permeten comunicar-les o divulgar-
les a tercers o que, si és el cas, les requerisquen o hagen de remetre a les autoritats de
supervisió  i  control  respec ves,  tals  com  la  Sindicatura  de  Comptes  de  la  Generalitat  i
auditors externs. Així mateix, les derivades del compliment de les obligacions establides en
la Llei 10/2010, de 28 d’abril, de prevenció del blanqueig de capitals i el nançament del
terrorisme; així com per al compliment de la Llei 2/2015, de 2 d’abril, de transparència, bon
govern i par cipació ciutadana de la Comunitat Valenciana. En aquests casos, l’IVF podrà
facilitar les dades que li reclame l’autoritat competent, així com efectuar les comprovacions
oportunes sobre la documentació facilitada. La revelació de dades també podrà ndre lloc,
en tot cas, segons un mandat judicial o una resolució administra va.

Drets - Sol·licitar l’accés a les dades personals de la persona interessada. 
- Sol·licitar la rec cació o la supressió de les dades. 
- Sol·licitar la limitació del tractament de les dades. 
- Oposar-se al tractament de les dades.
- Portabilitat de les dades.

1.
2. A aquest  efecte,  podeu remetre  un correu electrònic  a  l’adreça  asesoria.juridica@ivf.es,  o

dirigir una comunicació per escrit a l’IVF en què s’incloga una còpia del DNI, o qualsevol altre
document equivalent que permeta acreditar la vostra iden tat, al domicili d’aquesta en tat, a
la plaça de Nàpols i Sicília, 6, 46003 València.

3.
4. La persona signant pot dirigir les reclamacions derivades del tractament de les seues dades de

caràcter personal a l’Agència Espanyola de Protecció de Dades.

 Si marca aquesta casella, el sotasignat reconeix que ha llegit la informació sobre protecció de dades de 
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caràcter personal i hi està d’acord, així com a cedir les seues dades, si és el cas, als des nataris indicats 
anteriorment.

Autorització

Si marca aquesta casella, el sotasignat

 Autoritza que l’Ins tut Valencià de Finances (IVF) sol·licite en el seu nom per a aquesta operació l’aval de la 
Societat de Garan a Recíproca de la Comunitat Valenciana (AFÍ-SGR).

El sol·licitant ha sigut informat i autoritza que les seues dades de caràcter personal, així com les 
economiconanceres, siguen tractades per l’Ins tut Valencià de Finances (IVF) i, si és el cas, cedides a la Societat 
de Garan a Recíproca de la Comunitat Valenciana (AFÍ-SGR) a l’efecte de valorar l’operació sol·licitada, 
l’enviament d’informació, per qualsevol mitjà, a vosté mateix o sobre aquesta operació, així com de la ges ó 
integral d’aquesta. El tractament de les dades ndrà com a base jurídica el consen ment exprés manifestat 
mitjançant la formalització d’aquesta autorització, que equival a la sol·licitud. Les dades seran conservades 
durant el període de temps en què puguen ser requerides per les autoritats públiques competents. 

El sotasignat es compromet a comunicar a AFÍ-SGR qualsevol modicació, per la seua part o a través del seu 
assessor, sobre les seues dades de caràcter personal i, en par cular, els canvis sobre les dades 
economiconanceres. Així mateix, AFÍ-SGR haurà d’establir els canals de comunicació apropiats per a actualitzar 
aquestes dades. El sotasignat, a  d’analitzar la concessió de l’aval, mitjançant la subscripció d’aquesta sol·licitud,
manifesta el seu consen ment exprés al fet que, amb caràcter previ, les dades abans descrites siguen cedides per
AFÍ-SGR a: Companyia Espanyola de Reaançament (CERSA), Ins tut Valencià de Finances (IVF), Servei Execu u 
per a la Prevenció del Blanqueig de Capitals (SEPBLAC), organismes col·laboradors d’aquests i les en tats 
bancàries o nanceres que, si és el cas, puguen intervindre en l’operació sol·licitada. Així mateix, presta el 
consen ment exprés per a cedir dades, estrictament necessàries, a l’en tat bancària o nancera que AFÍ-SGR 
designe per al cas de domiciliar la facturació que puga emetre. D’altra banda, s’informa el sotasignat que AFÍ-
SGR, acollint-se a l’ar cle 61 de la Llei 44/2002, ob ndrà informes sobre els seus riscos registrats en la Central 
d’Informació de Riscos del Banc d’Espanya, tant el de l’úl m període disponible com el corresponent al mes de 
desembre de 2019. 

En cas que es facilitaren dades d’altres persones siques (socis principals) diferents del sotasignat, aquest úl m, 
amb caràcter previ, haurà d’haver informat aquells dels aspectes que contenen els paràgrafs anteriors, així com 
haver-ne recaptat el consen ment per als tractaments i les cessions previstes. Circumstància que declara haver 
dut a terme mitjançant la signatura d’aquest document. D’acord amb la legislació, europea i nacional espanyola, 
en protecció de dades de caràcter personal, informem que les dades seran tractades, en qualitat de responsable, 
per AFÍ-SGR. El tractament està legi mat a par r d’aquesta autorització, així com basant-se en l’execució del 
contracte de l’aval amb AFÍ-SGR. Les dades es conservaran durant el temps necessari per a complir la nalitat per
a la qual es van recaptar i per a determinar les possibles responsabilitats que es puguen derivar d’aquesta 
nalitat i del tractament de les dades. Podeu exercir, en qualsevol moment, els drets d’accés, rec cació, 
supressió, portabilitat, limitació i, si és el cas, oposició, presentant un escrit, acompanyat d’una còpia del DNI, 
passaport o un document iden ca u equivalent, a l’adreça d’AFÍ-SGR – LOPD SOL·LICITUD D’AVAL, c/ Jus cia, 4,
46004 València, o davant del vostre delegat/ada de protecció de dades en ansgr@dpoexterno.com. Així 
mateix, en cas de considerar vulnerat el vostre dret a la protecció de dades personals, podreu interposar una 
reclamació davant del nostre delegat/ada de protecció de dades en ansgr@dpoexterno.com. O, si és el cas, 
davant de l’Agència Espanyola de Protecció de Dades (www.aepd.es).

 Autoritza que l’Ins tut Valencià de Finances (IVF) puga consultar per mitjans electrònics les dades tributàries i
de Seguretat Social directament de l’administració competent corresponent, amb la nalitat de comprovar la 
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situació de compliment de les obligacions de pagament amb les administracions respec ves, així com consultar 
les bases de dades necessàries per a vericar els requisits que estableix la norma va reguladora de l’ajuda.

 A més de l’intercanvi d’informació i contacte en relació amb aquesta sol·licitud de nançament que sempre 
queda habilitada, autoritza l’IVF per a u litzar l’adreça de correu electrònic vinculada a aquesta sol·licitud per a 
enviar comunicacions comercials o promocionals. En cas que no s’autoritze, només queda habilitat l’ús del correu
exclusivament per a tramitar aquesta sol·licitud de nançament.

Declaració responsable

 El sotasignat declara sota la seua responsabilitat que totes les dades facilitades són certes, i en aplicació del 
que disposa l’ar cle 6.4 del Reial decret 304/2014, de 5 de maig, pel qual s’aprova el Reglament de la Llei 
10/2010, de 28 d’abril, de prevenció del blanqueig de capitals i del nançament del terrorisme, el sotasignat 
declara que els documents d’iden cació lliurats a l’IVF estan vigents. Segons l’ar cle 11 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administra u comú de les administracions públiques, el fet de presentar la declaració
responsable faculta l’Administració per a fer les comprovacions necessàries per a vericar la conformitat de les 
dades declarades. Així mateix, la tramitació electrònica que ha donat lloc a aquesta sol·licitud comporta atorgar, 
amb caràcter general, els consen ments i les autoritzacions per nents expressats en aquest procediment per a 
fer efec va aquesta sol·licitud. 

En cas que els tulars potencials del crèdit o l’aval siguen persones siques que actuen en l’àmbit de la seua 
ac vitat professional o empresarial, acorda amb l’IVF que no es podrà aplicar a aquesta sol·licitud i contracte 
potencial de l’Ordre EHA / 2899 / 2011, de 28 d’octubre, de transparència i protecció del client de serveis 
bancaris, i la Circular 5/2012, de 27 de juny, del Banc d’Espanya, a en tats de crèdit i proveïdors de serveis de 
pagament, sobre transparència dels serveis bancaris i responsabilitat en la concessió de préstecs (llevat del que 
estableixen les normes tretzena, catorzena i quinzena rela ves al pus d’interés); aquesta inaplicació es formula i
s’acorda seguint el que disposen tant l’ordre com la circular esmentades.

11. SIGNATURA DE L’AUTÒNOM O, EN CAS DE SOCIETAT MERCANTIL, DEL REPRESENTANT LEGAL:

Nom: NIF:

Segell:

____________, _____ de/d’ ____________ de 20_
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ANNEX IV

DECLARACIÓ RESPONSABLE DEL COMPLIMENT DELS REQUISITS PER A SER BENEFICIARI
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ANNEX V
DECLARACIÓ D’AJUDES PÚBLIQUES REBUDES PEL SOL·LICITANT
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ANNEX VI

MEMÒRIA TÈCNICA

L’empresa haurà d’incloure en la sol·licitud del nançament una memòria tècnica o un pla de 
negoci que haurà de con ndre, almenys, aquests apartats: 

a) Una descripció breu de l’objecte social de l’empresa (i del grup d’empreses, si és el
cas). Les claus del model de negoci: segments d’ac vitat principals, percentatge
d’exportació i  distribució de la facturació per àrees geogràques (de l’empresa
sol·licitadora i del grup, si és el cas). 

b) Caracterís ques, si és procedent, de la inversió objecte de nançament mitjançant
el nançament sol·licitat, amb la indicació de la duració del període d’execució del
projecte, així com la seua capacitat potencial per a augmentar la facturació i/o
reduir els costos d’explotació de l’empresa. 

c) La jus cació de les necessitats de capital circulant, si és el cas. 
d) Compte de pèrdues i guanys provisional per als anys de duració del préstec. 
e) Les inversions previstes en el període de vigència del préstec (sense considerar, si

és el cas, la inversió que es pretén nançar mitjançant el préstec sol·licitat). 
f) El saldo mensual dels comptes de tresoreria i les inversions nanceres temporals

durant els úl ms 24 mesos. Així mateix, caldrà indicar els límits de les pòlisses de
crèdit disponibles i el percentatge mitjà de disposició de les pòlisses durant l’úl m
exercici.

g) Els  contractes  de  lloguer  de  duració  superior  a  l’any:  els  imports  anuals  i  els
terminis  de  venciment  per  a  cada  contracte,  sempre  que  l’import  total  del
contracte de lloguer individualment considerat excedisca el 5 % de l’ac u.
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Annex VII

Cost laboral per treballador per divisions de la CNAE-09 (en euros)

Úl m trimestre de 2019

Sector Cost
mensual Cost anual

B_S Indústria, construcció i serveis (excepte ac vitats de la llar com a ocupadors i d’organitzacions
i organismes extraterritorials) 2.755.15 33.061,80

B Indústries extrac ves 3.987,51 47.850,12

10 Indústria de l’alimentació 2.526,68 30.320,16

11 Fabricació de begudes 3.879,91 46.558,92

12 Indústria del tabac 6.878,51 82.542,12

13 Indústria tèx l 2.463,26 29.559,12

14 Confecció de peces de ves r 2.824,13 33.889,56

15 Indústria del cuir i del calçat 2.016,18 24.194,16

16 Indústria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i esparteria 2.412,92 28.955,04

17 Indústria del paper 3.665,53 43.986,36

18 Arts gràques i reproducció de suports gravats 2.635,89 31.630,68

19 Coqueries i renament de petroli 6.579,03 78.948,36

20 Indústria química 3.899,63 46.795,56

21 Fabricació de productes farmacèu cs 5.088,54 61.062,48

22 Fabricació de productes de cautxú i plàs cs 3.281,84 39.382,08

23 Fabricació d’altres productes minerals no metàl·lics 3.040,85 36.490,20

24 Metal·lúrgia; fabricació de productes de ferro, acer i ferroaliatges 3.782,22 45.386,64

25 Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equip 3.190,46 38.285,52

26 Fabricació de productes informà cs, electrònics i òp cs 3.833,18 45.998,16

27 Fabricació de material i equip elèctric 3.869,53 46.434,36

28 Fabricació de maquinària i equip no comprés en altres parts 3.500,62 42.007,44

29 Fabricació de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 3.797,76 45.573,12

30 Fabricació d’altres materials de transport 4.480,09 53.761,08

31 Fabricació de mobles 2.522,86 30.274,32

32 Altres indústries manufactureres 2.684,54 32.214,48

33 Reparació i instal·lació de maquinària i equip 3.180,15 38.161,80

35 Subministrament d’energia elèctrica, gas, vapor i aire condicionat. 6.027,55 72.330,60

36 Captació, depuració i distribució d’aigua 3.616,96 43.403,52

37 Recollida i tractament d’aigües residuals 3.332,25 39.987,00

38 Recollida, tractament i eliminació de residus; valorització 2.794,13 33.529,56

39 Ac vitats de descontaminació i altres serveis de ges ó de residus 2.699,98 32.399,76

41 Construcció d’edicis 2.928,36 35.140,32

42 Enginyeria civil 3.471,09 41.653,08
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43 Ac vitats de construcció especialitzada 2.763,78 33.165,36

45 Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 2.629,32 31.551,84

46 Comerç a l’engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles de motor 3.073,20 36.878,40

47 Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes 1.951,71 23.420,52

49 Transport terrestre i per canonada 2.865,22 34.382,64

50 Transport marí m i per vies navegables interiors 2.912,01 34.944,12

51 Transport aeri 4.947,03 59.364,36

52 Emmagatzematge i ac vitats annexes al transport 3.281,59 39.379,08

53 Ac vitats postals i de correus 2.091,33 25.095,96

55 Serveis d’allotjament 2.665,49 31.985,88

56 Serveis de menjars i begudes 1.412,01 16.944,12

58 Edició 3.725,90 44.710,80

59 Ac vitats cinematogràques, de vídeo i de programes de televisió 3.048,89 36.586,68

60 Ac vitats de programació i emissió de ràdio i televisió 4.636,80 55.641,60

61 Telecomunicacions 4.728,20 56.738,40

62 Programació, consultoria i altres ac vitats relacionades amb la informà ca 4.130,62 49.567,44

63 Serveis d’informació 3.185,55 38.226,60

64 Serveis nancers, excepte assegurances i fons de pensions 5.838,93 70.067,16

65 Assegurances, reassegurances i fons de pensions, excepte Seguretat Social obligatòria 4.464,80 53.577,60

66 Ac vitats auxiliars als serveis nancers i a les assegurances 3.370,79 40.449,48

68 Ac vitats immobiliàries 2.606,87 31.282,44

69 Ac vitats jurídiques i de comptabilitat 3.228,42 38.741,04

70 Ac vitats de les seus centrals; ac vitats de consultoria de ges ó empresarial 3.555,34 42.664,08

71 Serveis tècnics d’arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics 3.750,42 45.005,04

72 Inves gació i desenvolupament 3.721,08 44.652,96

73 Publicitat i estudis de mercat 2.899,32 34.791,84

74 Altres ac vitats professionals, cien ques i tècniques 2.654,25 31.851,00

75 Ac vitats veterinàries 1.645,36 19.744,32

77 Ac vitats de lloguer 2.775,45 33.305,40

78 Ac vitats relacionades amb l’ocupació 2.076,81 24.921,72

79 Ac vitats d’agències de viatges, operadors turís cs, serveis de reserves 2.757,24 33.086,88

80 Ac vitats de seguretat i inves gació 2.369,09 28.429,08

81 Serveis a edicis i ac vitats de jardineria 1.476,01 17.712,12

82 Ac vitats administra ves d’ocina i altres ac vitats auxiliars a les empreses 2.094,10 25.129,20

84 Administració pública i defensa; Seguretat Social obligatòria 3.415,86 40.990,32

85 Educació 2.568.32 30.819.84

86 Ac vitats sanitàries 3.522.89 42.274.68

87 Assistència en establiments residencials 1.891.19 22.694.28

88 Ac vitats de serveis socials sense allotjament 1.726.01 20.712.12

90 Ac vitats de creació, ar s ques i espectacles 2.392.07 28.704.84

91 Ac vitats de biblioteques, arxius, museus i altres ac vitats culturals 2.602.60 31.231.20
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92 Ac vitats de jocs d’atzar i apostes 2.453.34 29.440.08

93 Ac vitats espor ves, recrea ves i d’entreteniment 1.725.08 20.700.96

94 Ac vitats associa ves 2.229.67 26.756.04

95 Reparació d’ordinadors, efectes personals i ar cles d’ús domès c 2.608.11 31.297.32

96 Altres serveis personals 1.560.48 18.725.76

Font: Ins tut Nacional d’Estadís ca
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ANEXO III

SOLICITUD DE FINANCIACIÓN BONIFICADA 

LÍNEA IVF RESISTIR – ReactEU FEDER

1. CONDICIONES SOLICITADAS:

Importe: Plazo (años): Carencia (meses): Modalidad po de interés (A/B):

2. DATOS DEL AUTÓNOMO: (rellenar en caso de que el solicitante sea un autónomo)

Nombre Apellidos NIF: CNAE: IAE:

Teléfono Correo electrónico: Fecha alta IAE: País de residencia scal:

Tipo Vía Nombre de la vía Nº Vía Nº puerta

Localidad Cod. Postal Provincia Fecha nacimiento Sexo

Ámbito de actuación:

Ámbitos de actuación: local, comarcal, provincial, territorial, autonómico, estatal, supranacional, comunitario

Número de empleados:

3. DATOS DE LA EMPRESA: (rellenar en caso de que el solicitante sea una sociedad mercan l)

Nombre de la empresa: NIF: CNAE: IAE:

Forma Jurídica: Teléfono: Nº de empleados:

Tipo Vía Nombre de la vía Nº Vía Nº puerta

Localidad Provincia Código Postal:

Ámbito de actuación:

Ámbitos de actuación: local, comarcal, provincial, territorial, autonómico, estatal, supranacional, 

comunitario

Fecha alta IAE: Fecha de cons tución:



4. DATOS DE LAS PERSONAS RELACIONADAS CON LA SOCIEDAD: (rellenar en caso de que el 
solicitante sea una sociedad mercan l)

Nombre persona de contacto: Apellidos persona contacto Correo electrónico:

Dirección: Localidad:

Código Postal: Provincia: Cargo:

DNI o equivalente: Teléfono:

Mismos datos que la persona de contacto. 

Nombre 
Apoderado/Representante 
legal:

Apellidos 
Apoderado/Representante Legal

Correo electrónico:

Dirección: Localidad:

Código Postal: Provincia:

DNI o equivalente: Teléfono:

CNO: 

Mismos datos que el apoderado/representante legal. 

Nombre Titular/es real/es / 
Administrador/ Presidente (1):

Apellidos tular/es real/es / 
Administrador/ Presidente (1):

Correo electrónico:

Dirección: Localidad:

Código Postal: Provincia: País residencia scal:

DNI o equivalente: Teléfono:

CNO: 

(1) Cuando no exista una persona sica que posea o controle, directa o indirectamente, un porcentaje superior al 25 por
ciento del capital o de los derechos de voto de la persona jurídica, o que por otros medios ejerza el control, directo o



indirecto, de la persona jurídica, se considerará que ejerce la tularidad real el administrador o administradores; o en el
caso  de  fundaciones,  los  miembros  del  Patronato  y,  en  el  caso  de  asociaciones,  los  miembros  del  órgano  de
representación o Junta Direc va. 

5. ¿CÓMO NOS HAS CONOCIDO?

 Jornadas / Charlas / Eventos  Buscando por internet   Otros clientes  Correo 
electrónico IVF

 A través de Generalitat u otras ins tuciones públicas   Publicidad  Otros

6. DESCRIPCIÓN RESUMIDA DEL PROYECTO:

Denición del proyecto:

Localización del proyecto:

Fecha es mada nalización proyecto inversión Creación de empleo (nº):

7. ANÁLISIS DEL PROYECTO:

INVERSIÓN EN ACTIVOS FIJOS Importe

Terrenos
Inmuebles y construcciones
Maquinaria y u llaje
Instalaciones
Otros

TOTAL  €
Financiación prevista:
Recursos propios
Subvenciones
Otra nanciación bancaria
Financiable IVF (A)

TOTAL €

INVERSIÓN EN ACTIVO CIRCULANTE Importe
Importe a nanciar
Financiable IVF (B)

Se  en ende  por  inversión  en  capital  circulante  los  importes  des nados  al  sostenimiento  del  capital  circulante  de  la
empresa, incluyendo la contratación de mano de obra, la adquisición de bienes y servicios ligados al ciclo de la explotación,



la nanciación de clientes, la inversión en existencias y tesorería opera va de la empresa, así como la cancelación de la
deuda a corto plazo de naturaleza comercial y nanciera.

TOTAL FINANCIACIÓN SOLICITADA Importe
PARA INVERSIÓN EN ACTIVOS FIJOS  (A)
PARA INVERSIÓN EN ACTIVO CIRCULANTE (B)

Total préstamo solicitado a IVF (C)

El importe de la casilla (C) debe coincidir con el importe del préstamo solicitado consignado en el 
apartado 1 de este formulario.

8. MANIFESTACIONES:

El apoderado, Titular/es real/es, Administrador, Presidente, o en su caso, el 
autónomo, solo ene obligaciones scales en España (1)

SI  NO  

El solicitante se encuentra en situación concursal o preconcursal SI  NO  

El solicitante ene deudas pendientes con la Agencia Tributaria, Seguridad Social o 
la Hacienda pública autonómica.

SÍ  NO  

El solicitante, en dad/es relacionada/s por accionistas comunes, administrador o 
accionista/s principal/es ene o ha tenido una operación anterior del IVF

SÍ  NO  

Existen accionistas o personas que ejercen el control de la empresa solicitante que 
son personas con responsabilidad pública, familiares o allegados de personas con 
responsabilidad pública. En caso de autónomos, el solicitante, familiares o 
allegados son personas con responsabilidad pública (2)

SÍ  NO  

En caso de sociedad mercan l, co za en un mercado secundario SÍ  NO  

En caso de autónomo, el solicitante ene vivienda en propiedad SÍ  NO  

La nave, local o terreno afecto a la ac vidad pertenece al tular que solicita la 
nanciación. SÍ  NO  

El solicitante conoce y en ende la Convocatoria de la línea de nanciación 
bonicada “IVF RESISTIR – ReactEU FEDER”, publicada en el Diari Ocial de la 
Generalitat Valenciana.

SÍ  NO  

(1) En caso de respuesta nega va, y prosperar la solicitud, se requerirá de una declaración posterior a este respecto.
(2) En caso de respuesta arma va y prosperar la solicitud, se requerirá de una declaración posterior a este respecto.



9. DOCUMENTACIÓN QUE SE PRESENTA:

EN CASO DE AUTÓNOMOS:

Fotocopia DNI, pasaporte o tarjeta de residencia del solicitante

Detalle de otras ayudas recibidas y/o solicitadas procedentes de cualquier administración o en dad 

pública, nacional o internacional, con especicación del régimen de ayuda al cual se acogen, la cuan a, la fecha de 

otorgamiento y el ente otorgante.

Declaración responsable del cumplimiento de los requisitos para ser beneciario y compromiso expreso 

del cumplimiento de las obligaciones que en caso de resultar beneciario corresponderían al solicitante

Declaraciones del impuesto sobre la renta de las personas sicas correspondientes a los dos años 

inmediatamente anteriores a la fecha de la solicitud de nanciación

Autoliquidación del pago fraccionado del IRPF (modelo 130 o 131), correspondiente al úl mo trimestre 

cerrado con carácter previo a la solicitud de nanciación.

Declaraciones resumen-anual del IVA (modelo 390) correspondientes a los ejercicios 2020 y 2019

  Declaraciones trimestrales del IVA (modelo 303) correspondientes al úl mo trimestre de 2019 y los cuatro 

trimestres de 2020, así como las rela vas a los trimestres de 2021 cerrados con carácter previo a la solicitud de 

nanciación 

  Jus cante de pago de los dos úl mos recibos mensuales de liquidación de co zaciones (modelo RLC**), 

correspondientes al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos de la Seguridad Social

Úl ma declaración anual de operaciones con terceras personas (Modelo 347) 

Distribución por año de vencimiento de las obligaciones nancieras, incluidas aquellas que resulten de 

préstamos otorgados por las Administraciones Públicas en el marco de su ac vidad de promoción económica. No es 

obligatoria su presentación en caso de que la solicitud sea de importe inferior o igual a 50.000 euros.

EN CASO DE MICROEMPRESAS  (sociedades mercan les que cumplan a nivel individual o consolidado dos de los tres requisitos
siguientes: i) acreditar una cifra de empleo inferior a 10 trabajadores en la úl ma relación nominal de trabajadores; ii) registrar un
ac vo total inferior o igual a 2.000.000 euros en el úl mo balance aprobado por la junta general de la sociedad; y iii) presentar un
importe neto de la cifra de negocios inferior o igual a 2.000.000 de euros en la úl ma cuenta de pérdidas y ganancias aprobada
por la junta general de la sociedad)

 Fotocopia DNI, pasaporte o tarjeta de residencia del representante legal de la empresa solicitante 

 Fotocopia de la escritura de apoderamiento del representante legal

 Fotocopia de la escritura de tularidad real de la sociedad



 Fotocopia de la escritura de cons tución de la sociedad

En caso de que el domicilio social esté ubicado fuera de la Comunitad Valenciana, documentación 

acredita va de que la empresa dispone al menos de un establecimiento de desarrollo de ac vidad en territorio 

valenciano.

  Detalle de otras ayudas recibidas y/o solicitadas procedentes de cualquier administración o en dad pública, 

nacional o internacional, con especicación del régimen de ayuda al cual se acogen, la cuan a, la fecha de otorgamiento

y el ente otorgante.

Declaración responsable del cumplimiento de los requisitos para ser beneciario y compromiso expreso 

del cumplimiento de las obligaciones que en caso de resultar beneciario corresponderían al solicitante

 Cuentas anuales depositadas en el Registro, correspondientes a los ejercicios 2019 y 2020. 

 Declaraciones del impuesto sobre sociedades correspondientes a los dos úl mos ejercicios cerrados con 

anterioridad a la fecha de la solicitud de nanciación

Declaraciones resumen-anual del IVA (modelo 390) correspondientes a los ejercicios 2020 y 2019

  Declaraciones trimestrales del IVA (modelo 303) correspondientes al úl mo trimestre de 2019 y los cuatro de 2020,

así como las rela vas a los trimestres de 2021 cerrados con carácter previo a la solicitud de nanciación 

Úl ma declaración anual de operaciones con terceras personas (Modelo 347) 

Distribución por año de vencimiento de las obligaciones nancieras, incluidas aquellas que resulten de 

préstamos otorgados por las Administraciones Públicas en el marco de su ac vidad de promoción económica.  No es 

obligatoria su presentación en caso de que la solicitud sea de importe inferior o igual a 50.000 euros.

EN CASO DE COMUNIDAD DE BIENES

 Fotocopia DNI, pasaporte o tarjeta de residencia de todos los socios comuneros. 

 Fotocopia de la escritura de cons tución de la sociedad.

En  caso  de  que  el  domicilio  social  esté  ubicado  fuera  de  la  Comunitat  Valenciana,  documentación

acredita va  de  que  la  empresa  dispone  al  menos  de  un  establecimiento  de  desarrollo  de  ac vidad  en  territorio

valenciano.

 Autorización otorgada a uno de los socios comuneros para que actúe como representante del resto de socios para

tramitar la solicitud de nanciación. Dicha autorización deberá ir rmada por todos los socios comuneros.

  Detalle  de  otras  ayudas  recibidas  y/o  solicitadas procedentes  de  cualquier  administración o en dad pública,

nacional o internacional, con especicación del régimen de ayuda al cual se acogen, la cuan a, la fecha de otorgamiento

y el ente otorgante. 

Declaración responsable del cumplimiento de los requisitos para ser beneciario y compromiso expreso

del cumplimiento de las obligaciones que en caso de resultar beneciario corresponderían al solicitante. 



Declaración  del  impuesto  sobre  la  renta  de  las  personas  sicas  correspondientes  a  los  dos  años

inmediatamente anteriores a la fecha de la solicitud de nanciación de todos los socios comuneros.

  Jus cante  de  pago  de  los  dos  úl mos  recibos  mensuales  de  liquidación  de  co zaciones  (modelo  RLC),

correspondientes al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos de la Seguridad Social de todos los socios comuneros.

 Modelo 184 de En dades en régimen de atribución de rentas.

Autoliquidación del pago fraccionado del IRPF (modelo 130 o 131), correspondiente al úl mo trimestre

cerrado con carácter previo a la solicitud de nanciación de todos los socios

Declaraciones resumen-anual del IVA (modelo 390) correspondientes a los ejercicios 2020 y 2019.

  Declaraciones trimestrales del IVA (modelo 303) correspondientes al úl mo trimestre de 2019 y los cuatro de 2020,

así como las rela vas a los trimestres de 2021 cerrados con carácter previo a la solicitud de nanciación.

Úl ma declaración anual de operaciones con terceras personas (Modelo 347).

Distribución por año de vencimiento de las obligaciones nancieras, incluidas aquellas que resulten de

préstamos otorgados por las Administraciones Públicas en el marco de su ac vidad de promoción económica.  No es

obligatoria su presentación en caso de que la solicitud sea de importe inferior o igual a 50.000 euros.

EN CASO DE SOCIEDADES CIVILES

 Fotocopia DNI, pasaporte o tarjeta de residencia de todos los socios.

 Fotocopia de la escritura de cons tución de la sociedad.

En  caso  de  que  el  domicilio  social  esté  ubicado  fuera  de  la  Comunitat  Valenciana,  documentación

acredita va  de  que  la  empresa  dispone  al  menos  de  un  establecimiento  de  desarrollo  de  ac vidad  en  territorio

valenciano. 

 Autorización otorgada a uno de los socios para que actúe como representante del resto de socios para tramitar la

solicitud de nanciación. Dicha autorización deberá ir rmada por todos los socios.

  Detalle  de  otras  ayudas  recibidas  y/o  solicitadas procedentes  de  cualquier  administración o en dad pública,

nacional o internacional, con especicación del régimen de ayuda al cual se acogen, la cuan a, la fecha de otorgamiento

y el ente otorgante. 

Declaración responsable del cumplimiento de los requisitos para ser beneciario y compromiso expreso

del cumplimiento de las obligaciones que en caso de resultar beneciario corresponderían al solicitante. 

 Declaraciones  del  impuesto  sobre  sociedades  correspondientes  a  los  dos  úl mos  ejercicios  cerrados  con

anterioridad a la fecha de la solicitud de nanciación.

Declaración  del  impuesto  sobre  la  renta  de  las  personas  sicas  correspondientes  a  los  dos  años

inmediatamente anteriores a la fecha de la solicitud de nanciación de todos los socios.

  Jus cante  de  pago  de  los  dos  úl mos  recibos  mensuales  de  liquidación  de  co zaciones  (modelo  RLC),

correspondientes al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos de la Seguridad Social de todos los socios.

Declaraciones resumen-anual del IVA (modelo 390) correspondientes a los ejercicios 2020 y 2019.



  Declaraciones trimestrales del IVA (modelo 303) correspondientes al úl mo trimestre de 2019 y los cuatro de 2020,

así como las rela vas a los trimestres de 2021 cerrados con carácter previo a la solicitud de nanciación.

Úl ma declaración anual de operaciones con terceras personas (Modelo 347).

Distribución por año de vencimiento de las obligaciones nancieras, incluidas aquellas que resulten de

préstamos otorgados por las Administraciones Públicas en el marco de su ac vidad de promoción económica.  No es

obligatoria su presentación en caso de que la solicitud sea de importe inferior o igual a 50.000 euros.

EN CASO DE PYMES (sociedades mercan les que cumplan a nivel individual o consolidado dos de los tres requisitos siguientes: i)
acreditar una cifra de empleo igual o superior a 10 trabajadores en la úl ma relación nominal de trabajadores; ii) registrar un
ac vo total superior a 2.000.000 euros en el úl mo balance aprobado por la junta general de la sociedad; y iii) presentar un
importe neto de la cifra de negocios superior a 2.000.000 de euros en la úl ma cuenta de pérdidas y ganancias aprobada por la
junta general de la sociedad)

 Fotocopia DNI, pasaporte o tarjeta de residencia del representante legal de la empresa solicitante

 Fotocopia de la escritura de apoderamiento del representante legal

 Fotocopia de la escritura de tularidad real de la sociedad

 Fotocopia de la escritura de cons tución de la sociedad

En caso de que el domicilio social esté ubicado fuera de la Comunitat Valenciana, documentación 

acredita va de que la empresa dispone al menos de un establecimiento de desarrollo de ac vidad en territorio 

valenciano.

  Detalle de otras ayudas recibidas y/o solicitadas procedentes de cualquier administración o en dad pública, 

nacional o internacional, con especicación del régimen de ayuda al cual se acogen, la cuan a, la fecha de otorgamiento

y el ente otorgante.

Declaración responsable del cumplimiento de los requisitos para ser beneciario y compromiso expreso 

del cumplimiento de las obligaciones que en caso de resultar beneciario corresponderían al solicitante

 Cuentas anuales depositadas en el Registro, correspondientes a los ejercicios 2018, 2019 y 2020.

 Si forma parte de un grupo de empresas, denido conforme al ar culo 42 del Código de Comercio, obligado a 

elaborar estados nancieros consolidados, deberá adjuntar también las cuentas anuales consolidadas del grupo, 

correspondientes a los úl mos dos ejercicios cerrados. Si, en la fecha de la solicitud, el grupo no dispone todavía de 

estados nancieros consolidados para el ejercicio 2020, aportará el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias 

previsionales consolidadas, correspondientes a dicho ejercicio

 Declaraciones del impuesto sobre sociedades correspondientes a los dos úl mos ejercicios cerrados con 

anterioridad a la fecha de la solicitud de nanciación, únicamente en caso de que las cuentas anuales de la sociedad no 

hayan sido auditadas

 

Declaraciones resumen-anual del IVA (modelo 390) correspondientes a los ejercicios 2020 y 2019

  Declaraciones trimestrales del IVA (modelo 303) correspondientes al úl mo trimestre de 2019 y 2020, así como las 

rela vas a los trimestres de 2021 cerrados con carácter previo a la solicitud de nanciación 



Úl ma declaración anual de operaciones con terceras personas (Modelo 347) 

  Informe actualizado de riesgos emi do por la Central de Información de Riesgos del Banco de España 

Memoria Técnica

Distribución por año de vencimiento de las obligaciones nancieras, incluidas aquellas que resulten de 

préstamos otorgados por las Administraciones Públicas en el marco de su ac vidad de promoción económica.  No es 

obligatoria su presentación en caso de que la solicitud sea de importe inferior o igual a 50.000 euros.

El IVF está obligado a guardar reserva de las informaciones rela vas a los saldos, posiciones, 
transacciones y demás operaciones de sus clientes sin que las mismas puedan ser comunicadas a 
terceros u objeto de divulgación.

Se exceptúan de este deber las informaciones respecto de las cuales el cliente o las leyes permitan su 
comunicación o divulgación a terceros o que, en su caso, les sean requeridas o hayan de remi r a las 
respec vas autoridades de supervisión o en el marco del cumplimiento de las obligaciones establecidas 
en la Ley 10/2010, de 28 de abril, de prevención del blanqueo de capitales y la nanciación del 
terrorismo.

En este caso, el IVF podrá facilitar los datos que le sean reclamados por la autoridad competente, así 
como efectuar las comprobaciones oportunas sobre la documentación facilitada. La revelación de datos 
también podrá tener lugar en todo caso atendiendo a un mandato judicial o resolución administra va. 
Quedan asimismo exceptuadas del deber de reserva los intercambios de información entre en dades 
pertenecientes a la Generalitat Valenciana y su sector público con la nalidad indicada en la cláusula de 
protección de datos siguiente. Lo previsto en esta cláusula se aplicará sin perjuicio de lo establecido en 
la norma va de protección de datos de carácter personal.

A efectos del presente compromiso de condencialidad, se entenderá por información condencial toda
aquella que, recibida de la empresa o autónomo solicitante, y no de terceros, no sea pública y notoria, o 
no pueda ser obtenida por el IVF de registros públicos o de otras fuentes de información a las que tenga 
acceso cualquier tercero.

10. PROTECCIÓN DE DATOS, CESIÓN DE DATOS Y DECLARACIÓN RESPONSABLE:

Información sobre Protección de Datos para la inversión credi cia del IVF

Responsable Ins tut Valencià de Finances (IVF), CIF Q-9650010C

El IVF es una en dad de derecho público perteneciente al sector público instrumental de la 
Generalitat Valenciana. Su régimen jurídico viene regulado por el ar culo 171 de la Ley 
5/2013, de 23 de diciembre, de medidas scales, de ges ón administra va y nanciera, y de 
organización de la Generalitat.

Finalidad - Finalidades  de  estudio  y  seguimiento:  El  estudio,  análisis,  ges ón  administra va,
comunicaciones,  control  y  recuperación  de  las  operaciones  de  inversión  credi cia,  para
permi r la ejecución de la relación de negocio o contractual con el solicitante, así como la
realización de encuestas de sa sfacción sobre productos o servicios del IVF.



- Finalidades  de  comunicación  de  oferta  de  productos,  servicios  y  promociones:  Enviar
comunicaciones comerciales tanto en papel como por medios electrónicos o telemá cos, en
el caso de realizar una campaña informa va o promocional sobre productos o servicios del
IVF, para ello u lizaremos los datos mínimos necesarios para proceder a la comunicación.
Diseñar nuevos productos o servicios, así como mejorar los existentes.

- En su caso,  ceder los datos a favor de otras en dades de crédito que tengan suscrito un
convenio de colaboración con el IVF y también la sociedad de garan a recíproca, AFIN SGR,
únicamente para facilitar la mejor solución a esta solicitud de nanciación.

- Cualquier otra nalidad necesaria para ejecutar las funciones propias que ene atribuidas el
IVF en el ámbito de sus competencias.

Plazo de 
conservación
de los datos

Solo conservamos sus Datos Personales durante el empo que los necesitemos para el 
propósito o nalidad para el que han sido recabados con su consen miento expreso, al objeto 
de sa sfacer sus necesidades o para cumplir con nuestras obligaciones legales.

Es posible que retengamos algunos datos personales para cumplir con nuestras obligaciones 
legales o reglamentarias, así como para administrar nuestros derechos (por ejemplo, para 
hacer valer nuestras reclamaciones ante los tribunales) o con nes estadís cos o históricos.

Cuando ya no necesitemos usar sus datos personales, se eliminarán de nuestros sistemas y 
registros o se anonimizarán para que ya no podamos iden carlos.

Legi mación El consen miento del interesado, en su caso, la ejecución del contrato, así como el ejercicio de
las competencias atribuidas al IVF en el ar culo 171 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, de 
medidas scales, de ges ón administra va y nanciera, y de organización de la Generalitat. 

Des natarios - El personal del IVF para ejercer las funciones rela vas a las nalidades indicadas.
- La Generalitat Valenciana y las empresas integrantes de su sector público y/o en dades

dependientes, para el estudio de las operaciones. 
- Los proveedores de conanza del IVF para la ges ón de los sistemas informá cos.
- La Abogacía de la Generalitat, así como a despachos de asesoría jurídica externa, gestorías y

procuradores,  para  la  ges ón,  en  su  caso,  del  estudio  de  las  operaciones  y  las
recuperaciones.

- Agencia  Tributaria,  Seguridad  Social  y  Hacienda  autonómica  para  la  consulta  de  la
cer cación de estar al corriente de las obligaciones tributarias.

- Empresas de tasación de inmuebles, para la valoración de las garan as aportadas.
- Gestores acreditados para la tramitación en notarías y registros ociales.
- Los notarios por los servicios de la formalización y, en su caso, expedición de documentos

necesarios para la ges ón de la cartera.
- Los proveedores externos de servicios de publicidad y comunicación, en el caso de realizar

una campaña informa va o promocional sobre productos o servicios que preste el IVF. En
este caso se facilitarán únicamente los datos mínimos necesarios para la comunicación.

- Terceros por mo vos legales: Todos aquellos que, por norma va legal, esté obligado el IVF,
en  especial  las  informaciones  respecto  de  las  cuales  el  cliente  o  las  leyes  permitan  su
comunicación o divulgación a terceros o que, en su caso, les sean requeridas o hayan de
remi r a las respec vas autoridades de supervisión y control, tales como la Sindicatura de
Comptes de la Generalitat y auditores externos. Asimismo, las derivadas del cumplimiento
de  las  obligaciones  establecidas  en  la  Ley  10/2010,  de  28  de  abril,  de  prevención  del
blanqueo de capitales y la nanciación del terrorismo; así como para el cumplimiento de la
Ley 2/2015, de 2 de abril, de transparencia, buen gobierno y par cipación ciudadana de la
Comunitat Valenciana. En estos casos, el IVF podrá facilitar los datos que le sean reclamados
por la autoridad competente,  así  como efectuar las comprobaciones oportunas sobre la
documentación facilitada. La revelación de datos también podrá tener lugar en todo caso



atendiendo a un mandato judicial o resolución administra va.

Derechos - A solicitar el acceso a los datos personales rela vos al interesado, 
- A solicitar su rec cación o supresión, 
- A solicitar la limitación de su tratamiento, 
- A oponerse al tratamiento, y
- A la portabilidad de los datos

1.
2. A estos efectos, Vd. puede remi r un correo electrónico a la dirección asesoria.juridica@ivf.es,

o dirigir una comunicación por escrito al IVF, incluyendo una copia de su DNI o cualquier otro
documento equivalente que permita acreditar su iden dad, al domicilio de esta en dad, en
Plaza de Nápoles y Sicilia, 6 46003 Valencia.

3.
4. El rmante puede dirigir sus reclamaciones derivadas del tratamiento de sus datos de carácter

personal ante la Agencia Española de Protección de Datos.

 Al marcar esta casilla, el abajo rmante reconoce que ha leído y está de acuerdo con la información sobre 
protección de datos de carácter personal, así como la cesión de sus datos, en su caso, a los des natarios 
anteriormente indicados.

Autorización

Marcando esta casilla, el abajo rmante

 Autoriza a que el Ins tut Valencià de Finances (IVF) en su nombre solicite para la presente operación el aval 
de la Sociedad de Garan a Recíproca de la Comunitat Valenciana (AnSGR).

El solicitante ha sido informado y autoriza a que sus datos de carácter personal, así como los económico-
nancieros, sean tratados y, en su caso, cedidos por el Ins tuto Valenciano de Finanzas (IVF), a la Sociedad de 
Garan a Recíproca de la Comunitat Valenciana (AnSGR) a los efectos de valorar la operación solicitada, el envío 
de información, por cualquier medio, a Ud. mismo o, acerca de dicha operación, así como de la ges ón integral 
de la misma. El tratamiento de los datos tendrá como base jurídica el consen miento expreso manifestado 
mediante la formalización de la presente autorización que equivale a su solicitud. Los datos serán conservados 
durante el periodo de empo en que puedan ser requeridos por las autoridades públicas competentes. 

El abajo rmante se compromete a comunicar a AnSGR cualquier modicación, por su parte o a través de su 
asesor, sobre sus datos de carácter personal, y, en par cular, los cambios sobre los datos económico-nancieros. 
Asimismo, AnSGR, establecerá los canales de comunicación apropiados para la actualización de dichos datos. El 
abajo rmante, al objeto de analizar la concesión del aval, mediante la suscripción de la presente solicitud 
maniesta su consen miento expreso a que, con carácter previo, los datos antes descritos sean cedidos por 
AnSGR a: Compañía Española de Reaanzamiento (CERSA), Ins tuto Valenciano de Finanzas (IVF), Servicio 
Ejecu vo para la Prevención del Blanqueo de Capitales (SEPBLAC), Organismos Colaboradores de los mismos y las
en dades bancarias o nancieras que, en su caso, pudieran intervenir en la operación solicitada. Asimismo, 
presta su consen miento expreso para la cesión de datos, estrictamente necesarios, a la en dad bancaria o 
nanciera que AnSGR designe para el caso de domiciliar la facturación que pudiera emi r. Por otra parte, el 
abajo rmante es informado que AnSGR, acogiéndose al art. 61 de la Ley 44/2002, obtendrá informes sobre sus 
riesgos registrados en la Central de Información de Riesgos del Banco de España, tanto el del úl mo periodo 
disponible como el correspondiente al mes de diciembre de 2019. 

En caso de que se facilitaren datos de otras personas sicas (principales socios) dis ntas al abajo rmante, este 
úl mo deberá, con carácter previo, haber informado a aquéllos de los extremos contenidos en los párrafos 
anteriores, así como haber recabado su consen miento para los tratamientos y cesiones previstas. Circunstancia 



que declara haber realizado mediante la rma del presente documento. De conformidad con la legislación, 
europea y nacional española, en protección de datos de carácter personal, se le informa que los datos serán 
tratados, en calidad de responsable, por AnSGR. El tratamiento está legi mado con base a la presente 
autorización, así como con base a la ejecución del contrato del aval con AnSGR. Los datos se conservarán 
durante el empo necesario para cumplir con la nalidad para la que se recabaron y para determinar las posibles
responsabilidades que se pudieran derivar de dicha nalidad y del tratamiento de los datos. Ud. pueden ejercitar,
en cualquier momento, los derechos de acceso, rec cación, supresión, portabilidad, limitación y, en su caso, 
oposición, presentando un escrito, acompañado de copia del DNI, Pasaporte o documento iden ca vo 
equivalente, a la dirección de AnSGR – LOPD SOLICITUD DE AVAL, C/Jus cia, 4 46004 Valencia o ante su 
Delegado/a de Protección de Datos en ansgr@dpoexterno.com Asimismo, en caso de considerar vulnerado 
su derecho a la protección de datos personales, podrá interponer una reclamación ante nuestro Delegado/a de 
Protección de Datos ansgr@dpoexterno.com. O, en su caso, ante la Agencia Española de Protección de Datos 
(www.aepd.es)..

 Autoriza a que el Ins tut Valencià de Finances (IVF) pueda consultar por medios electrónicos los datos 
tributarios y de Seguridad Social directamente de la Administración competente correspondiente, con el n de 
comprobar la situación de cumplimiento de las obligaciones de pago con las respec vas Administraciones, así 
como consultar las bases de datos necesarios para la vericación de los requisitos establecidos en la norma va 
reguladora de la ayuda.

 Además del intercambio de información y contacto en relación a esta solicitud de nanciación que siempre 
queda habilitada, autoriza al IVF u lizar la dirección de correo electrónico vinculada a esta solicitud para el envío 
de comunicaciones comerciales o promocionales. En caso de que no se autorice, sólo queda habilitado el uso del 
correo exclusivamente para la tramitación de esta solicitud de nanciación.

Declaración responsable

 El abajo rmante declara bajo su responsabilidad, que todos los datos facilitados son ciertos, y en aplicación 
de lo dispuesto en el ar culo 6.4 del Real Decreto 304/2014, de 5 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento 
de la Ley 10/2010, de 28 de abril, de prevención del blanqueo de capitales y de la nanciación del terrorismo, el 
abajo rmante declara que los documentos de iden cación entregados al IVF están vigentes. Según el ar culo 
11 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra vo Común de las Administraciones 
Públicas, el hecho de presentar la declaración responsable faculta a la Administración para hacer las 
comprobaciones necesarias para vericar la conformidad de los datos declarados. Asimismo, la tramitación 
electrónica que ha dado a esta solicitud, conlleva otorgar, a todos los efectos, los consen mientos y 
autorizaciones per nentes expresados en este procedimiento para hacer efec va dicha solicitud. 

En caso de que los potenciales tulares del crédito o aval sean personas sicas que actúen en el ámbito de su 
ac vidad profesional o empresarial, acuerda con el IVF que no será de aplicación a esta solicitud y potencial 
contrato de Orden EHA / 2899 / 2011 de 28 de octubre, de transparencia y protección del cliente de servicios 
bancarios y la Circular 5/2012, de 27 de junio, del Banco de España, a en dades de crédito y proveedores de 
servicios de pago, sobre transparencia de los servicios bancarios y responsabilidad en la concesión de préstamos 
(a excepción de lo establecido en sus normas decimotercera, decimocuarta y decimoquinta rela vas al po de 
interés); esta inaplicación se formula y se acuerda siguiendo lo dispuesto tanto la Orden como la Circular 
mencionadas.



11. FIRMA DEL AUTÓNOMO, O EN CASO DE SOCIEDAD MERCANTIL, DEL REPRESENTANTE LEGAL:

Nombre:NIF:

Sello:

En ____________ a _____ de ____________ de 20__



ANEXO IV

DECLARACIÓN RESPONSABLE DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS PARA SER
BENEFICIARIO 



ANEXO V
DECLARACIÓN DE AYUDAS PÚBLICAS RECIBIDAS POR EL SOLICITANTE



ANEXO VI

MEMORIA TÉCNICA

La empresa incluirá en la solicitud de la nanciación una memoria técnica o plan de negocio 
que deberá contar al menos con los siguientes apartados: 

a) Breve descripción del objeto social de la empresa (y del grupo de empresas si
procede). Claves del modelo de negocio: principales segmentos de ac vidad,
porcentaje de exportación y distribución de la facturación por áreas geográcas
(de la empresa solicitante y del grupo, si procede). 

b) Caracterís cas, si procede, de la inversión objeto de nanciación mediante la
nanciación  solicitada,  indicando  la  duración  del  periodo  de  ejecución  del
proyecto, así  como su capacidad potencial para aumentar la facturación y/o
reducir los costes de explotación de la empresa 

c) Jus cación de las necesidades de capital circulante, si procede. 
d) Cuenta  de  pérdidas  y  ganancias  previsional  para  los  años  de  duración  del

préstamo 
e) Inversiones previstas en el periodo de vigencia del préstamo (sin considerar, en

su caso, la inversión que se pretende nanciar mediante el préstamo solicitado)
f) Saldo mensual de las cuentas de tesorería e inversiones nancieras temporales

durante los úl mos 24 meses. Asimismo, se indicarán los límites de las pólizas
de  crédito  disponibles  y  el  porcentaje  medio  de  disposición  de  las  pólizas
durante el úl mo ejercicio.

g) Contratos de alquiler de duración superior al año: importes anuales y plazos de
vencimiento para cada contrato, siempre que el importe total del contrato de
alquiler individualmente considerado exceda del 5% del ac vo.



Anexo VII

Coste laboral por trabajador por divisiones de la CNAE-09 (en euros)

Úl mo trimestre de 2019

Sector Coste
mensual

Coste
anual

B_S Industria, construcción y servicios (excepto ac vidades de los hogares como empleadores y de
organizaciones y organismos extraterritoriales) 2,755.15 33,061.80

B Industrias extrac vas 3,987.51 47,850.12

10 Industria de la alimentación 2,526.68 30,320.16

11 Fabricación de bebidas 3,879.91 46,558.92

12 Industria del tabaco 6,878.51 82,542.12

13 Industria tex l 2,463.26 29,559.12

14 Confección de prendas de ves r 2,824.13 33,889.56

15 Industria del cuero y del calzado 2,016.18 24,194.16

16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cestería y espartería 2,412.92 28,955.04

17 Industria del papel 3,665.53 43,986.36

18 Artes grácas y reproducción de soportes grabados 2,635.89 31,630.68

19 Coquerías y reno de petróleo 6,579.03 78,948.36

20 Industria química 3,899.63 46,795.56

21 Fabricación de productos farmacéu cos 5,088.54 61,062.48

22 Fabricación de productos de caucho y plás cos 3,281.84 39,382.08

23 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 3,040.85 36,490.20

24 Metalurgia; fabricación de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 3,782.22 45,386.64

25 Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 3,190.46 38,285.52

26 Fabricación de productos informá cos, electrónicos y óp cos 3,833.18 45,998.16

27 Fabricación de material y equipo eléctrico 3,869.53 46,434.36

28 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p. 3,500.62 42,007.44

29 Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques 3,797.76 45,573.12

30 Fabricación de otro material de transporte 4,480.09 53,761.08

31 Fabricación de muebles 2,522.86 30,274.32

32 Otras industrias manufactureras 2,684.54 32,214.48

33 Reparación e instalación de maquinaria y equipo 3,180.15 38,161.80

35 Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 6,027.55 72,330.60

36 Captación, depuración y distribución de agua 3,616.96 43,403.52

37 Recogida y tratamiento de aguas residuales 3,332.25 39,987.00

38 Recogida, tratamiento y eliminación de residuos; valorización 2,794.13 33,529.56

39 Ac vidades de descontaminación y otros servicios de ges ón de residuos 2,699.98 32,399.76

41 Construcción de edicios 2,928.36 35,140.32

42 Ingeniería civil 3,471.09 41,653.08

43 Ac vidades de construcción especializada 2,763.78 33,165.36



45 Venta y reparación de vehículos de motor y motocicletas 2,629.32 31,551.84

46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor 3,073.20 36,878.40

47 Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas 1,951.71 23,420.52

49 Transporte terrestre y por tubería 2,865.22 34,382.64

50 Transporte marí mo y por vías navegables interiores 2,912.01 34,944.12

51 Transporte aéreo 4,947.03 59,364.36

52 Almacenamiento y ac vidades anexas al transporte 3,281.59 39,379.08

53 Ac vidades postales y de correos 2,091.33 25,095.96

55 Servicios de alojamiento 2,665.49 31,985.88

56 Servicios de comidas y bebidas 1,412.01 16,944.12

58 Edición 3,725.90 44,710.80

59 Ac vidades cinematográcas, de vídeo y de programas de televisión 3,048.89 36,586.68

60 Ac vidades de programación y emisión de radio y televisión 4,636.80 55,641.60

61 Telecomunicaciones 4,728.20 56,738.40

62 Programación, consultoría y otras ac vidades relacionadas con la informá ca 4,130.62 49,567.44

63 Servicios de información 3,185.55 38,226.60

64 Servicios nancieros, excepto seguros y fondos de pensiones 5,838.93 70,067.16

65 Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria 4,464.80 53,577.60

66 Ac vidades auxiliares a los servicios nancieros y a los seguros 3,370.79 40,449.48

68 Ac vidades inmobiliarias 2,606.87 31,282.44

69 Ac vidades jurídicas y de contabilidad 3,228.42 38,741.04

70 Ac vidades de las sedes centrales; ac vidades de consultoría de ges ón empresarial 3,555.34 42,664.08

71 Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos 3,750.42 45,005.04

72 Inves gación y desarrollo 3,721.08 44,652.96

73 Publicidad y estudios de mercado 2,899.32 34,791.84

74 Otras ac vidades profesionales, cien cas y técnicas 2,654.25 31,851.00

75 Ac vidades veterinarias 1,645.36 19,744.32

77 Ac vidades de alquiler 2,775.45 33,305.40

78 Ac vidades relacionadas con el empleo 2,076.81 24,921.72

79 Ac vidades de agencias de viajes, operadores turís cos, servicios de reservas 2,757.24 33,086.88

80 Ac vidades de seguridad e inves gación 2,369.09 28,429.08

81 Servicios a edicios y ac vidades de jardinería 1,476.01 17,712.12

82 Ac vidades administra vas de ocina y otras ac vidades auxiliares a las empresas 2,094.10 25,129.20

84 Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria 3,415.86 40,990.32

85 Educación 2,568.32 30,819.84

86 Ac vidades sanitarias 3,522.89 42,274.68

87 Asistencia en establecimientos residenciales 1,891.19 22,694.28

88 Ac vidades de servicios sociales sin alojamiento 1,726.01 20,712.12

90 Ac vidades de creación, ar s cas y espectáculos 2,392.07 28,704.84

91 Ac vidades de bibliotecas, archivos, museos y otras ac vidades culturales 2,602.60 31,231.20

92 Ac vidades de juegos de azar y apuestas 2,453.34 29,440.08

93 Ac vidades depor vas, recrea vas y de entretenimiento 1,725.08 20,700.96



94 Ac vidades asocia vas 2,229.67 26,756.04

95 Reparación de ordenadores, efectos personales y ar culos de uso domés co 2,608.11 31,297.32

96 Otros servicios personales 1,560.48 18,725.76

Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca
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